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Sovinizmus.
B u d a p e s t,  augusztus'!)!

(s .)  íme néhány eset a múlt hétről : Egy 
aradi oláh ügyvéd arra a szemtelenségre ve
temedik, hogy együtt emlegeti Kossuth Lajost 
és Janku Ávrámot. Nagy-Kikindán szerbek és 
németek élükön a nevezetes Korn Artúrral 
—  nagy nemzeti lumpolást rendeznek egy 
vendéglőben, csak azért, hogy az ott jelen
való magyarokat bosszantsák. Turócs-Szent- 
klártonban két tót egyesület gyűlésén együtt 
demonstrálják a szláv egységet magyarországi 
tótok és cseh testvéreik. Azt hiszszük, ez elég 
egy hétre. Éppen elég arra, hogy kellőképpen 
megvilágítsa, mennyire megnőttek egy idő óta 
a nemzetiségi szarvak Magyarországon.

Szinte mindennap esik egy kis botrány 
az ország valamelyik részén, épületesen il
lusztrálván, mennyi igazság van abban a 
rémmesében, amelyet zöldszászok, oláhok 
költöttek a magyar sovinizmusról, s amelyet 
legújabban mi magunk is buzgón kolporiá- 
lunk magunk között.

Úgy valahogy vagyunk mi ezzel a 
mesével, mint aki hűségesen megfogadja 
azt a  szerb közmondást, amelynek ma
gyarul körülbelül az az érteménye, hogy: 
„ha azt kiáltják utánad az utcán, hogy fel
öntöttél a garatra, feküdj le szépen, ha 
szinjózan vagy is.“ Addig kiabálták utánunk, 
nogy sovinistak vagyunk, hogy végül ma
gunk is elhittük és szépen — lefeküdtünk. 
Hipnotizáljuk magunkat a mi képzelt sovi
nizmusunkkal, álmosan dörmögjük ellenségeink 
kórusa után, hogy igenis, sovinisták vagyunk.

A valóság pedig az, hogy a magyar so
vinizmus, úgy, amint ellenségeink mondják, 
rágalom ; úgy, amint mi gondoljuk, dajka
mese. Az a sovinizmus, amely elnyomja a
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A költő beszámolója.
A Budapesti Napid e r e d e t i  t á r c á j a .— 

Irta: K a b o s  E d e .

Aranyos kis pénzügyminiszterem, amióta ta
nácsodra és kívánságod szerint úgy rendezkedtünk 
he, hogy ti ketten a gyerekkel odalonn éltek a 
boltocska jövedelméből, (nmit, Isten ments, hogy 
megtudjon valaha ez a sziszegő ujságiró-had, mert 
akkor vége az én költői pályámnak és végo a to 
pompásan kieszelt torvednek!) — hát mondom, 
amióta igy éldegélünk kfilön-külön, ti odalenn a 
boltocskából, én meg idefenn a „mellókjövcdelom"- 
böl: ez volt a legnehezebb hónapom. Nem kell 
megijedned, drága kis bogaram, mert a tanári 
fizetésemet most is teljes összegben postára tettem, 
sőt két verset is sikerült elhelyeznem, aminek az 
árát a havi gázsival együtt takarékba teheted: de 
máskülönben szomorú kis hónap volt. Tízszer se 
volt alkalmam, hogy frakkba vágjam magamat, 
pedig a hónapnak harmincegy napja van, ami 
elég kellemetlen berendezés.

De pontosan beszámolok neked mindonről.
Emlékszel, drága angyalom, hogy a műit 

hónapot igen sikerült hónapnak neveztem. Majd
nem minden nap esett egy kiválóbb ebéd vagy 
vacsora, sőt amikor a kerékpárosok itt tartották 
országos kongresszusokat, ogyszorüon ki sem 
jöttem az eszem-iszomból. Előadás éppon nem 
volt s mikor a szerkesztőségtől megkaptam a 
részvételi jegyet, három napig folyton ettem. A 
kerékpárosok is folyton ottek. Sok munkám nőm 
volt a kongresszussal, ötven sorral le voltak lőzve 
minden nap, doaunál többet ottem. A diszebéden, 
a díszvacsorán, a főváros uzsonnáján, a buda-
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nemzetiségeket erőszakosan, még a gondola
tunkban sincs meg; az a sovinizmus, amely 
érvényt szerez a magyarság jussának, csak 
álmainkban van meg. Nemcsak a sovinizmus 
hiányzik belőlünk, hanem a nemzeti önérzet
nek elegendő mértéke is. A sovinizmus en
nek az önérzetnek az elegendőnél kissé na
gyobb adagja volna. Hiszszük és valljuk, 
hogy ez a nagyobb adag sovinizmus is he
lyén volna, ha el akarnók tiporni mind izokat 
az ellenséges törekvéseket, amelyek az állam
alkotó magyar nemzet föltétien uralmát ta
gadják és megtörni akarják. És fájdalommal 
látjuk, hogy igazi, aktív sovinizmusról szó 
sincs; hogy Magyarországon nem sovinista 
más, csak a Pop Csicsó Istvánok, a Mangrák, 
a Lurtzok, a  Korn Artúrok, a Pavlovicsob. 
és akik velük egy húron pendülnek. Ők 
sovinisták a  maguk módja szerint. Hirdetik 
eszeveszett vakmerőséggel a maguk nemzeti 
aspirációit, szembeszállnak törvénynyel és tör
téneti igazsággal, rágalmaznak bennünket, tün
tetnek ellenünk, arcátlanul packáznak velünk, 
nincs, ami visszatartsa, nincs, ami megfékezze 
őket. A törvény fenyegetése, a büntetés el
rettentő hatása erre nem elegendő. A martir- 
dicsőségben még valami vonzó is lehet, hogy 
annyian kívánkoznak u tána; sőt van a  mar- 
tiriumnak olyan fajtája is, amely nemcsak 
plátói vonzalmakat gerjeszt, hanem egészen 
reális előnyök alakjában kinálja a vértanuk 
koronáját, amely nincs színig tövisből. Ezzel 
szemben nem  elég erős a törvény, nem  elég 
nyomatékos a büntetés. A magyar társadalom 
egységes öntudatának kellene pótolnia azt az 
erőkülönbözetet, amely meghátrálásra kész
tetné elbizakodott és arcátlan ellenségein
ket. Ez az egységes öntudat nincs meg a 
magyar társadalomban. Sőt, ha jól megnéz
zük azokat az áramlatokat, amelyek társadal

esti egyesület szaklakomáján: mindig ettem, 
feg is rontottam a gyomromat, (a fene enné 

meg a tokot tartárral, hogy azt nekem harminc
szor kell ennem egy hónapban 1), de még az is 
jól jött. Három napig egy vagyonért se tudtam 
volna enni és szerencsére éppen olyan három 
nap volt, mikor a szerkesztőségben egyetlen rész
vételi jegy se várt rám. Nem vesztettem tehát 
semmit.

Azt is megírtam már röviden, hogy a múlt 
hónap végén, a végrehajtók országos gyűlésén, 
majdnem katasztrófa fenyegetett. Akkor csak 
annyit jeleztem, drága gyermekem, hogy a leg
nagyobb mértékben őrizkedjél, nehogy magadat 
és engem elárulj. Most elmondom az esotet, 
ahogyan történt.

A bankett végo felé volt, én éppen befejez
tem felköszöntőmet (mert mindenáron hallani 
akarták a költő urat), mikor az egyik végrehajtó 
mosolyogva áll meg előttem.

— Botvárról vagyok I — mondja és pislog 
a szemével.

Tettem magamat, hogy nem értem. De nem 
tágított az ipse. Megint csak elpislogta, hogy 
Botvárról való és súgva jegyezto meg, hogy teg
napelőtt látta ám a feleségemet meg azt a gyö
nyörű kis fiacskámat és hogy bátor a gyerek, 
mórt a világért so kerülné el a tehéncsordát, mi- 
aor estére hazahajtják.

Reszkettem, hiszen a mi édes fiacskánkról 
beszélt, do erőt vettem magamon.

— Valakivel összetéveszt bátyámuram. Sohse 
voltam én Botváron.

— Nem? No én mogosküdtem volna rá, 
hogy ismerem a költő ur családját. Van nálunk 
egy csinos kis boltosné, („eszem a lelkét" — 
mondta a gazember), arról mesélik, hogy költő az 
ura. S mert hogy a költő urat is Tóth Péternek 
hívják . . .

— Ojjé 1 — nevettem a szavába. Hát a 
végrehajtó ur hány száz Tóth Pétert ismer még?
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munkban uralomra törnek, ezek egyenesen 
felbátorítják a nemzetiségi konspirációt, nem
hogy elriasztanák ; erőre kapatják, nem
hogy leszerelnék. Ártalmas vegybomlás fo
lyamata emészti a  magyar társadalomnak 
mai szervezetlen mivoltában amúgy is fogya
tékos erejét. Társadalmi osztály, felekezet, foglal
kozás szerint taksálják az embereknek a magyar
ságát is. A hazaíiság mértékéül nem az ér
zületet, hanem a családfát, a  keresztlevelet, 
az ekevasat állítják oda. Aki valamelyik mér
téket meg nem üti, az ne merje magát ma
gyar hazafinak vallani, mert rásütik, hogy 
hazudik; ám viszont ki ne nyissa idegen 
szóra a száját, mert rövid utón hazaárulónak 
nyilvánítják. Az ilyen kedvezőtlen felekezeti 
vagy társadalmi viszonyok közt élő ember 
választhat, hogy melyik vízbe fúljon. Választ
hat a hamis hazafiság vagy a nemzetköziség 
gyanúja között. A gazdasági önzés és osztály- 
gőg vészes rövidlátással párosul ebben a 
törekvésben, amely a gazdasági jelszavakat állit
ván előtérbe, igazában feudális felfogásokat 
csempész be a  magyar közszellembe. És ezzel 
megbénítván a nemzeti társadalom centripe- 
tális erőit, a  centrifugális erőket meggyara- 
pitván, egyenesen felbiztatja az egységes ma
gyar nemzi állam ellenségeit, hogy siessenek 
kihasználni a kedvező alkalmat, mikor az ö 
számukra preparálják a magyar nemzeti társz 
dalom organizmusát. Ezek pedig nem bolon
dok és nem vakok, hogy ne kapjanak az alkal
mon. Elég ügyesek, elég szemesek arra, hogy 
észrevegyék, hogy itt az ideje az ő aratásuk
nak. És akármilyen kevéssé tetszik is a mi
nősített hazafiság, a szabadalmazott fajmagyar
ság híveinek, mégis való igaz, hogy itt talál
kozik az ő sovinizmusuk a nemzetiségi izga- 
tókéval. Abban, hogy azok is a  maguk módja 
szerint sovinisták, mint emezek.

— Igaz I — röhögött a botvári hóhér s koc
cintott velem, noha csak költő vagyok s nem a 
botvári csinos boltosné ura.

A katasztrófa elmúlt szerencsésen, de ebből 
is láthatod, hogy az ember nem lehet eléggé 
óvatos. Hiszen nem illik csodálnom, hogy szeret
nél velem egy kicsit büszkélkedni, a századik 
csinos boltosné se mesélheti magáról, hogy az 
ura fővárosi tanár és költő, de türelem, angyalom. 
Nagyon szegények vagyunk s tartsuk magunkat 
a te klasszikus kijelentésedhez, hogy „előbb a 
takarék, aztán a gyönyörűség." Ne áruljuk el ma
gunkat, hogy takarékba tehessük az egész gá
zsit, azt a keveset is, amit versekért fizotnek, igy 
votünk magunknak kényelmes ágyat öregségünkre. 
Addig pediglen robotoljunk, te a boltocskában, 
én a banketteken. Az ingyen koszt nagy sor s 
igy tehetjük csak félre az egész kerosotiinket. 
Azért hát türelem, szép angyalkám. Maradj csi
nos boltosné és egyelőre ne heucegj a to költő 
uraddal. Isten segítségével a nyarat megint 
síandeígeifiöss tölthotjük együtt, azt majd kijárom 
megint, mint újságíró. A fürdőhelyen úgy élünk 
együtt: a költő és családja.

De erről a mostani hónapról akartam volta
képpen beszámolni, melyet kénytelen vagyok a 
legkomiszabb hónapnak minősíteni. Édes fiam — 
micsoda üres hónapi A szerkesztőség disz-asztalán 
van egy előjegyzési naptár, abba szokás belejo- 
gyezni, mikor van valami kongresszus, diszebéd, 
vacsora, eszem-iszommal egybekötött látogatás 
vagy kirándulás. Az az én havi étlapom. Néha 
végig so tudom enni és segítséget kell kérnem a 
szerkesztőségből. De ebben a hónapban . . .  no, 
ismétlem, tízszer se volt alkalmam, hogy frakkba 
vágjam magamat. Ötször hideg felvágott, volt a 
diszebéd. S én hideg felvágottért vágtam magam 
frakkbal

A hónapnak pedig harmincogy napja van. 
És semmi kilátás, hogy váratlan ünnepségek, te-

Lapunk mai száma tizennyolc oldal.
I
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Nem tiszteljük meg a legújabb nemzeti
ségi kihágások hőseit azzal, hogy szerfölött 
nagy jelentőséget tulajdonítsunk a hősködé
süknek és az ő becses személyüknek. Csak 
úgy jegyezzük fel őket, mint szimptómákat, 
amelyek külön-külön aprók, sőt részben ne
vetségesek is ; hanem gyakoriságukkal, rend
szerességükkel és léire nem ismerhető hát
terükkel anyagot adnak a megfigyelésnek, a 
gondolkozásnak, a következtetéseknek.

Vájjon figyelmessé teszik és gondolko
dóba ejtik-e azokat, akik a  magyar társada
lom gyengítésén dolgoznak rövidlátásból, vagy 
osztályönzésből? Mert nem hihetjük, hogy ha 
felismerik ezeknek a szétszórtan minduntalan 
ismétlődő jelenségeknek a hátterét, vissza ne 
riadjanak a maguk munkájának a következ
ményeitől. Rövidlátással vádoljuk őket és 
osztályönzéssel, de azt a  világért sem merjük 
hinni, hogy rossz hazafiak. Pedig a veszedel
met fölismervén, folytatni a nemzeti társada
lom gyengítésének munkáját: hazafiatlanság 
volna.

És mert remélni akarjuk, hogy a rövid
látásnak végre is fölébe kerekedik a hazafiui 
belátás, az osztátyönzésnek a nemzeti lét
fenntartás ösztöne: ezért még szinte örülünk 
is azoknak a  bűnös és vakmerő excesszusck- 
nab, amelyek most majd mindennap folszinre 
vetődnek. Talán ez a tömérdek apró bosszan
tás, amely egy rendszeresen ásott aknának 
megannyi explóziőja, a maga összeségében 
végre is ékesebb, meggyőzőbb argumentum 
lesz mindenféle okoskodásnál. Talán ellensé
geink vakmerősége előbb szüli meg azt az 
üdvös reakciót, amelyet sürgetünk. Talán a 
tii-zurásokkal zaklatott nemzeti társadalomban 
feltámad végre a  maga erejének öntudata s 
ezzel a lelkiismerete is, amely «zt parancsolja 
majd, hogy erejét összegyűjtse, tömörítse, 
szervezze, a helyett, hogy hamis utón téve- 
lyegve elvesztegeti. Talán megszületik az a 
nélkülözhetetlen erőtényező is, amely eddig 
csak álmainkban van meg, de cselekedeteink
ben sohasem jelentkezik, amelyet jobbra-balra 
magyarázunk, de semmiképp sem gyakorlunk; 
amelynek nevét ma egyképpen bitorolja a  faji 
exkluzivitás és a szájaskodó, nagypipáju, de 
kevés dohányu hazafi-ág. Ez az erőtényező 
az igazi, az aktív sovinizmus.

hát váratlan szerkesztőségi ebédjegyek kerüljenek 
a hónap műsorára!

No most segíts, szent ihleti Én készen va
gyok egy kis koplalásra és két esztondő alatt a 
tokot tartárral, de a szárnyast is meglehetősen 
megutáltam már. Egy kis koplalás a változatos
ság okáért még jól is esik. Do hogy húsz napon 
keresztül ne egyem vagy pláne a magam keser
ves keresetéből egyem: ez több a soknál. Ezt 
aligha fogom kiáltani. így gondolkoztam és nap
nap után keserveson vártam a csodát. . .  akarom 
mondani a postát. Mert hátha mégis hoz valami 
részvételi jegyet. Hozott ördögöt. A szerkesztő ur 
szerint nem volt hiány szenzációkban, do nem 
vagyunk egy véleményen a szenzációk tekinteté
ben. Mikor egyetlen részvéloli jegy se jöttl

Az iskolából jövet csupa megszokásból is 
fölmentem a redakcióba. Már versen törtem a 
íojemet s gondoltam, egyet-kettőt megeszem, ha 
másképp nem lehet. Már tudniillik, az árát 
Pedig tudod, hogy nem szívesen eszem a kere
setemből. De éhen mégse halhatok, a jövő havi 
tanári fizetést is föl kell valakinek vennie! Hát 
együnk a versok Arából, gondoltam.

Do van Isten. Mondtam ezt már versben is, 
do az más. Hittel mondom: van Iston.

Azt mondja a szerkesztő ur:
— Hát Tóth ur, az angyalát 1 (Ilyen né

piesen szokott beszélni.) Hát már semmit so 
csinálunk ? Még a királyok is dolgoznak és csak 
a költők henyéljenek ?

Mondom: mit tegyek, ha a kongresszusok 
befagytak és még a mabaradsának se jut eszébe, 
hogy egy diszebédre ránduljon Budapest székes- 
fővárosba f Azt mondja a szorkosztő ur, hogy a 
mennykő üssön a kongresszusba és a maharad-

BELFÖLD
U ltr a m o c tá n  c se lsz ö v é s . Ismét van alkal

munk bevilágítani azokba a csúf praktikákba, 
amelyekkel Vaszary Kolos hercegprímást törekvé
seik utjáből félrotolni szeretnék azok, akiknek a 
Fax politikája nineson ínyükre. Jellemzők ezek 
nagyon; megdöbbentő és visszataszító bizonyí
tékai annak, hogy a szent reakció előtt egyrészt 
semmi sem szent, másrészt sommi sem elég ala
csony. Nincs az a gonosz eszköz, amelytől vissza
riadnának és nincs olyan kegyetlenség, amoly 
nekik eszközül elég jó ne volna. Vaszary Kolos 
hercegrimás egy hűséges embere nyilatkozott ma 
előttünk azokról a cselszövésekről, amelyek
nek nyilvánvaló céljuk, hogy elüldözzék tró
nusáról azt a nagy embert, aki apostoli hi
vatását és a hazafi hivatását egyaránt párat
lan kötelességtudássai, nomes önfeláldozással 
és fennkölt bölcseséggel teljesíti. Ez a nyi
latkozat egyúttal ékes dokumentuma azoknak a 
kivételeson nagy erényeknek, amelyek az ősz fő
pásztort olyan ritka harmóniában ékesítik. Olyan 
ember tanuságtétele ez, aki alaposan van tájé
kozva arról, ami a primási szék körül történik, s 
aki belelát a bíboros íőpap intencióiba éppen 
úgy, mint ellenségeinek sötét makinációiba. Nyi
latkozata, amely egyrészt fölemelő megnyugtatás 
másrészt sújtó leleplezés, így szól:

Hogy Vaszary Kolos távozása egyeseknek 
kedvökre lehetne, abban nem kételkedem, de jól 
lelett ön, midőn azt mondta, hogy senki kedvéért 
le nem mond.

A gyalázatosság az egészben az, hogy Főmát 
tolják oda, mint olyant, aki kívánja. Ha már va
laki hazudni szeret, mégis hazudjék becsületté’, 
ne gyalázatosam Ezeknek a híreszteléseknek ke
letkezését igy magyarázom:

Midőn Vaszary kineveztetett prímásnak, azok, 
akiknek ez nem tetszett, összejöveteleket tartottak s 
elhatározták, hogy Vaszary beteges ember lévén, őt 
addig kell keseríteni, mig vagy belehal, vagy lemond.

A kcseritésből elég volt, de sem bele nem halt, 
mert sok szegény, özvegy s nyomorban levő em
ber ostromolja az eget, hogy életben maradjon, 
sem le nem mondott. A hajót elhagyni, midőn a 
tenger háborog, nem válik a kapitány dicső
ségére.

Sőt egészsége egyre javul, úgy, hogy még sokáig 
kell titrelemmel várniok azoknak, akik korai halálára

j számítottak.
Másrészt igaz, hogy sok aspiráció esatatko- 

I zott a hercegprímásban. Egy csomó bukott nép

sába. Hát a fantázia, a találékonyság, az inven
ció mirevuló ? Nem mondhattam neki, hogy én 
már rmpok éta fantáziából élek, de megkérdez-, 
tem, hogy mire gondoi?

Föl pattant.
— Hát cikket kérek, vagy még jobb, ha 

ogés’ cikksorozatot ad.
— Miről?
— Miről? Akármiről. A szegényházról, a 

hajléktalanok menhelyéről, a toloncházról, a nép
konyhákról vagy akármiről.

Édes angyalom, nekem a szivembe nyilallott 
valami. Egy kissé talán szaporábban fújtattam, 
mikor megjegyeztem, hogy a népkonyhákat talán 
érdemes volna végignézni. Egészen takaros cikk 
kerülhet a sétából. Magamban arra gondoltam, 
hogy a fővárosnak minden kerületében van nép
konyha, olyikban több is; ha én mindegyikbe 
ellátogatok és kellő beállítással fogok a tanul
mányozásba: az nem lehet hiábavaló fáradtság. 
Az ember alapos, mert alaposnak illik lenni,min
denütt megkóstolja az óteleket, amelyik jó, azt 
sokáig dicséri és újra meg újra kóstolja, az ilyen 
ujságiró-látogatónak a legjobbat mutatják: szer
kesztő ur, ez az ön logföíségesebb ideája ebbon 
a hajnalodé században!

Kicsinyég kérettem mogamat.
— A népkonyha nem rossz . . .  Meg kellene 

már egyszer megint nézni, micsoda kotyvalékot 
adnak a nyomorult népnek . . .

Persze, hogy meg kellene nézni: — - erősí
tette a szerkesztő.

Mit mondjak neked, drága angyalom? Meg 
voltam mentve. Tiz kerületben húsz népkonyhát 
jártam végig, mindig délben. Voltam keresztény 
népkonyhában és zsidó népkonyhában. Minden

párti képviselőjelölt, meg más stréber, akinek 
ambíciója hasztalan várta támogatását az észtén, 
gomi udvartól, a prímásén tölti ki bosszúját, 
Benne látják a kudarcuk okozóját és vádolják 
gallieanizmussal, befeketítik, o’yan embernek tün
tetik tői, a kiben egyházának nem lehet bíznia. 
És mindezt abban a tudatban teszik, hogy a 
prímás semmit sem tnd a háta mögötti agyarko- 
dásról. Pedig mindent tnd.

Az, hogy nem bosszuállő s hogy azon emberekkel 
sem érezteti egyáltalában, akiknek agyarkodásairől a 
bizonyítékok az ö fiókjában vannak, az csak nemes 
lelkének tulajdonithatő, aki pastor et non percussor 
suorum. (Ki övéinek pásztora és nem büntetője.)

Ezek az elemek most csalódásaikért vigasz
talást keresnek a prímás közeledő visszavonulá
sában, de ebben újra csalódnak. Vaszary Kolos 
hercegprímás helyén marad és mig csak él, köte
lességeinek éL

,,N eu ö sterr e ich “ . Báró Appcl lovassági tá
bornok holnap ünnepli huszesztendős jubileumát 
annak, hogy a tizenötödik hadtest parancsnoka 
lett s egyúttal Bosznia és Hercegovina kormá
nyának élére körűit. Hogy ebből az alkalomból a 
Reiehtteehr, a közös hadügyminiszter félhivatalos 
lapja meleghangú cikkben ünnepli a hadsereg 
legidősebb aktív tábornokát, az természetes. Hogy 
ezt az alkalmat a jó öreg katona-újság arra hasz
nálja fel, hogy egy uj furcsasággal gyarapítsa az 
osztrák sajtó frazeológiáját, ahhoz sem volna 
közünk, ha ez a furcsaság nem volna egyúttal 
olyan hamisítás, amely ellen tiltakoznunk kell. A 
jubileum alkalmából ugyanis Neuösterreichnftí ko- 
resztoli el a Reichswehr Bosznia-Hercegovinát. Ami 
részben buta értelmetlenség, részben erőszakos ig- 
noráiása a valóságnak. Bosznia és Hercegovina nem 
osztrák terület, sőt szorosan véve nőm is osztrák- 
magyar, — mivel csak okleupált terület — do 
mindenesetre van annyira magyar, amennyire 
osztrák. Ausztria és Magyarország együttesen 
kapták és teljesítik azt a feladatot, hogy a két török 
tartományt megszállják és kormányozzák. Ennek 
a feladatnak a terhe közős, a jussa is közös te
hát. Neuösierreich nincs és nem engedhetjük, hogy 
ezt az abszurdumot becsempészszék a köztudatba. 
Akár bomirtság, akár arrogancia a forrása ennek 
a hamisításnak, mindenképp tiltakozunk ellene.

Széli és Koerber. Koerber Ernő oatrák  minisz
terelnök hétfőn Széli Kálmán miniszterelnök látogatá
sira Rátáira. érkezik s kedden is olt marad. A ma
gyar miniszterelnök a hót végén ismét Ischlbe utazik. 
Yaíöszinüleg vele együtt utazik az osztrák kormány

népkonyhában voltam. Csak mog kellett monda
nom, hogy miért jöttem s egyik-másik helyen 
jobb ebédet kaptam, mint olyik kongresszus disz- 
iakomáján. Mikor az első pár cikkem megjelent, 
valósággal ünnepeltek a népkonyhák. Fehérruhás 

I leányok nem vártak, de azokat nem is lehet meg
enni. Ellenben ami enni való, azt kóstoltatták 
velem, még tán most is kóstolok.

S a végin még pénzt is kaptam a oikkekért. 
Mondhatom, drága fiam, a népkonyha kitűnő in
tézmény s a fiamnak se kívánok jobb kosztot, 
föltévo, hogy kóstolóba megy és eikkot irhatróla.

A hónap tehát legkomiszabb volt ugyan 
minden eddigi hónap között, do éhon nőm Hal
tam. Nehány nap múlva podig már megtartjuk a 
kereskedelmi kongresszust, aztán a gazdakon- 
gresszust, aztán az orvosgyülést aztán az ügy- 
védgyülést, aztán a tőváros bankettjét, aztán lesz
nek irodalmi ünnepek, egyleti ünnepek, poli
tikai ünnopok. Ne félj, drága angyalom, aki 
a mozők liliomát ruházza, rólam so feled
kezik meg. Csak te szeress, gondolj reám, vigyázz 
a mi őtosztondős gyönyörűségünkre, zárd el jól a 
takarékpénztári könyvecskénket és dinnyét ne 
árulj, mert az idén nagyon lőrinoes és Isten 
ments, a nyakadon maradhat A  mi édes titkun
kat pedig el ne áruld, mert addig haladunk a 
boldogulás utján, mig az emborek meg nem tud
ják, hogy nem abból élünk, amit keresünk, hanom. 
abbéi, amit találunk.

U. i. Nagyobb verset fejeztem be a  világról. 
Megmondom róla a véleményemet Azt hiszem, 
erős ogy kicsit s a papok megorrolnak miatta. 
De sikerült költemény s a papok sohse tartanak 
kongresszust. . .

F É N Y K É P É S Z E T I  M Ű K E D V E L Ő K N E K
KitflnO fé n y k é p é sz e t i sza lon - és n tazó  a p p a rá tu so k  uj, feltllmullmtlan p il la n a ll k é r l-a p p a r á tn so k  t t O L L  A .  c s á s z á r i é s  k ir á ly i  u d v a r i s z á l l i tó n á l ,  U É I O f S ,  T u e h l n n b e n  9 .  s z *

K ív á n a tr a  n a g y  k é p e s  á r je g y z é k .  E ze n  ü z le tá g  a la p it t .v to t t  1 8 5 4 -b e n . *M



M IS . szám; Budapest, vasárnap B U D A P E S T I N A P L Ó W02. augusztus K).

elnök is, hogy ismét egy időben, együttesen tegyenek 
jelentést a foiségnek azokról a tárgyalásokról, melyek 
a  legutóbbi isohü ut óta a Jüggő kérdések lelett 
lefolytak.

Gróf Apponyt Albortnek, a képvisolóház elnö
kének, gróf Khuen-Héderváry Károly bánnak és má
soknak rátóti útja — mint Jól hivatalosan jelentik — 
a kiegyezéssel nincsen semmi összefüggésben. Mind 
e vendégok egyszerű baráti látogatást tettek a mi
niszterelnöknél.

S tr o ssm a y e r  ju b ilá l. Strossmayer gyakovári 
püspök most ünnepelte doktorrá avatásának hatva
nadik évfordulóját. A bécsi egyetem ebből az alka
lomból diszdoktori oklevéllel tüntette ki. A hor- 
vátok pedig zajosan ünnepelték Strossmayort, aki 
a stájerországi Kayatecban nyaral. Horvátország 
minden részéből érkeztek hozzá üdvözlő táviratok.

A jubileum napján számosán üdvözölték a jubi
láns főpapot. Féltizenkót órakor kezdődött az üdvözlő 
küldöttségek fogadása. Üdvözölték a gráci „Triglav* 
akadómia-egyesület, a bécsi rSiovenija'‘ akadémiai 
egyesület, a szlovénok egy küldöttsége, egy höJgy- 
küldöttsóg Horvátországból, a zágrábi egyetem kül
döttsége, a horvát dalszövetség és végül Gjalski iró a 
.Matica Hrvatska® novében. Délután órakor lakoma 
volt a jubiláns tiszteletére. Gjalski lölköszöntőjére 1 
Strossmayer hosszasan felelt s egyebek közt ezeket I 
mondta: Awt nem alapul az igazságon és nélkülözi az 
erkölcsi alapot, az egy bizonyos magasságig ugyan 
elemelkedhotik, talán diadalmaskodhatok is. de ez nem 
lehet tartós, mert egyedül osak az Isten és a tanítása 
az örök.

Ez bizony okos beszéd. Csak az a kár, hogy 
másként beszél Strossmayer, a püspök és máskép
pen cselekszik Strossmayor, a politikus. Kenetes 
beszédére rácáfol egész élete, egész múltja enn^k 
a javíthatatlan, vén gonosztevőnek.

K á l l a y  B é r i  k ö s z ö n e té .  Kállai) Béni közős pénz
ügyminiszter a szerajevói községfanácsnak hozzá, 
Ih'W««^e»-íürdóbo küldött üdvözlő táviratára a sze- 
rajevói polgármesterhez a következő Köszönő táviratot 
küldötte :

Szerajevó város képviseletének reám nézve 
megtisztelő határozata mélyen meghatott s azért 
hálás köszöntemnek adok kiiejezést. Ha sikerült 
nekem az utóbbi busz psztendóben a mi szép fő
városunk fejlődését előmozdítani, nem mulaszt
hatom el rámmnfui, hogy az óiért siker a szera- 
jevói képviselet bölcs belátásának és messzemenő 
áldozatkészségének köszönhető, amely belátás és 
áldozatkészség engem a  kulturális haladás és a 
város jólétéül x fejlesztésére való törekvéseimben 
állandóan erélyesen támogatott. Fogadja a polgár- 
mester ur újból igaz köszönetomet és szívélyes 
üdvözletemet. Kállay.

K Ü LFÖ LD
A  r o v a t i  o s á a z é r ta lá lk o z á s .  Vilmos császár ott

hagyta Révait s a német sajtó most siet ennek a á- 
togatásnak politikai fontosságáról számot adui. A 
Kölnische Zeitung ma vezércikket ir a német császár 
és az orosz cár találkozásáról és hangsúlyozza, hogy 
a két császár között nem történt poli'ikai egyezmény, de 
biztosíték van arra, hogy a két nagyhatalom minden 
hatalmát a béke fenntartására fogja felhasználni és 
bebizonyította azt. hogy a hármasszöve's*g mindegyik 
tagja a kellősszövetség mindegt ik államával a legjobb vi
szonyt tarthatja ,'enn.

A cárnak revaii látogatása jelentőségteljes ese
mény a balti tartományok beli németség javára. Miklós 
cár, aki Révait és a balti tartományokat most olőször 
látogatta meg, megérkezésének napján meglátogatta a 
nemesi kaszinót, hogy ott az est hl and i nemesség egy 
küldöttségét kihallgatáson fogadja. A kaszinó fehér- 
termében, melynek lalait a keleti-tengeri tartományok 
kimagasló német férfiainak képei, akik az I. Napóleon 
elleni hadjáratban Oroszország mellett vettek részt, 
díszítik, a  német nemesek küldöttségének vezetője, 
báró Lellingshausen beszédet intézett a cárhoz, amely 
megemlékezett I. Sándor cár érdemeiről, aki a job
bágyságot már 1806-baü eltörölte a keleti-tengeri tar
tományokban, majd hódolatát fejezte ki a cár és osa- 
ládja iránt a német nemesek nevében. A oár a követ
kező beszéddel válaszolt:

A fogadtatás őszinte örömmel tölt el. Osak 
azt sajnálom, hogy a córnó nincs itt velem együtt. 
Remélem azonban, hogy nem legutoljára vagyok 
Révaiban és Ksthland kormányzóságban. Nagyon 
köszönöm a beosülctes szolgálatot s önökben tisz
telem az eltávozott munkatársak emlékét, akiknek 
nevei itt olvashatók az emléktáblákon.

A pánszláv és németellenes orosz lapok nem a 
legnagyobb örömmel logadták a oárnak ezt az erélyes 
cáfolatát, aki maga igazította helyre azokat a gyanú
sításokat, amelyek az oroszországi németség ellen 
szóltak.

Csehek és németek. Egy cseh politikus a mün
cheni Allgemeine Zeitungban érdekes javaslattal állott 
elő arra vonatkozólag, hogy a német-cseh nemzetiségi 
viszályt miképpen lehetne megszüntetni Ausztriában. 
A cseh politikus a kiegyezésnek azt a formuláját 
ajánlja, hogy egész Ausztriában, Csehországban is 
német legyen az állami nyelv, de viszont mindenütt, ahol 
a cs ihek száma a lakosság bizonyos percentjét meg
haladja, az iskola s a községi és kerületi közigazgatás 
nyetve oseh legyen. Ezt a tervet, melylyel az egész 
osztrák sajtó nagyon sokat foglalkozik, úgy németek, 
mint a csehek helyeslik s elismerik, hogy e tervvel 
legalább a pillanatnyi szükségleteken segíteni lehet.

Az olasz király b e r l in i  ntja. Még mindig nincs 
megállapítva, vájjon Viktor Emánuel király Tirolon 
vagy Svájcon át utazik-e Berlinbe. A svájci szövet
ségelnöki palotában eddig mitsem tudnak arról a terv
ről, hogy az olasz király Svójoon át utaznék Német
országba.

IFúidfotm berlini rendőrfőnök tegnap hivatalosan 
éríesitette a községtanácsot arról, hogv az olasz király 
e hó 27-ikén érkezik Potsdamba és 28-ikán vonul be 
Berlinbe a Siegesalleen és a brandenburgi kapun át 
a Zeughausba. ahol zászlókat fognak iölszento’ni. A 
tanács rendkívüli ülést fog tartani az utcák díszítése 
ügyében. A királyt a brandenburgi kapu előtt a város 
nevében, a szokáshoz híven, a főpolgármester fogja 
üdvözölni.

UJ választókerületek Olaszországban. A mai
olasz minisztertanács elfogadta Giolitti belügyminisz
ternek a választókerületek uj beosztására vonatkozó tér. 
vét. A terv következtében, amely a legutóbbi nép- 
számlálás adatain alapul. 36 tartomány 1—2—3 kerü
letet vészit és 32 tartomány 1—4 kerületet nyer. Róma 
3, Milano 4, Genua 1 választókerületet nyer. Körül
belül 40 képviselő elveszti mandátumát, 40pedig uj válasz
tásnak kénytelen magát alávetni. Ez a reform, amelyet 
az olasz alkotmány megkövetel, a kamarában előre
láthatólag heves vitákra fog alkalmat adni. A szocia
lista és republikánus pártok a 40 uj kerületben már 
nagyban készülődnek és valószínű, hogy ezek az al
kotmányellenes pártok győzni is lógnak.

Maofldonic.1 ügyek. Holnap tartják meg Szófiá
ban a macedón kongresszust amelyen elnökké való
színűleg újra Zoncsev tábornokot fogják megválasztani. 
Szárá/ov Várnában tépett föl delegátusnak, de meg
bukott. Minthogy S.áráfovnak. íSzótiában nagy pártja 
van, véres összeütközésektől tartanak.

Szófiában és Bolgrádban azt a hirt terjesztik, 
hogy Awsrtna-Jfa^aiws/4^ Románia és Görögország 
beleegyezésével vette Macedónia okkvpdcióját.
Erre vonatkozik a trieszti Piccolo pétorvári levelező
jének következő távirata:

Legjobb forrásból úgy értesülök, hogv az 
utóbbi napokban élénk jogyzékváltás folyt az 
orosz, szerb, bolgár és montenegrói kormányok 
közt a Bakimon igen komoly yá változott helyzet 
ügyében. Az orosz kormány azt tanácsolta a má
sik három kormánynak, hogy a török, illetve al
bán provokációkkal szemben a legnagyobb kö
rültekintéssel járjanak el, egyben biztosította ÖKet, 
hogy úgy Oroszország, valamint a vele barátság
ban élő hatalmak soha sem lógják megengedni, 
hogy a Balkán szláv államainak jogai Macedóniá-, 
bán és Ó-tízerbiában bármely hatalom céljai kö-« 
vetkeztében megsértessenek.

Az orosz kormány Albániái nem említi /öl a meg
védendő tartományok közt, holott Olaszország nyíltan. 
hirdeti reá vonatkozó igényét.

A galioial mnnknatavargásek. Bár a galíciai 
hatóságok nagyon szigorúan bánnak el a zavargó 
munkásokkal, a parasztlázadás még sem szűnt meg 
Galíciában. Karnicban a sztrájkolók kővel hajigálták 
meg a munkából hazatérő idegen munkásokat és ket
tőt megsebesítettek közülök. Tegnap reggel körül
belül száz, sarlóval és kaszával löli egy vérzett paraszt 
csoportosult a falu határán és nem bocsátotta be az 
idegen munkásokat, azután csapatokban és fenyege
tőzve vonult a falu körül és több ablakot betört. A 
hatóságok katonai segítséget kértek. Bilcztwski lem- 
bergi római katholikus érsek a papsághoz körlevelet 
intézett, amelyben a mezei munkások sztrájkja alkal
mából fölszólítja a lelkészeket, hogy igyekezzenek a

félrevezetett lakosságot megnyugtatni és visszatartani 
a keresztényekhez nem méltó cselekedetektől, vala
mint attól, hogy a munkások teljesíthetetlen követelé
seket támaszszanak. A lelkészség egyidejűleg töre
kedjék a •munkaadókat rávenni, hogy ahol csak 
lehet, a mnnkásnépuek méltányos engedményeket 
tegyen.

VyzzuTka községben letartóztatták az egész elöl
járóságot, mert az idegen földről hozott munkásokat 
nem engedték dolgozni. Az urasági birtokokon arató 
földműveseket, akik ma abbahagyták a munkát, elfog
ták és legnagyobb részüket láncra verve és kerekek
hez kötve, dragonyosok kísérték fogházba.

E g y  k h in a i  utazás eredményei. PZűdtmtr orosz 
nagyherceg, aki most Khinában utazik? megfordult 
PekÍDgben s ekkor előbb a khinai anyacsászárnő, 
majd a khinai császár fogadta kihallgatáson. Kuangszü 
császár mindjárt vissza is adta a látogatást saját i d 
iótájában, mert a hatalmas khinai császár palotájából 
ki nem mozdulhat. A nagyherceg közvetlen ezután a 
külügyi hivatalba ment, ahol, mint a khinai lapok 
határozottan írják, fontos egyezményt irt aiá a mandsu- 
riai bányamunkákra és vasútokra nézve. Az egyezmény 
szerint az orosz-khinai bank kapja az egyedüli jogot, 
hogy Mandsuriában bányákat nyisson és vasutakat 
építsen. Az orosz kormány mindazokat a rendszabáivo- 
kat, melyeket a khinai kormány a Pekingböl San- 
haikvanig, a khinai fal keleti végéig terjedő vasútra 
tesz, helyeselni fogja s nem tesz kifogást, ha a vas
utaknál angolokat vagy németeket is alkalmaznának.

Európa lefegyverzése.
B u d a p es t,  a u g u sz tu s  9.

Maradjanak meg Európa országai abban a 
rendben, amelyben most vannak, ne legyen többé 
háború európai országok közt s a hadsereg csak 
a belső béke fönntartására szorítkozzék.

Azt táviratozzék ma Londonon át Rómából, 
hogy ez a súlyos eszme foglalkoztatja ebben a 
percben a cárt és hogy ennek a gondolatnak 
tettre váltása céljából értekezett a minap a oár 
Viktor Emánuel királylyal, most meg Vilmos 
császárral és hogy a berlini fejedelmi találkozó
nak is ez a gondolat a legfőbb politikai témája.

A cár még a hágai konferencia külső siker
telensége után sem mondott le arról a vágyáról, 
hogy örök béke logyen Európában. De most gya
korlati formát szeretne adni gondolatának. A cár 
uj békeértekezletet akar Összehívni, amelyen a 
mai hadseregek átalakítását és csökkentését fogja 
indítványozni. A cár terve szerint a hadseregeket 
a jövőben nem európai háború céljaira szervez
nék, hanem csak a belső rend fönntartására és a 
tengerentúli gyarmatok védelmére, a nagyhatal
mak igazi érdekei úgyis a tengeren túl vannak. 
A leszerelésnek tehát oly kölcsönös megogyezés 
volna az alapja, melyben az európai államok 
kölcsönösen köteleznék magukat arra, hogy egy
más ellen háborút nem viselnek.

Miután az emberiség egész eddigi története 
jórészt háborúk története vala, ugyancsak erőszakot 
kell elkövetnünk egész történelmi nevelkedésünkön, 
hogy ez a gondolat valószínű képpé sűrűsödjék 
agyunkban. Lehetséges-e, nem-e ? Vtőpia-o, bizarr 
ábránd, vagy pedzéso olyasvalaminek, ami bizo
nyos körülmények közt testet ölthet, valóra vál
hat, történelmi irányitóvá nőheti ki magát? 
Semmiképpen sem tudunk egészen materiális ké
pet alkotni egy ily alapra helyezkedő jövőről, 
bármily szeretottel melengetjük is az örök béke 
poétikus képét.

Fejedelmek kozdeményozib, fojedelmek akar
ják — ha igaz a római hír — ezt az uj törté
nelmi érát. De ha már ily messze kalandozunk 
az akadémikus délibábok közt, nem utasíthatjuk 
el magunktól egészen azt a szintén akadémikus 
kérdést: meddig lesz módjukban a jövendő feje
delmeknek ezt az uj tőrténolmi gyakorlatot épség
ben tartaniok ? S nem losz-e a jövőben idő, amidőn 
Európában sem fojedelmek, sem politikailag körül- 
eirkalmazott országok nőm lesznek ? Továbbá: meg 
lehet-e állítani parancsszóra és hirtelenül azt 
a tőrténolmi processzust, amely országhatárokat 
bővit és szükit; azt az etnológiai processzust.

H erczeg' F erenc m unkái 
^ í t j ^ íé r e s  fü ze tek b en .

Füzetes válla lato tt indítunk. A Hatni m agyar írógárda nem es brigadérosa, Herczeg Ferenc
válogatott, jav am u n k áit szedtük  ötveniillércs füzetekbe, hogy az olvasó igy együtt kapja
te ljes so rozatban  azt, am it ap ránk in t m egszerete tt. M inden két hétben  uj füzet jelenik meg.
Ara 50 fillér. Előfizetés u tján  io  füzet félévre 5 korona. Singer és Wollner könyvkiadóhiva
tala A ndrársy-ut 10. szám . —  Az. első füzetet k ívánatra  m u ta tványszám ul. ingyen kü ld jük .
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amely népeket nagygyá, erőssé nevel és népeket 
töröl ki a föld szinéről; azt a fejlődéstörténeti 
processzust, amely nemzetek gyarapodását, nem
zetek sülyedését eredményezi? S egyáltalán meg 
lehot-e állítani az idők folyását, meg lehet-e 
örökre merevíteni a jelent, azt a konstellációt, 
amelyben Európa országai e pillanatban állanak? 
Csupa olyan kérdés, amelyre nem ösmeriink e 
percben biztos választ. De mint alapos lépcső
fokot a béke nagyobb biztosítása felé, örömmel és 
szivvol-lélekkol üdvözöljük a tervet.

A londoni koronázás.
B u d a p e s t,  augusztus 9.

Pazarfényü szertartások közt ment végbe ma 
délben Edvárj angol király és felesége, Alexandra 
királyné megkoronázása. Bár az ünnepség koránt
sem volt oiy nagyszabású, mint ahogy eredetileg 
tervezték, mégis felülmúlt minden várakozást az 
a pompa és disz, amelynek közepette Edvdrd 
király az ősi szertartások hieratikus ünnepélyes- 
ségévol fejére fogadta a régi angol koronát, amely
nek oly hosszú óvsoron át volt várományosa.

London és vidékének apraja-nagyja tegnap 
este óta talpon van. Sok ezer ember az egész 
éjszakát az utcán töltötte, csak hogy helyet biz
tosítson magának. Tegnap este még esőt jósló 
felhők úsztak az égen és éjszaka az idő rossz 
volt, de hajnalbasadtával megváltozott. A kedve
zőtlen időjárás ellenére is nagy volt a lelkese
dés az utcákon. A Buckingham-palota előtt, amely
ben a királyi pár az éjszakát töltötte, nemzeti 
himnuszokat énekelt este a közönség. A West- 
tendben sok házat kivilágítottak és annyira, ameny- 
nyiro feldíszítettek. Mindenfelől özönével jött a 
közönség. Felette nagyszámú az ünnopro beren
delt katonaság is. Tegnap délelőtt vasúton a 
Westend különböző pontjaira 6000 főnyi katona
ság érkezett meg, összesen 27,000 ember az összes 
fegyvernemekből. Legnagyobb részük szabad ég 
alatt, sátrakban hált meg, mert nem volt szá
mukra hely a kaszárnyákban.

(London a koronázás napján.)
Hajnalbasadtakor megdördültek az ágyuk: 

a Towerben 41, a Hyde-parkban 21 diszlövés 
hirdette a koronázás napjának felvirradtát. Már 
napfelkeltekor élénk élet zsibongott az utcákon. 
Minden cm! er alkalmi meteorológussá v á lts  
kémlelte az eget: nem lesz-e eső. Kora hajlnal- 
tájt még borús volt az ég, de a felhők lassan 
tünedeztek, a hagyományos londoni köd a ma
gasba szállt és szikrázva tűzött lo a nap a fel
hők közül. A közönség láthatólag örült, hogy a 
szép szertartást nem mossa el az eső.

Egyre nagyobb tömegok özönlenek az ut
cákra, de rendzavarás, fennakadás sehol sincs. 
Reggel hétkor a közönség már elfoglalja a 
tribünöket, a kocsiközlekedés megszűnt s hogy 
no legyen sehol veszedelmes torlódás, elzár
ták azokat a hidakat is, amelyek a Them- 
zén át London déli kerületeiből a West- 
minister - apátsághoz vezetnek. Az utcákon, 
amerre a menetnek haladnia koll, minden öt 
lépésnyim rendőr áll, díszes sötétkék egyenruhá
ban s minden száz lépésnyire egy rendőrtiszt 
vizsgálgatja az igazolványokat. Katonás rendiien 
vonulnak fel zeneszóval a zenekarok s elfoglalják 
helyüket a tribünök mellékén. És felvonul a 
katonaság is, pompás parádéban. Különösen fes- 
tőiek a highlander- és indiai ezredok fantasztikus 
egyenruhái.

Kileno felé majdnem egészen derült az ég. 
Szemben a Westminister-apátsággal messzi fel
tűnik a kanadaiak gyönyörű diadal kapuja. Az 
utcák dísze különben nem éppen gazdag.

(A  W e stm in ster -a p á tsá g .)

A Westminster-apátság, a koronázás szer
tartásának színhelye, tegnap esti hét óra óta készen 
áll az ünnepségre. A székesegyház belsejét óriási 
amfiteátrummá változtatták az ott elhelyezett ülé
sek. A várakozók részére, amennyire lehetséges 
volt, gondoskodtak a kényelemről, amennyiben 
büffet, posta- és táviróhivatalt helyeztek el a 
templomban. Már reggel kilenckor száz meg száz 
koosi robog a westminsteri apátság különböző 
kapui elé. Többnyire udvari méltóságok és 
poerek, akik cimeros diszfogatjaikon érkeznek, 
diszruhás szolgáikkal. Az apátság templomá
ban, melyet már reggol hőt órakor kinyitottak, 
fekotebársony-nihás udvari tisztviselők vezetik 
az érkezőket s vörös pálcával mutatnak nekik 
helyet. A tribünök lassankint megtelnek hölgyek
kel, a kik mind díszes öltözetben vannak, romok 
haidiszszcl, longő fátyollal és fehér stnicctollas 
kalapban. A bicéi méltóságok nagy allongo-paró- 
kát viselnek. A tribün s a padok fehér lepellel 
vannak bevonva. Lassan és méltósággal vonul
nak be az apátság hajójába, a mely kékszinü 
szőnyeggel van beborítva. A poerek nemesi koro

nákat tartanak a kezükben s mindegyike olyan
nak látszik, mintha ő volna a király.

A nemesség számára hétezer hely van fönn
tartva. Az emelvényen és az oltáron a koroná- ■■ 
zási kincs van fölhalmozva, ami a csillogó köret
ben kápráztató látványt nyújt. A kép mindinkább 
élénkül. A térdszalagrend lovagjai teljes díszben, 
kék rendköpönyegben jelennek meg.

Fent a kórusban fehér díszben láthatók az 
énekesek. A peerek mollett a gárdadragonyosok 
állnak sorfalat és vállukon panyókára vetett 
medvekacagánynyal emelik a festői látvány szép
ségét. A peerekkel szemben ezeknok nejei és az 
indus fejedelmek ülnek feleségeikkel. Ezek iránt 
a legnagyobb a közönség érdeklődése, de a kí
váncsiság nőm igen nyer kielégítést, mert arcukat 
sürü fátyol födi. Az exotikus asszonyok hajdiszét 
mesés értékű ékszerek borítják.

Délelőtt 10 órakor már szinültig megtelt a 
Westminster-apátság. Ragyogó, kápráztató volt a 
pompa. Legelőször az udvari méltóságok érkeztek 
biborpiros és fehérselyom-öltözetokben, azután a 
főrangú világ nagynevű tagjai vonultak be pré
mes bibortalárba öltözködve. A gárdisták veres 
egyenruhás, fényes fegyverzetű hatalmas szál le
gények sorfala közt hullámzott Anglia történelmi 
nevezetességű nemessége. A sorfal mögött pár
huzamosan emelkedtek a tribünök, amelyek 
akkorra már a szivárvány minden színében pom
páztak. A gótikus ablakokon át besurrant a verő- 
fény, megcsillanván mindazon a temérdek drága
ságon, ékszeren, ősi díszen, amelyet a brit biro
dalom arisztokráciája, hadserege, udvari népe és 
az exotikus gyarmatok gazdagsága felmutatni 
képes. Messze előcsillan, az egyenruhák gazdag
sága, a diplomaták au-grand-complcije, a temérdek 
tengerésztiszt egyenruhája és a teológia dokto
rainak bibortalárja. Feltűnik egy görög metropo- 
lita, aranydiszes feketo fövoggol, lilaselyem-kö- 
penyben. Egy csoportba álltak a polgármesterek, 
prémmel szegett skarlátpiros talárban. Az angol 
grófságok főnökei és tisztjei bibor felöltőben, 
azután rendkívül sok hölgy, fehér, rózsaszín és 
égszínkék báli öltözékben, minden virágdísz nél
kül. Az udvar ugyanis szigorú parancsot adott 
ki, hogy virágot senki se hozzon, mert a sok 
virág nehéz illata esetleg megárthatott volna a 
királynak.

Az oltárral szemben van az emelvény az 
ének- és a zenekar számára. Az alatt áll a két 
trónszék, aranyos támlával, bíborral bevonva, a 
királyi pár számára. Az ülőhelyek mind az oltár 
felé néznok.

11 óra lő porckor megjelentek a birodalom 
legfőbb méltóságai és elfoglalták helyüket a trón 
közelében. A devonshirei herceg vitto a koronát, 
Londonderry márki a kardot. Mellettük mont 
Balfour miniszterelnök, azután lord Salisbvry earl 
nagykancellár és fíivy herceg jött. Időközben 
Canterbury érsek elfoglalta ülőhelyét.

Tizenegy órakor megkondultak London ösz- 
szes harangjai és a királyi pár diszhiutón a 
tömeg dörgő hurrá-kiáltásai közt elindul a Bucüing- 
ham-palotából. A kocsi mellett lovagolt a connaaghti 
herceg és Ktlchener viscounL Ágyulövések hirdet
ték 11 óra 25 perckor, hogy a király a West- 
minster-apátságba érkezett. Úgy látszott, hogy a 
király Kitűnően érzi magát. Á koronázási hintó 
gyönyörű látványt nyújtott. A széles üvegablakok 
lehetővé tették a közönségnek, hogy a királyi 
párt jói láthassa. A király és a királyné, akik 
szemmolláthatólag örömteli hangulatban voltak, 
szakadatlanul köszönetét intettek a kalapokat és 
kendőkot lobogtató néptömeg lelkosült ovációiért 
j,? ■* ' ■ -*f'

(A  koronázás.)
Féltizenkettőkor érkezett a menet a  királyi 

párral a Westminster-apátságba. Midőn a ki
rályné a templomba lépett, a westminsteri tanulók 
evvel a kiáltással fogadták:

—  Vivat regina Alexandra!
A királyné, kinek uszályát nyolc apród vitte, 

azonnal trónszékéhez m ent Kevéssel ezután a 
zenekar jelezte a király megérkezését. Az egész 
gyülekezet felállóit és azt kiáltotta:

—  Vivat rex Eduardusl
A király után a nemesok jöttek a  . királyi. 

jelvényekkel és számos előkelő méltóság.
A király a trón előterében számára rendelt 

székhez ment, meghajolt a királyné előtt és le
térdelt imádkozni.

Ezután harsonák hangjai közt megkezdődött 
a rekognició szertartása, mely ismételt viharos üdv
kiáltások közt mont végbe. Ezután a kommunii 
következett. A király állva hallgatta mog az 
evangélium felolvasását és szilárd, erős hangon 
válaszolt a hozzá intézett kérdésekre. Ezután kö
vetkozott az ünnepies eskü aláírása.

A canterburzi érseknek jutott a díszes tiszt
ség, hogy a szont koronát tdvárd  király fejére

helyezze. Az ősz érsek lassan, nagyon megindul- 
tan fölemelkedett, kezében a királyi koronával. A 
meghatottság annyira erőt vett rajta, hogy e fontos 
pillanatban csaknem elájult. Kénytelen volt egy 
pillanatra elhagyni a helyét, a yorki érsekre és két 
püspökre támaszkodva. De csakhamar magához 
tért és minden további incidens nélkül befojez- 
tette a szertartást. i

Az érsek azután bemutatta hódolatát az 
imént felkent királynak. Letérdelt, de nem bírt 
magától felkelni, úgy hogy a királynak kellett őt 
felsegítenie.

Cantorbury érsekének hódolása után a walesi 
herceg letette a király kezébe a hódoló esküt és 
kezet csókolt neki, mire a király megölelte fiát. 
Ezután a norfolki herceg és a nemesség egyes 
rangosztályainak többi képviselői esküdtek hűsé
get a királynak.

A koronázás pillanatában újra megdördül- 
tok a Hyde-park és a Tower ágyúi, hirdetvén 
Londonnak, hogy V ll. Edvárd király koronázása 
megtörtént. Negyedórával később megkoronázták 
a királynét. A szertartás befejezése után az egész 
gyülekezet felállott és ebbe a kiáltásba tört k i:

—  God savé the Eing and the Queenl
A z ünnepség egy óra után véget ért.
A koronázási szertartás befejezése után kissé 

permetezett az eső, de néhány perc múlva elállt. 
A királyi pár kevéssel 2 óra után hagyta ol az 
apátságot a nép tömeg lelkesült óvációi közt. Az 
örömteljes izgatottság, mely már kora reggel óta 
uralkodott az utcákon, a nap későbbi óráiban sem 
szűnt mog. Mindenütt szóltak a harangok. Az 
utcákon várakozáson felül nagy volt a tömeg. Két 
helyen áttörték a csapatok által alkotott sorfalat, 
de a csapatoknak sikerült csakhamar ismét helyre
állítani zárt soraikat A közönség óvációi a 
Buckingham-palota előtt a felségek visszatérése 
után oly viharosak voltak, hogy a király és a 
királyné kénytelen volt megjelenni az erkélyen. 
Midőn a tömeg meglátta a királyt, aki a disz- 
öltönyt és a koronát viselte, lelkesült óvációkban tört 
ki, melyek még fokozódtak, midőn a királyné 
melléje lépett.

Irányadó helyről jelentik: A király kitünően 
állotta ki az ünnepség fáradalmait a nélkül, hogy 
lankadtságot mutatott volna. A király jó színben 
volt; állapota kitűnő.

(A királyné vendégei.)
Alexandra királyné a westminsteri apátságban 

lefolyt koronázási szertartásra személyesen osztott 
szét néhány jegyet oly ismerősei között, akiknek 
egyébként nincs megjelenési joguk az udvarnál. 
Egyikét a jegyeknek Vacarescu Helén, a román ki
rályné egykori udvarhölgyo kapta, akinek tudva
lévőén azért kellett távoznia a román udvartól, mert 
az akkor még nőtlen trónörökös meleg vonzalmat 
érzett iránta. Egy másik jogy egy angol polgári nő
nek, mrs. Isaaksonaak jutott,

(A  sajtó.)
Az összes angol lapok lelkes cikkeket Írnak a 

koronázásról s e cikkekben természetesen megemlé
keznek a király legutóbbi betegségéről is és azokról 
az aggodalommal toljes napokról, amelyeket június 
végén a nemzet átélt. A Daily Telegraph azt Írja, hogy 
e koronázással az angol történelemnek uj korszaka 
kezdődik, éppen ngy, mint annak idején Viktória ki
rálynő koronázásával. Akkor vetették meg alapját az 
óriási gyarmati hatalomnak, amely az elmúlt század 
második leiében megalakult. Most az épület készen 
van és még Dél-Afnka is pacifikálva van, ami zár
köve a brit világuralomnak. A Daily Mail azt Írja, 
hogy a koronázásnál a lélek visszaszáll a középkor 
napjaiba, sőt a múltnak, még ennél is régibb idejébe. 
A koronázás ma szimbóluma a konzervativizmusnak: A 
koronázással a király és az alattvalók együtt az ég 
oltalma alá helyezik magukat A lap azt Írja, hogy 
csak kevés országban van a koronázásnak olyan •je
lentősége, mint * Angliában. Egyedül Magyaroruágban 
koronázzák a királyt a régi Szent István koronájá
val és Moszkvában a cárt a Kreml régi koronájával.

> (A  külföld.)
B ócb augusztus 9.

VII. Edvdrd király koronázása alkalmából az 
angol nagykövetség kápolnájában istentisztelet volt, 
amelyen az angol nagykövetség és a iŐkonzulság 
egész személyzete jelen volt Ő ielségét Liechtenstein 
herceg főudvarmester képviselte. Az istentiszteleten 
az egész diplomáciai kar jelen volt
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HÍREK
Szezon.

A Kossuth-utcdn.
Megjöttem újra. És az utca
Rám bámul némán, csendesen.
Az ablakok mind, mind becsukva.
Nem néz ki rajtuk Benkisem.
Nem libben ab l semerre szoknya,
Nem villan pajkos női szem.
S én felsóhajtok búslakodva:
— Lesz még szeptember, istenem ?

Lesz még szeptember, lesz-e korzó?
Lesz sugdolózás, lesz kacaj?
Lesz pillantás, szivet elorzó,
Lesz-e gomolygó, tarka zaj?
Száz sóhajtás száll-e htokban,
Eloszlik ez a szürkeség?
, . .  S mint egy szfinksz, néz le rám unottan
A hőt sugárzó nyári ég.

Este.
A hl ki tudna este most aludni,
Olyan fojtó, kínos a meleg.
Fel Budára! zöldelő hegyekbe
Jertek, szegény pesti emberek.

Áll-e még a vén márványmenyasszony?
Él-e még a harcok hős fia,
Kinek annyi rántott csirkét, fröcc6öt
Kell esténként széjjelhordania?

Fel Budára! S ha a hold lehunyt már
S Keleten már sápadt fény remeg,
Térjetek csak akkor pihenőre
Óh ti szegény pesti emberek!

Lira.
Túl Budapesten, túl a kék Dunán
Suhogó erdők, zöld hegyek között,
Most minden zúgba, minden kis bokorba
Csillogva, égve, ujjongva, ragyogva
Aranyos, vidám napfény költözött,
Mert ott nyaral egy édes, szőke lácy.
— Vájjon gondol-e rám?

p.
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_  B U D A P E S T I N A PL Ó . A ugusztus 15-én n) 
előfizetés nyűik * B udapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisz te lt olvasóinkat, akiknek az előfizetése  
ezen  a napon lejár, m éltóztassenak a m egújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy  a lapot akadálytala
n u l, küldhessűk tovább.

, — Lapunk legközeleb b i eeem e hétfőn dél
e lő tt J e le n ik  m eg.

— A kőrfiel pflepdk Jubileuma. Szép ünnepre 
készfii a körösi egyházmegye és Körös város lakos
sága. E hő 27-ikén lesz ugyanis tíz esztendeje, hogy 
dr. Droáobeezáp .Gyulát körösi püspökké nevezték ki. 
A jubiláris napot az áldozatkész főpap egy alapit- 
▼ánynyal fogja emlékezetessé tenni, mert a már né
hány évvel ezelőtt épített fiunevelő-iparintézet mintá
jára most agy leánynevelő-ipsrintézetet létesít, ahol 
40 gyermek lóg megtelelő oktatásban és ipari kikép
zésben részesülni.

— Japán orvosok Budaposton. Négy fiatal ja-

Íiáni orvos érkezett tegnap tőrárosunkba, amelynek 
élezéséről — állításuk szerint — eddig tudomásuk 

sem volt, míg nem Becsben tartózkodások alatt egy 
honfitársuk figyelmükét s magyar lőrárosra föl nem 
hívta. E négy orvos: J. Jagi szemész, K. L sm h  nő
gyógyász. K. Kwotawa sebész és ti. Hiyzeái belgyó
gyász. Az idegenek első sorban a Poliklinikát láto
gatták meg, ahol dr. Marberger Sándor kórházi asz- 
szisztens kalauzolta őket s bemutatta nekik az érde
kesebb beteganyagot, majd átvezette őket az ambn- 
linciákon is. A távol keietről jött vendégek legna
gyobb elismerésüket fejezték ki a kórház mintaszerű 
berendezése, valamint a lelkiismeretes ambnlatorínmi 
rendelés fölött A vendégek ezután kocsira ültek és 
dr. Marberger. valamint dr. Erdős Andor, a keleti ven
dégek angol tolmácsa kíséretében a szülészeti klini
kára hajtattak, majd Kéczey professzor klinikájára 
mentek. A vendégek, akik a kontinens minden na
gyobb helyét bejárták már, több ízben adtak kiteje- 
uést elragadtatásuknak és meglepetésüknek ngy n 
város szépsége, mint az itt látott intézetek magas 
nívója fölött.
/  — A boszniai elesettek emléke. Augusztus
33-án lesz 23-ik évfordulója a szomorú eseménynekt 
£ o g y  a Stolác mollett lérő Kavnioeénél ac okkupáció-

ban réeztvett 32-ik gyalogezred 8-ik száradét a bos- 
nyákok lemészárolták és a század legénységéből csak 
néhányan menekültek meg. Az ezredben szolgált 
egykori bajtársak augnsztns 13-án délelőtt 9 órakor 
gyászistentiszteletet rendeznek elhunyt bajtársaik em
lékére a budavári helyőrségi templomban.

—  A c  ö r e g  h o n v éd ek  P a n th eo n ja . rA  
kolozsvári ereklyemuzeumnak nagyon gazdag 
gyűjteménye van — a nagy idők tanúinak arc
képeiből — s a  gyűjtemény annál értékesebb, 
mert minden arckép tulajdonosának életrajzi ada
tait is őrzi a muzeum. Ha egyszer elkövetkezik 
az az idő, hogy a történelmi objektivitás számúm 
szükséges perspektívából nézve, a küzdelem nagy
ságához arányos munkában dolgozzák föl a  sza
badságharc történetét, a historikus számára meg
becsülhetetlen lesz ez az adatgyűjtemény. A mú
zeum most azon fáradozik, hogy még teljesebbé 
tegye ezt a  tiszteletreméltó gallériát s arra kéri a 
fényképészeket, hogy igazolt öreg honvédeket 
fotografáljanak le díjtalanul a muzoum számára. 
De segítségére lehet a muzoum tisztes intencióinak a 
nagyközönség is. Ha a családok igazán kegyelettel 
akarják megőrizni a szabadságharcot végigküzdött 
apák, nagyapák emlékeit, küldjék el a szabadság
hősök arcképeit és életrajzi adatait a múzeumnak. 
S hány dicsőséges honleánya volt a küzdelem
n ek . •• Olyanok, akikről semmit se tudunk vagy 
nagyon kevesek Ha most mindenki átadná az 
ereklyemuzeum révén a  köznek azt, a mi ez ideig 
a családban élt csak szájról-szájra adott hagyo
mányképpen egy-egy hősnő és hősre vonatkozó
lag, egyszerre sokkal gazdagabbak lonnénk leg
közelebbi múltúnk dicsőséges történetének adatai
ban. A kolozsvári ereklyemuzeum kívánatra bár
kinek küld kérdőívekkel ellátott ivet az élotrajzi 
adatok följegyzésóre.

— K ossuth ünnepe. A Kossuth Lajos szüle
tésének századik évfordulója alkalmával rendezendő 
ünnepség sokkal nagyobbszabásunak Ígérkezik, mint 
azt remélni lehetett. A rendozőbizottságnak pénteken 
tartott értekezletén ismét számos uj bejelentés érke
zett; igy: az orvostanhallgatók köre, a báró Hirsch 
Mór jótékony-egylet, magyar férfiak , Haladási- 
köre, Kossuth Lajos-nőegylet, országos pincór- 
©gyl®t, mely ötven koronával járni az ünnepség 
rendezéséhez, molnárok és malommunkások beteg- 
segélyző egylete, kelenföldi magyar asztaltársaság, 
borbélyok és fodrászok ipartársulata, református 
betegsegélyzŐ és temetkezési egylet, lakatosok egylete, 
L kereskedelmi iskolai tanárjelöltek köre, Jőkai-kör stb. 
Krivácsy József 48/49-es tüzérezredes indítványára 
kimondották, hogy az ország összes honvédegyieteit 
felhívják a lő városi ünnepségekhez való csatlako
zásra. A magyar nők hasonlóan részt követelnek az 
ünnepségek előkészítésében. E célból mozgalom in
dult meg, melynek élén több előkelő hölgy áll. A 
rendező bizottság szeptember 19-én, a születés 100-ik 
évfordulóján a Kossuth Lajos-utcát különösképpen ki 
akarja világíttatni s diszittetni. A bizottság felhívást 
intéz a budapesti és vidéki dalos-egyesületekhez, 
amelyben felkéri a hazahas dalos-egyesületeket, ame
lyek a fővárosi Kossuth-ünnepség alkalmával rende
zendő együttes énekszámokban részt venni óhajtanak, 
hogy a bejelentéseket a budapesti és vidéki kerületi 
dalosszővetséghez IV., Irányi-utca 17. szám alá küldjék.

—  K ép v ise lő k  p a n am ája . Olaszországnak 
ismét megvan a maga panamája. Ezúttal is kép
viselők ludasak benne, mint a római és nápolyi 
panamákban. Pöli és Ptznialcóni, ez a derék hon
atyák neve, rábírta a  turini Banco Scontot, hogy 
egy francia társasággal, a Bcmque Industrielle-lel 
szövetkezve, uj részvénytársaságot alapítson Só
dét é Franco-Italienne címmel. A közbenjárásért a 

j képviselők a francia banktól száz-tzazezcr Urát 
kaptak. A z  uj intézet már az első évben megbu
kott, tíz millió lira kárt okozva a Banco Scontonnfc, 
A bukást az okozta, hogy a párisi Banqwe Indus- 
tridlc szélhámosok vállalata, akiknek nincs pén
zük s akik a Banco Sconto iránt kötelezettségei
ket nem teljesítették. Olaszországban igen nagy 
az elkeseredés a két képviselő ellen, aki ismerte 
a  francia bank helyzetét s a Banco Scontot mégis 
beleugrasztotta a  szerencsétlen véget ért vállal
kozásba. A turini lapok követelik is, hogy úgy 
Poli, mint Pantaleoni mondjon le képviselői man
dátumáról.

— T örtén e lm i k iá ll ítá s  K o lo zsv á rt. A  Mátyás
szobor leleplezésével kapcsolatosan történelmi kiállí
tást rendez az Országos történelmi ereklyemuzeum 
Kolozsvárik A  kiállítást szeptember közepén fogják 
megnyitni. Ugyanakkor tartja ünnepi közgyűlését az 
Országos történelmi ereklyemuzeum is. Ebből a célból 
a muzeum által a millennium évében alakult vidéki 
köröket újból szervezik. A Mátyás-szobor alapra 
gyűjtő bizottság azzal a kéréssel fordul azokhoz, a 
kiknek kezeihez a múlt hónapok folyamán érkezet* 
gyüjtőiv, hogy a begyült pénzt a gyüjtőiwel együtt 
beszolgáltatni szíveskedjenek. A szobor - bizottság 
és Kolozsvár városa tájékozódni óhajt a felől, hogy a 
begy ült összeg a ezükségletet menny iben_fedezi.-^,(»"

— Oattndes jubileum. Dr. Márki Sándor, a ko
lozsvári tudomány-egyetem fanára, tudós világunk 
egyik szimpatikus tagja, ma ünnepelte tanárságának 
25 éves fordulóját. 1877. augusztus 9-én foglalt az 
ambiciózus fiatal ember az aradi reáliskolában először 
tanári állást s ettől kezdve itt, a budapesti VII. kér. 
főgimnáziumában és a kolozsvári egyetemi katódrán 
a magyar közoktatásügyet és történettudományt a leg- 
odaadóbb lelkesedéssel és szerénységgel szolgálja. 
Az évforduló alkalmából a középiskolai tanárok ré
szére rendezett budapesti történelmi tanfolyamon mint 
a tanfolyam vezetőjét az egybegyűltek nevében a 
résztvevők doyenje, Mérey Ágost szabadkai főgimná
ziumi tanár üdvözölte meleghangú beszédben a tu
dóst, ki nagy meghatottsággal köszönte meg a várat
lan ünnepeltetést.

—  K ito h en er  r e g é n y e . Annak a megfej
tését suttogják nagy titokban Londonban, hogy 
miért maradt Kitchener lord agglegény s miért 
nem igaz az a hír, hogy a Délafrikából hazatért 
s most már százezer font sterling nemzeti aján
dékkal gazdagabb generális nősülni készül. Tiz 
évvei vissza kell menni az időben a válaszért, 
amint ez már szokás is a régi módis regények
ben. Akkor tért vissza Egyiptomból s megismer
kedett egy gyönyörű szép ir leánynyal, Maude 
Gonneval. A kisasszony nevét az tette nevezetessé, 
hogy lángoló gyűlölettel viseltetett az angolok 
iránt s nagyon rokonszenvezett a boerokkal. Pá
riában ismerkedtek meg s szerelem lett a talál
kozásból. Két hétig mindennap együtt voltak s 
amikor végre a lord elmondta a lánynak, hogy 
szereti, a kisasszony ip őszintén bevallotta, hogy 
amit általában érez az angolok iránt, az alól ki
vétel Kitchener, az egy angol. Azt is megígérte, 
hogy hozzámegy feleségid, a feltétel azonben az, 
hogy a lord hagyja ott a katonaságot. Kitchener- 
nek tehát választani kellett a királynéja és sze
relme között s mint jó katona — katona maradt. 
Azt mondják azonban, hogy máig se tudta még 
elfeledni a szép ir leányt. Es ezt könynyen el is 
lehet hinni. Ha kedve lett volna reá, megnősül
hetett volna már azóta.

— A  szerb újságírók kongresszus*. A  belgrádi 
ujságiró-egyesület kongresszusra hívta össze a szer
biai, magyar, horvát- és dalmát-országi s boszniai és 
hercegovinál szerb újságírókat, augusztus hó 27-ére, 
BeJgrádba. A szerb sajtó azt hiszi, hogy e kongresz- 
szuenak igen nagy hatása lesz az egész szerbségre 
s hogy e kongresszus lesz az első lépés „Szerbia 
újjászületése11 Jelé. A kongresszus a következő kér
déseket fogja megvitatni:

1. Mit kellene tenni, hogy az egyes szerb vidé
keken megjelenő lapok a szerbek-lakta” más vidékeken 
is eiter, ed jenek ? A szerb sajtó csakis ily módon fejlőd
hetnék s a szerbek csakis igy ismerhetnék meg az 
egész szerb törzsnek helyzetét és kívánságait. 2. 
Iae;e-e már, hogy az újságíróknak egymással és a 
hatóságokkal való polémiájából kerekesszék a sze
mélyeskedést és a magánügyök leszegetését, amely 
nem méltó sem a nyilvános kritikához, sem a szerb 
újságírók tekintélyéhez. 8. Az ellenzéki sajtó mely 
határig tárgyalhatja a szerb élet nemzeti és kulturális 
kérdéseit, a nélkül, hogy ezzel az általános szerb-érde
keknek .ártana? 4. Szükséges-e a szerb sajtó számára 
középponti újságot alapítani és ha igen, hogyan 
lehetue ?

«— A londoni Szent Pál-tem plom  nlnos vesze
delemben. A Daily Mail azt a sznnzációs hirt kö
zölte nemrégiben, hogy a Szent Pál-székesogvház 
abban a veszélyben forog, hogy a velencei Campanile 
sorsára jut, ha rögtön nem teszik meg a szükséges 
elővigyázati rendszabályokat. Az oszlopcsarnokok 
egyike annyit szenvedett az idő vasfogátől, hogy be- 
omlása a fölötte levő karzatokkal együtt minden pil
lanatban várható. Az Evening News tudósítója meg
interpellálta Newboli apátot, de a lőpap mesének ne
vezte a Daily Mail hírét. A székesegyház állandó 
felügyelete alatt áll több jeles építésznek és minden 
szükséges javítást rögtön teljesítenek rajta, úgy hogy 
nem kell attól tartani, hogy Wren mestermüvét valami 
előreláthat ab an szerencsétlenség érhetné. London e 
megnyugtató hir óta könnyebben lélegzik,

— Országos tűzoltó ttnnep. Az országos tűz
oltó ünnepre, mely e hó 14-én kezdődik Egerben, 
úgy a fővárosban, mint az ünnep színhelyén nagy
arányú előkészületek folynak. Az országos tűzoltó 
szövetség elnöksége dr. Óváry Ferenc országgyűlési 
képviselő elnöklete alatt Barabás István, Vida Pál, 
Markusovszky Béla, Breuer Szilárd, Scohsa Zoltán, 
Lukács Oyuls ér Szabó Gyula elnökségi tagok rész
vételével ma a fővárosban ülést tartott, amelyen 
megá'lapitotta az egri ünnep végleges programm- 
)át. Az első diszgyülés augusztus 14-én lesz. 
17-én a választás és tűzoltó verseny, melyre igen 
értékes jutalomdijakat tűztek ki. A közgyűlésen 
Óváry képviselő ajánlatára országos szövetségi elnö
kül grót Széchényi Viktort fogják kikiáltani. Az egri 
fogadó-bizott élén az alispánnal, polgármesterrel és 
dr. Glósz Gyula tüzoltólőparancsnokkal, mindent el
követ, hogy az ország minden részéből összeseregló 
vendégek kitűnő fogadtatásban részesüljenek.

— K ifogott holttest. Tegnap este a tabáni hajó
kikötőben egy nő holttestét fogták ki a Dunából. Be
vitték a törvén yszék i orvostan i,iu técptb e.
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— E gy em igráns fia Budapesten. A  szabad
ságharc egy emigránsának a fia, a törökországi szü
letésű Abdula Effendí időzik most a lő városban. 
Abdula Effendí, a szultán testőrségének volt száza
dosa, néhai &rarvast József 1848-as honvédalezredes
nek a fia. Szarvasi a szabadságharc után Kossuth 
Lajossal menekült a küllőidre s Törökországban tele
pedett le. Itt megnősült s fia Abdula Effendí nevet 
kapott. Katonai nevelésben részesült a fiú, századosi 
rangig vitte a szultán testőrségében s a török-görög 
háborúban lényesen kitüntette magát. A délafrikai 
háború kitörésekor kalandos vágyakozása a boerok 
seregébe vitte. A háborúban két súlyos sebet kapott s 
a békekötés után vissza akart menni Törökországba. 
Közben eljött Budapestre, hogy édesatyja szülőhazá
jával megismerkedjék. A iővárosban azonban a sebei 
annyira kínozták, hogy kénytelen volt magát a Rókus- 
kórházba lölvótetnie. Ma az emigráns fiát átvitték a 
Vörös-Kereszt-kórházba, ahol a sebét meg fogják 
operálni. Az operáció után itt marad még Budapesten, 
mivel részt akar venni a szeptemberi Kossuth-ünnep- 
ségeken.

— M a y er  L u k á c s  m e g h a lt. Meghalt a
boerok egyik legvitézebb tábornoka tegnap este 
szívbaj következtében Brüsszelben. Csak nemrég 
jött Európába, hogy részt vegyen abban az akció
ban, amelyet a boor vezérek Európában népük 
érdekében kezdeményeztek. A félelem nélkül való 
vezért, akit a csaták golyói megkíméltek, hirtelen 
szivszélhüdés ölte meg. Mayer Lukács egyike volt 
azoknak a boer tábornokoknak, akiknek nevét a 
háború folyamán legsűrűbben emlegették. A boer 
fegyverek sok dicsősége fűződik az ő nevéhez is. 
Annak idején, mikor a háború megindult, Botha 
mellett ő vezette a boor hadakat a Tugelához s 
nagy része volt a kolenzói és a spionskopi győ
zelemben. Aratott azonkívül sok más kisebb 
győzelmet is. Mikor a dolgok sorsa fordult s 
az angolok bont voltak Transvaalban, Mayer 
Lukács néhány ezer főnyi seregével behúzódott 
a nyugati határhegyek közé, ahonnan sehogy- 
sem tudták kiűzni. Mayer Lukács mindig 
mint a legengesztelhetetlenebb boerok egyike volt 
ismeretes s mikor végére járt a háború, ő is benne 
volt abban a bizottságban, mely a béke érdeké
ben közbenjárt KUchenemél. Most pedig meghivást 
kapott Edvárd királytól is, hogy vegyen részt a 
koronázás ünnepén. Betegségére való hivatkozás
sal kimentette magát s azután elutazott Hol
landiába.

Mint a brüsszeli Petit Bleu írja, Mayer Lukács 
gyógyító kúrára Karlsbadba készült utazni, de 
már Hágából Brüsszelbe utaztában rosszul érezte 
magát. A szállóban elköltött villásreegelije után 
szivszélhüdés érte, amely nyomban megölte. Mayer 
nején és leányain kivüi Botháné és Keitzné is a 
Mayer Lukács környezetében voltak. Az elhunyt 
tábornok holttestét hir szerint Hollandiába viszik. 
Bredell, Krüger titkára Brüsszelbe érkezett, hogy 
megbeszélje Krüger részvételét Mayer Lukács te
metésén, amely nagyon impozáns lesz. Az Euró
pában időző boer vezérek mind meg fognak je
lenni a temetésen.

— A vártüzérség felügyelője. Bécsből távira
tozzék, hogy ő íelsége elrendelte Semrad Gusztáv al- 
tábornagynak, a vártüzérség felügyelőjének saját ké
relmére való nyugalomba helyezését és ez alkalommal 
a IL osztályú vaskorona-rendet díjmentesen adomá
nyozta neki. Egyúttal kinevezte Ő Íelsége a vártüzér
ség felügyelőjévé Kriminek Károly vezérőrnagyot, a 
14. hadtest tüzérségi igazgatóját

— A hannoveri sekktorna. A hannoveri sakk
torna mai tizenhatodik fordulójáról tudósítónk a követ
kezőket táviratozza: A mai nap hőse Lewin volt, 
aki lranoia játszmát nyert tíviderskitói. Janovszki le
győzte Wolfot, Pillsbury leverte Marsbal it, Mieses 
erélyesen vezetett vég játékában megverte Gottschallt, 
Csigorin pártit nyert Ollanddal szemben, Süchting 
könnyen végzett Masonnal, aki még a szokott
nál is gyengébben játszott. A Cohn—Popiel, Bar- 
deleben—Gunsberg és Napier—Atkins partik re- 
mis-vel végződtek. — A torna állása a mai tizen
hatodik forduló után a következő: Janovszki lityi; 
Pilisbury 11; Atkins lOtyi; Mieses 10; Csigorin. 
Napier és Wolf 8; dr. Olland títyt; tíwiderski és 
Marshall 8; Lewin 7tyi; Oohn, Gottschaíl és Bardele- 
6ty> ; Gunsberg és Süchting 6 ; Popiel 5 és Mason 4tyi.

— A  Lőhning-ügy. Berlinből jelentik: Lákning 
pénzügyi titkos főtanácsos ügyével, akit nyugdíjaztak, 
mert egy volt őrmester leányát vette nőül, ma a mt- 
nis2terlandcs is foglalkozott; határozatot azonban nem 
hoznak a miniszterek addig, míg Bülow kancellár 
Révaiból haza nem érkezik Berlinbe. Egy berlini táv
irat szerint ihttner poseni tartományi főtanácsos 
legközelebb megválik állásától. Lemondása, hir sze
rint összefüggésben van a Lő hning-afférral.

— Öngyilkosáig:. Vidra Jolán tizenkilenc éves 
tőzsdei alkalmazott ma délután a Kazinczy-utcai für
dőben magára lőtt. Súlyos sérüléssel á Rókusba 
vitték. — építs Dávid lakatos-segéd eltűnt bátyja, 
Spits József lakásáról. Valószínű, hogy a Dunába 
ugrott, mert a Ferenc Józseí-hídon megtalálták a 
munkakönyvét, melynek hátlapjára azt irta, hogy 
a Dunába öli magát.

— Huszonöt év. Ssekula Gyula főfelügyelő, a 
kassa-oderbergi vasút kereskedelmi szakosztályának 
sokérdemü lőnöke a napokban üli meg huszonötóves 
szolgálati jubileumát. Bár a jubiláns az évlorduló 
megünneplése elől szerényen kitért, a vezetése alatt 
álló szakosztály tisztviselői mégis elhatározták, hogy 
a nap emlékére ünnepséget rendeznek, amelyre az 
előkészületeket Farkas és Ftfuctáry felügyelőkből. Fáik 
főellenőrből és Karííeaoeyt titkárból álló bizottság 
fogja megtenni. E bizottság elhatározta, hogy a köz
szeretetben álló jubiláns tiszteletére csütörtökön, e hó 
14-én a budai lövőház kerthelyiségeiben vacsorát 
rendez.

— K u k orioa , z a b  é s  n a p r a fo r g ó  a  S z a 
b a d sá g -té ren . A Szabadság-téren megkezdték 
az uj tőzsdepalota építését. Egyelőre még csak az 
alapozási munkáknál tartanak, de már bekerítet
ték az egész építkezésre szánt területet magas 
palánkkal. A tér uj szabályozása miatt ez a pa
lánk nem a régi gránit-járda mellett áll, hanem 
kissé bennebb, olyanformán, hogy a kövezet és a 
deszkakerítés között három-négy lépés a távolság 
az építkezés három oldalán. A negyedik oldalon 
nincs hely a kertészkedésre. Hogy tudniillik ne 
heverjen parlagon az a drága föld (talán hatszáz 
forint volt öle), körül bevetették a palánk melletti 
földszalagot jóféle magokkal. Az egyik oldalon 
négy sor napraforgó sorakozik szép egymásutánba. 
Az már magasabb, mint a palánk s gyönyörű 
nagy sárga-fekete virágtányérok virítanak rajta. 
Itt szép termés várható. Ezzel szemben a palánk 
másik rövidebb oldalán gyöngén fizet majd a — 
zab. Vagy a vetőmag nem volt príma minőségű, 
vagy a budapesti: városi éghajlat uem kedvez 
ennek a takarmánynak. Az is megeshetik, hogy 
a szárazság ártott a termésnek. Annál dero- 
kasabban viseli magát a palánk hosszú ol
dala mellett a — tengeri. Szép, habár még 
gyönge csövek kettesével, hármasával veszik 
körül a vaskos kocsányi és finom, fehérbe 
játszó szőke haj födi a fejüket. — Mindenképpen 
dicséretes dolog az, hogy ogy talpalatnyi földet 
se hagyunk parlagon. Ha a Karszt szikláira kul
túrát képes varázsolni a kitartás, miért ne terem
hetne meg a budapesti parlagon is zab meg a 
kukorica. Valójában azonban jó humora népek 
plántálhatták oda a járda mellé a gabonanemüt, 
meg a burján világgárdistáit, a napraforgót. Mi 
a konflis kocsisokat gyanúsítják azzal a merény
lettel, hogy a növénykultúrát vittek bele Buda
pest kietlen karakterébe. S hogy milyen jó a 
szép, azt — úgy látszik — megérti mindenki, 
aki arra jár. Jóízűen mosolyognak, akiket oda 
visz az ütjük s aki nagyon siet az is megáll egy 
pillanatra, hogy megbámulja ezt a különös képet. 
Belül az alapot ássák ahhoz a palotához, amiben 
majd kalmárok kezén őrült kavarodása lesz a 
pénznek s kívül, a tőszomszédságban agrárius 
hangulatban paskolja a szél a kukorica kemény, 
elhajiitott bádogkard forma leveleit és susogva 
zizeg végig a zabtermésen.

— Tűs Csongrádon. Ma délelőtt tíz órakor tűz 
keletkezeit Csongrádon \ pár perc alatt öt ház állott 
lángban. A tűz Kammerer Pál órás házában keletke
zett s az óriás szélvész átragadta a lángokat a szom
szédos Forgó Gergely-fóle latelepre. A tűz innen a 
szomszédos utcára harapódzott át s kigyuladt a Tarka 
Sándor, L'khnseky Ba ázs, Babossy József háza. A 
tüzet fogott házak mind hatalmas épületek, cseréppel 
▼annak lödve s oz volt a szerencse, mert különben 
porrá égtek volna s az oitbatatían lángoktól kigyul
ladt volna a szomszédos iskola is, meg az ezen túl 
levő fazsindelyes házak. így azonban rövid félóra 
alatt elnyomták a tüzet, amely elég kárt okozott a 
házakban. A tulajdonosok kára megtérül, mert mind 
az öt ház biztosítva volt. A tűz leírhatatlan rémüle
tet keltett Csongrádira. a nagy szélben mindenki az 
egész várost féltette a pusztulástól s még Félegy- 
kására, is táviratoztak tűzoltókért. Mire azonban a 
lélegybázaiak megérkeztek, a tüzet már maguk a 
csongrádiak eloltották.

— E sti kereskedelm i szaktanfolyam  A Keres
kedő ifjak Társulata es'i kereskedelmi szaktan olya
njára az előjegyzéseket augusztus hó ló-tői kezdve 
logadiák el a társulat titkárságában (IV.. Magyar-utca
3. I. emelet). A tan óljain legutolsó vizsgálatának 
sikere kereskedelmi körökben általános elismeréssel 
találkozott úgy. hogy mozgalom indult meg, hogy az 
idén a tanfolyamot — mely a kereskedelmi szakkul- 
tura szolgálatában évtizedek óla működik jelentékeny 
eredménynyel — a kereskedők még jobban felkarol
ják. A taniolyamon előadó t tárgyak a következők : 
Kereskedelmi levelezés, váltó, .jogisme, löldra z és 
számtan, könyvvitel, irodai g akorlatok és gjors'rás. 
A társulat bárkinek küld ismertetést.

— E gy örült öngyilkossága. A stájerországi 
Ober-Moklban. mint Grdcbúl táviratozzák, egy Kauj- 
mann Konrád nevű vagyonos paraszt farosa módon 
vetett véget életének; puskaporral erősen megtöltött 
egy mozsarágyut, ráült és elsütötte. K'ufmann rette
netessen megsérült s pár perc múlva meghalt. Zavart 
elméjű ember volt s őrültségében követte el szörnyű 
tettét

—  A  la k ó k  n y a k á b a  só z o tt  v iz d ij. A
főváros február elsején uj viz díjszabályzatot lép
tetett életbe. Az tette tarthatatlanná a régit, hogy 
a nagy bérházak tulajdonosai aránytalanul járul
tak hozzá a viz költségeihez. Tehát fölemelték a 
viz árát és amikor arról volt szó, hogy az uj 
terhet jelent nem a háziurakra, hanem a lakókra 
nézve, azzal árgumentáltak, hogy közel hatezer 
lakás áll üresen Budapesten. Ilyenformán nem 
igen jut eszébe egy háziúrnak se a stájgerolás 
azért, hogy valamicskét többet kell fizetnie a 
vízért. Persze — nem először és nem is utoljára 
— azoknak lett igazuk, akik azt állították, hogy 
minden olyan garast, amit a háziúrra rónak ki, 
a lakó fizet meg. A háziurak csakugyan nem 
merték fölemelni a már amúgy is lehetetlenül 
magas házbéreket, hanem kijelentették, illetőleg 
bejelentették a házmestereik által a lakóknak, 
hogy vizdij hozzájárulásképpen ezután öt-tiz-ti- 
zenöt forinttal többet kell fizetniük. A lakók mér
gesek voltak, felmondtak, egy részük hurcolko- 
dott is, a vége pedig az lett az egész demonstrá
ciónak, hogy rendszerré vált a házmester pénzen, 
biztosítási és egyéb pénzek mellett a — vizdij- 
hoz való hozzájárulás is. Sőt tovább mentek a 
háziurak. Nem abban az arányban vetették ki a 
lakókra a hozzájárulást, amely arányban nekik 
drágáb lett a viz, hanem üzletet csináltak a kér
désből. Üzletet befektetés nélkül, az idegen áru
val — és azért, mert a főváros tökéletesen érzé
ketlen azzal a kötelességgel szemben, amivel a 
polgárság tömegének tartozik. A főváros törvény- 
hatóságának nem jutott eszébe biztosítékot is 
szerezni arra, hogy csakugyan nem a lakók fize
tik majd meg a magasabb vizdijat, hanem a 
háziurak. Megelégedett föltevéssel s o miatt a 
könnyelműség miatt odáig jutottunk, hogy Buda
pest szegény ember népe uj százezrekkel van 
megterhelve — a virilista háziurak helyett. A 
közgyűlés tagjai közül talán csak akad majd va
laki, aki ezt a dolgot komolyan szóvátegye.

— P u sztító  jéglavina. Kaukázusban, mint Pé- 
tervárról jelentik, borzalmas gleoser-omlás volt julius 
16-ikán. Ossentin helység lakosai ezen a napon meny- 
dörgésszerü zajra ébredtek .öl, melyet íorgószóL majd 
a hegyről óriási lavina-omlás követett. Az emberek 
kétségbeesetten menekültek, de sokat közülők utóiért 
a lavina és eltemetett. A forgószél oly erős volt, hogy 
az embereket fölemelte a levegőbe, aztán a földhöz 
csapta; a szerencsétlenek legtöbbje ezért nem tudott 
menekülni. A völgy felső részén volt egy kis szana
tórium, melynek tizenkét épülete meleg, vastartalmú 
források fölött állt. Pero alatt eltűntek az épületek és 
betegek a jég alatt. Egyetlen ember menekült meg a 
szanatóriumbeliek közül, az is súlyosan megsebe
sült. A glecser három angol mérföldnyi területet 
borított el és elsöpört mindent maga előtt. Két 
nappal később még nagyobb jóglolyam zudult alá. 
Négy ossentini embert, akik az első szerencsétlenség 
áldozatait keresték, forgószél lepett meg s ugyan
akkor elkapta őket a másodszor megmozdult jég. 
Kettejük eltűnt a jég alatt, a másik kettő csodamódra 
a jég felületén maradt, amely villámgyorsan vitte őket 
négy mórfö.dre völgynek. {Segítségükre mentek és a 
mentők már csaknem elérték őket, mikor az a jég
darab amelyen voltak, felborult és a szerencsétlene
ket eltemette a glecser. Hogy a jégfolyam mily g”0r- 
san mozgott, kitűnik abból, hogy a második glocser 
két perc alatt uyolo mérőidet tett meg. Egy parasztot 
szinte csodálatos módon mentettek meg. A szél ereje 
földhöz vágta és a jég minden oldalról körül zárta, 
úgy, hogy mintegy íüggélyes jégialakból való kút 
lenekén volt. amelyből szerencsésen kihúzták.

— Házasság. Dr. Szakáll Gyula m. kir. állat
orvos. ál atorvosi lőiskolai magántanár szombaton dél
után tartolta esküvőjét Bene Etelkával, Bene László 
államvasuti Jőellenőr és igazgatósági üg.vosztáiylőnök- 
helyelies leányával Budapesten a Kálvintóri reior- 
inátus templomban. Az itju párt az örömapa másik 
veje ézász Márton magyar-régem református lelkész 
áldotta meg szép beszéd kíséretében.

Kosztolnai és nagy megyeri Dingka Árpkd tar
talékos hadnagy szókestővarosi központi pénztártiszt 
ma vezette o tárhoz a deák-téri ágostai evangélikus 
templomban Takács Irmát.

Kiss Margitot eljegyezte dr. Újlaki József 
ügyvéd.

-  E gy  orvos bűne. Sckönkausen városának
lakosságát valósággal Jelbőszitette az a leleplezés, 
hogy e#y Votke nevű keresett orvos évek óta ipar- 
szerüleg űzte a magzatelhajtást. Egy szerencsétlenül 
végződött műtét derített világosságot az orvos ;értel
mes üzelmeire. Eddig ‘240 feljelentés érkezett a rend
őrséghez Votke ellen, aki még idejekorán elmenekült*

— Kossuth-emlékfák. A Kossuth-emlékgyü- 
mölcsfaültető-bizottság dr. Flórts Áron elnököt ke
zelés, gyümölcsápolás tanú mányutra küldte ki Kéinet- 
és Franciaországba.

— Szerenosótleneég a tengeren. Hamburg kö
zelében, a kikötő torkolatánál ma szerenosótlenség 
történt. A A óra bárkáról egy hullám lesodorta a ka
pitányt és három matrózt. Mind a négyen vízbe 
fúltak.
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— Bablóg-yiikoiaág Bóosben. Bécsi tudósitónk 
jelenti, hogy tíécs XIV. kerületében, Rudoljsheimban, 
a Grien-utoa 87. számú házbán az éjjel meggyilkoltak 
egy nyolovan éves trafikosnét. A meggyilkolt nő 
néhai Julien thal századosnak a leánya öreg kisasszony 
volt s egyedül lakott az üzlete melleit levő iö-dszintes 
lakásban. Ma reggel ; élhatkor takarítónője holtan, 
átmetszett torokkal találta a szobájában. Valószinü, 
hogy a gyilkos még tegnap este elrejtőzött a szobá
ban s amikor az öreg kisasszony már leleküdt, csak 
akkor követte el a gyilkosságot. A gyilkos hatvan 
korona ezüstpónzt, egy aranyórát, két láda szivart s 
egy csomó bélveget vitt magával. A rendőrség egy 
huszonegyéves suhancra gyanakszik; hir szerint, ma 
délben már meg is kezdte a suhancnak a kihallgatá
sát, akiről a rendőrség azt hiszi, hogy Ő követte el 
gyilkosságot.

—* Halálozás. A Neues Wiener Tagblatt volt fő
szerkesztője s a Wiener lagblatt a apitója, Szeps Móric, 
mint Becsből táviratozzék, az éjjel meghalt.

Qrosz Rudolf tartalékos hadnagy huszonnyolc
éves korában Tót-Komlóson meghalt.

— Sikkasztó tanító. Dessaub6\ táviratozzak, 
hogy a heroegség egyik igen tekintélyes tanítója, 
Bemdt Louis, ötvenezer márka egyházi pénz eisikasz- 
tása után megszökött Siretzből. A tanítót több más 
sikkasztással is gyanúsítják.

— A 32-esek ünnepe. A 82-es volt katonák 
augusztus 20-iki jótékonycélu ünnepélye lényes lefo
lyásúnak Ígérkezik. A változatos hangversenyen köz
reműködnek : Hermann Erzsiké, Gerő Adél s L>o- 
meier Nándor. A rendező-bizottság a Royal-szái-ódá
ban készséggel nyújt felvilágositást.

— Halálra készen. A Lánchídon ma este három 
emberéletet mentett meg a közönség. Nikics István 
oipész felesége két gyermekével együtt a Dunába akart 
ugrani, mert napok óta betevő falatjuk sem volt. Az 
egyik kis gyermek azonban sikoltozni kezdett, mire 
a járókelők figyelmessé lettek, odarohantak a kétségbe
esett asszonyhoz és visszarántották a hid karfájától. 
A szerencsétlen asszonyt gyermekeivel együtt baza- 
vittók a Cserhát-utca 17-ik számú lakására.

— Benzlnrobbanas. Fuchs lakatos Jász-utca
20-ik számú műhelyében a benzinmotor ma fölrobbant. 
A robbanásnál André Mihály lakatossegéd súlyosan 
megsebesült

«— Cigányzene a Telefon Hírmondóban. Ma esti 
cigányzene-közvetítésével kellemes szórakozást nyújt elő
fizetőinek a  Telefon Hírmondó. Nyolc órakor megszólal a 
Hírmondó riadójele s ki sem mozdulva otthonról, pompás 
cigánymuzsikát hallhatnak az abonnensek egészen 11 óráig. 
E cigányzene-átvitelt az Emke-kávéházból közvetíti a  Telefon 
Hírmondó. E zeneátvitel azonban megszakítást szenved 8 óra 
15 perckor, mikor a  külföldi tözsdezárlatokat olvastatja fel a 
beszélő újság és fél 10—10 óráig, midőn az est folyamán 
érkezett legújabb hírek felolvasása van napirenden.

z (z )  H l akar egyéves önkéntes lenni? Bővebb 
lölvilágositást Lichtblau A. debreczeni katonai előkészitő- 
tanfolyamának hirdetése ad.

H ó v ih arb an .
A Szent-Bernát hegy összes 

znenhelyeit telefonhálózattal kötik 
össze a központi menházzal s így 
a szent-bernáthegyi kutyák fölős-

' legesekké válnak.

Ha a hegyen zivatar van 
Téli fagyban, hóviharban,
Megtörténik néha — meg-meg,
A turisták eltévednek;
Süpp ed ék es hóba járva,
Beszakadnak a hínárba:
Lavina jön, lavina száll,
Agat, bokrot, oserjét kaszál,
Tör, ront, szakit, zúz és támad 
Vége van a turistának 1

S e  a turista nem retten,
Elterülve, önfeledten 
Pipára gyújt, megebédel,
Nem törődik a tobsz véggel,
Regényt olvas, vagy novellát 
Es amíg a szeme ellát,
Nézeget a hő mezején,
Vájjon mikor jön a szerény,
Minden honban oly kelendő,
Becsületes, öreg mentő,
A szent-bernáthegyi kutya.

Ée amikor jött a mentő,
Addig sóba el se ment ő,
Míg a turistát négy karja

. A hőből ki nem kaparja,
S hátán viszi el a legényt 
Es a pipát és a regényt;
Hómezőkön futva, rontva 
Viszi a mentő központba.

Vége a romantikának!
Mostan, hogyha vihar támad,
Es a turista eltéved,
Várhat akár három éret,

Amig jönnek segítségre,
Mert a viharban elvégre 
Mikor vészes a hegytető, 
Elromolhat a csengető,
Mely a bosszú drótba hasson; — 
Vagy a telelőn kisasszony 
Hogyha boszus, vagy szerelmes, 
Bármily nagy legyen a veszély, 
Azt mondja: .most mással beszél1

—xl.

Vizdij.
—  Jelenet, —

(Ez nem orosz szó. mint Gorkij vagy Dosztojevszkij 
hanep magyar szó. mint várkertrakpart vagy irnok-

néknak.)

A vízvezetéki igazgató: Emelni, eme’ni a viz- 
dijakatl

A titkár: Hiszen folyton emeljükl
Az igazgató : Még magasabbra kell emelni. Egyre 

csak emelni kell.
A titkár: Már úgy érzem magamat, mintha 

emelőgép volnék.
Az igazgató: Az mindegy. Amig bírja a báziur, 

addig nyúzzon és amig bírja a lakó, addig fizessen. 
Akinek nem tetszik igyék francia pezsgőt, az udvari 
lakók pedig igyanak Louis Franc-oist.

A titkár: Ebben sok igazság van.
Az igazgató; És emelje a háziúr a házbórt, ezért 

viszont emelje a szabó a ruha árát, a pék a kenyér, 
a suszter a cipő árát Legyen minél nehezebb és 
drágább tisztességes lakásban lakni, legyen minél 
drágább a szellős szoba és egyáltalán az élet. mert 
nem az a lő, hogy az emberek jól és olcsón éljenek, 
hanem az a fő, hogy a viz drága legyen.

A titkár: Es jő.
Az igazgató: Azt már nem mondom. Csak. drága 

legyen. A vizivás ma még nem luxus.
A titkár: Úgy vau.
Az igazgató: De luxussá kell emelni. Majd meg

mutatom én magának, hogy egy év múlva a vizivók 
tönkremennek.

A titkár: Az heco lesz.
Az igazgató: Bizony hecc. Addig emeljük a viz- 

dijat amig megrepednek a dühtől a háziurak, a lakók 
és maguk a vízvezetéki csövek.

A titkár: Pedig a vizet az Isten ingyen adta.
Az igazgató: Maga is beugrik az ilyen ósdi tév- 

tanoknak. Ki fogom dobni ebből a hivatalból, ha ilyen 
forrada'mi tanokat terjeszt A jó Isten mindnyájunk 
ura, tehát adhat ingyen, amit akar. De én csak egy 
vízvezetéki igazgató vagyok és ón addig emelem a 
vizdij a t, amig egyszer már csak nem is bírom tovább 
emelni.

A titkár: Ez az. *’
Az igazgató: És jegyezze meg, hogy minden ne

mes dolog fölfelé törekszik.
A titkár: Például borban a gyöngy, És jól teszi.
Az igazgató: ügy van. Jó, hogy eszembe jut, ezt 

a költeményt át fogja dolgozni. Ezerszámra fogjuk 
terjeszteni a nép között Es igy kezdődjék :

Fölfelé megy vízben a díj,
Jól te sz i. , ,

— o.—

FŐ V Á R O S

(•) Az üreges-tó tok  házalása. Az üveg- és 
porcellánkereskedők országos egyesülete tegnap este 
választmányi ülést tartott a kereskedelmi miniszter 
legutóbb kibocsátott rendelete tárgyában, amelylyei a 
főkapitánynak az üveg- és porcellánárukkal házalók 
ellen tett szigorú intézkedéseit megszüntette. Az egye
sület illetékes helyről azt a lölvilágositást kapta, hogy 
a miniszternek a főkapitányi rendeletre vonatkozó .öl- 
íüggesztő határozata nem irányul az üveg-és porcellán
kereskedők ellen, csak közbevető intézkedés éppen azok 
érdekében. A főkapitányi rendelet ugyanis, amely a há
zalást engedelemhez kötve megtűri, hiányos, mert Bu
dapest területén a törvény értelmében üveggel és 
poroellánnal házalni egyáltalában nem szabad, ablak
üveggel osak abban az esetben, ha az illető vándor- 
iparos meg nem telepszik egy helyen, vagy kerület
ben, hanem valóban vándorol. A kereskedelmi mi
niszter különben sürgős jelentéstételre hívta löl a 
főkapitányt és még ebben a hónapban a kereskedők 
érdekeinek megfelelően fogja rendezni a házalás kér
dését. A választmány megnyngvással vette tudomásul 
a lölvilágositást.

(*1 Közúti vasúti dolgok. A tanács az idén 
január hónapban helyhatósági engedőimet adott n bu
dapesti közúti vaspálya-tarsaságnak a Krisztina-kör-

uton tervezett átszálló-állomás megalakítására vala
mint arra. hogy a svábhegyi fogaskerekű vasút vá
rosmajori állomása előtt átalakíttassa a sínt. A keres
kedelemügyi miniszter mindehhez hozzájárult.

(*> E lszegenyeúett Iparosok segélye. A Wo- 
diáner-iéle nagy alapítványból az idén ltí—20 elsze
gényedett iparos nyerhet 100—600 korona segélyt. 
A székesfőváros tanácsa ezekre nézve pályázatot hir
det A vonatkozó kérvényeket szeptember hónap 2ö-ig 
kell a tanácshoz benyújtani. Igazolni kell a kérvény
ben azt. hogy az illető magyar állampolgár, hogy 
Budapesten üzlettel birt s hogy a saját hibáján kívül 
szegényedett el.

(*) A dókivetés. A fővárosi adókivető-bizottságok 
a jövő héten a következő uj helvrajziszámu házakban 
lakó adókötelesek HL osztályú kereseti adó-javas
latait lógják tárgyalni: A 111. kerületben hétfőn 
4407/8—4509, kedden 4 09—4573/74. szerdán 4575/76— 
4682/83. csütörtökön 4682/83—4907/1—2a, szombaton 
5192/ o—i 526*7. — A VI. kerületben az 1. bizottság 
hétlón 3918-3928, kedden 3929-3938, szerdán 3939— 
3151 csütörtökön 8962—3956, szombaton a külön 
meghívottakét; a II. bizottság egész héten a külön 
meg hívottakét. — A VII. kerületben az I. bizottság 
egész héten a külön meghívottakét.

színház, zene
•• Újházi vedégjátéka. A Városligeti Színkör

ben ma este folytatta Újházi Ede nagysikerű vendég
játékait. A Nemzeti Színház kilünő művésze a Péntek 
este cimü egyíelvonásos színműben Áron rabbit, az 
Országgyűlési szállás cimü vígjátékban pedig Hurmann 
pozsonyi polgárt adta. Mind a két alakítása remek
műve a színjátszásnak. Áron rabbi bibliai fensége, 
majd fájdalmának rémes jajkiáltásai mélyen megren
dítették a közönséget. A komor hangulatot aztán ha- 
hotázó kedvvel váltotta lel Hurmann, a pozsonyi pol
gár. Kivált az ensembleból Váradi Jolán s Étsy Emília. 
A közönség színig megtöltötte az arénát és viharos 
ovációkkal kisérte a nagyhatású előadást.

*• Kurucz Feja Dávid. A Krisztinavárosi Szín
körben ma nagy hatással mutatták be Fényes Samu 
történelmű színmüvét, Kuruc* Feja Dávidot. A zajos 
sikerű előadás keretében Haraszti Hermin, a Vígszín
ház jeles művésznője Ráskaynét drámai erővel ját
szotta. A közönség a vendéget s a többi szereplőket 
elhalmozta tapsaival.

*• Szerződtetés. Somogii Károly, a nagyváradi 
színház igazgatója társulatába szerződtette Márkus 
Arankát, az Üperaház ösztöndíjas tagját, aki tavaly a 
pécsi színházban aratott nagy sikereket.

• ’ Vendégszereplés. A siófoki színkörben naay 
sikerrel vendégszerepelt a héten Bolgár Nelli és Ke- 
ncdich Kálmán. A Nebántsvirág címszerepét s a Cigány
báró Szaífiját kiváló művészi kvalitásokkal játszotta 
Bolgár Nelli kisasszony, akit a közönség el is hal
mozott tetszése minden jelével. Kenedich Kálmán, a 
Népszínház jeles tenoristája brillians énekével nagy 
hatást Art el. A vendégeket mind a két estén le késén 
ünnepelte a közönség.

••  V árosligeti Színkör. A Városligeti Színkör
ben vasárnap délután mérsékelt helyárabkal kerül 
színre A kölcsönkért Jeleség cimü vígjáték és x  m iniszter 
előszobája cimü dramolett. Mind a kettőben löllép 
Újházi Ede, a Nemzeti Színház kiváló művésze. Este 
A három kívánságot adják, a lőszerepekben Sziklai 
Kornéhai és Féld Olgával. A jövő héten Féld Mátyás 
bohózatát, A demokratát is adják s a közben Újházi 
Ede vendégszerepei. A színkör legközelebbi újdonsága 
Faragó Jenő és Márkus Géza életképe, A hét Schlézin- 
ger lesz.

• •  Fővárosi Nyári Színház. A Krisztinavárosi 
Színkörben holnap, vasárnap két előadás lesz, dé.utén 
3 órakor gyermekelőadásul lélhelyárakkal a Piroska 
és a farkas cimü látványos tündénes mese kerül színre, 
este a Kuruc Feja Dávidnak lesz a második előadása. 
Kedden Haraszthy Hermin utolsó vendégfelléptével A 
zsába cimü bohózat kerül színre. Pénteken Serpetto 
Gaston Tűz a leánygimnáziumban oimü uj operettjének 
lesz a bemutató előadása. Hétfőn Lámpa az ablakban, 
szerdán az Édes lányka, csütörtökön pedig A kereszt 
jelében címűnek lesz a huszadik előadása.

•• Uránia Színház. Az Uránia Színház c hó 
16-ikán nyitja meg előadásainak sorozatát A délibábok 
hazája oimü háromszakas; os darabbal. Lovász János, 
H aranghy György s Dóczy Józsel a darab szerzői. A 
délibábok hazája a nagy magyar alfölddel foglalkozik 
s főleg ennek központjával, a legjellegzetesebb altöldi 
várossal, Debreczennel.

•• Vidéki szín észet. Zilahy Gyula, az aradi 
nemzeti színház igazgatója egy havi szünidő után 
lolyó hó 15-ón kezdi meg hat hétre tervezett szezón- 
ját a békés-gyulai nyári színházban. Zilahy téli mű
sora egy részét is elő fogja készíteni Gyulán. Több 
uj operettet vett meg s nagyszabású operai előadáso
kat lóg*rendezni. Az aradi téli szezón a lehető leg
jobbnak Ígérkezik, amit a bérletekre való tömeges 
előjegyzés igazol logiényesebbon. Mindez megerősíti, 
hogy azok a hírek, mintha Zilahy az igazgatástól 
vissza akarna lépni, merő koholmányok. — Azombor- 
nyitrai szinikerillet szinügyi bizottsága egyhangúlag 
Monory Sándor, jelenleg Pöstyénben működő szín
igazgatónak adta ki a két színházat. A társulat szep
temberben a Kistatudy-szinhazban fog játszani s 
októberben megy uj téli állomására, Zomborba, a tél 
második lelót Nyitrán fogja tölteni. -



8 " Bndnpest, vasárnap B U D A P E S T I N A P L Ó 1902, augusztus 10. 2 i i s ;  szám

•* Legújabb zenem üvek kaphatók Szilágyi Béla 
könyv- és zenem ük ereskedésében Budapest, Károly- 
körut 2ő. — Operák és operettek zongorára szöveg 
nélkül: Bizet Carmen 10.— K., Wagner Tristan és 
fsolde 9.60 K., Bolygó hollandi 7.20 K., Tannhanser 
9.60 K., Verdi Aida 9.60 K., Tronbadour 3.60 K., Á 
tévedt nö 4.80 K., Offenbach Hoffmann meséi
10.— K„ A bőregér 6.40, Öan-Toy 6.40 K., Görög rab
szolga Geisha, Cirkusz-élet, Szerencse csillaga, Kis 
aranyos egyen kint 6.— K., Florodora. Kis szökevény, 
Postás fiú, New-York szépe egyenként 7.— K. 
Operettek magyar szöveggel 2 íüzetben: Katalin, 
lioffmann meséi, Kis szökevény, New-York szépe, 
Fi fin e lüzetenként 3.— K., Mader Szerelmi kaland, 
Tréfás ballet 2 iüzet 6.— K., Egy görbe nap, énekes 
bohózat 3.— K., Dér Kellermeister 2 füzet német szö
veggel 6.— K., Das süsse Mádéi 2 iüzet 6 K , Az izé, 
potpourri 3.60 K., Luna asszony, potpourri 3.— K., 
Tarka Színpad műsorából: Van-e tehetségem? 2.— K., 
Vén kocsis dala 3.— K., A diófa románca 1.60 K., 
Tekintetes ur 1.60 K. A rózsabimbó és a méh. románc 
az „Őrnagy ur ‘-ból, magyar szöveggel 2.60 K., Leg- 
kedveltebb kupiék: Drah’nmaum 1-fcO K., MeineLily 
(Lolti ezredeseiből) 1*80 K., Du mein Girl 1*80 K .; 
ugyanez magyar szöveggel 2.— K., Zsuzsi-kupló 2 — 
K. Die Haselnuss 2 40 K. Dér lustige Ehemann 2‘40 K. 
Luna-Walzer 2*40 K. Az izé-wa!zer 240 K. Madame 
Sans-Géne 1*80 K. Legújabb 101 magyar népdal 8.— 
K. Könyv- és zenemű-jegyzéket kívánatra ingyen és 
bérmentve küldök. Állandó vevők kedvezményben 
részesülnek.

TU D O M Á N Y , IR O D A L O M

O Az Akadémia vagyona. A Magyar Tudomá
nyos Akadémia vagyona 1901. év elején 6,401.125 
korona 73 fillért tett, az év végén pedig 6,431.504 
korona 41 fillért. E szerint az évi vagyonszaporulat 
volt 30 378 korona 84 fillér. Ezenkívül az Akadémia 
kezelése alatt állanak a következő külön rendeltetésű 
alapok: székely kivándorlási alap 27.516 korona 19 
fillér, herceg Czarloryski-aiapitvány 3031 korona 78 
fillér, Reguly-alap 1063 korona 21 fillér, Udvardy 
Cserna János alapítványa 370 korona 36 fillér, Tiszt
viselők nyugdi; alapja 19.829korona 93fillér, Kazinczy- 
alap (készpénzben) 86.9C3 K. 46 f.. Semsey-alapitvány 
200.000 korona, Kovács Ferenc pályadij-alapitvány 
8 124 korona 22 fillér, néhai ifjú bojári Vigyázó Sán
dor emlékére le.t alapítvány 51.910 korona 64 fillér, 
Goethe-alapitvány 4.835 korona 65 fillér, Erzsébet 
királyné emlékmű a ap 6.019 korona 32 fillér. Bevé
tele volt az Akadémiának 403.822 korona 91 fillér, 
ebből országos segély (í’9.C00 korona), kiadása pedig 
372.851 korona 84 fillér. Hagyományokból és alapít
ványodból befolyt az elmúlt évben 13.711 korona 25 
fillér, pályndijakra Iordittatott 12.391 korona 20 fillér.

O UJ idők. Egész sor érdekes képben mutatja 
be az Uj Idők e heti száma a hét eseményeit: a 
debreczeni szabadságszobrot az almádi szobor leleple
zést a Jrancia országi mozgalmakat, a két haitit né
ger köztársasági elnököt, erdekes képeket. Budapest 
utcáiról két müyészi rajzot Linek Lajostól ég Stein 
Jánostól. Szövegét Írták Nagy Endre, Lenkei Hennk, 
Szőllősi Zsigmond. Wolíner Pál. Bodnár István, Lányi 
Zsigmond, Tábori Róbert Az Uj Időkro negyedévi
4.— koronával előfizetni a kiadóhivatalban. Andrássy-
ut 10.

O Lejáró pályázatot:. A Magyar Tudományos 
Akadémián szeptember 30-án a következő pályázatok 
járnak le:

A gróf Telekv Jőzsef-féle 103 aranysa jutalom, 
amelyre vígjátékok pályáznak a bohózatok mellőzé
sével. A Farkas-Raskó-alapitványból hirdetett 200 
koronás pályadij hazafias költeményre, mely lehet 
hymnus. óda, eJegia, ballada, költői beszéiyke, tan- 
köiteménv vagy szatíra. A Lévay-alap 1000 Roro- 
nányi kamata Kisíaludy Sándor étele és mun
káira. A Gorove-alapitváuyból 100 arany a ko
mikum elmó etére. A Marczibánvi-alapitvunyból 40 
arany. a magyar helyesírás történetére, a legré
gibb írott emlékektől napjainkig. A Lukács Krisz
tina-alapítvány ból LOGO korona a magyar lyrai köl
tészet történetére, a legrégibb nyomokon kezdve 
1867-ig. A Bésán-iéíe-a!apDÓl 2400 korona arany
ban egy müvészettani kézikönyvre. A Péozely-alapit- 
ványból 2000 aranvkoronás jutalom a magyarországi 
ruthén nép történetére, betelepülésétől a legújabb időkig. 
A Sztrokay-alap 100 aranyas jutalma a közigazgatás tu
dományának haladására, a XIX. század második felé
ben. Az iíj. bojári Vigyázó Sándor emlékére tett alapít
ványból 1200 kor. a magyar hadi történet valamely neve
zetesebb eseményére. Az Első Mag.) ar Általános Biz
tosító-Társaság alapítványából 1000 korona a löldnek 
hitel által való megterneltetéséról szóló oknyomozó 
tanulmányra. A Vigyázó-alapitványból 3200 korona 
az antiszeptikns és aszeptikus orvoslásmódok törté
neti megírására, Semmelweis tanár hazánkfia idevágó 
munkálatainak méltatásával.

O A  fe lv id ék i kivándorlási kongresszus tár
gyalásai. A Miskolczon 1902. május 81-én és junius 
hó l-ső napján tartott felvidéki kivándorlási kongresz- 
szus tanácskozásairól lelvett jegyzőkönyveket az O. 
•kL G. E. külön kötetben kiadta. A negyediélszáz ol
dalra terjedő vaskos kötet hü képet tár az olvasó elé 
a felvidéki kivándorlásról s a Felvidék összos társa
dalmi és gazdasági bajairól. A mü 4 koronáért meg
szerezhető az Országos Magyar Gazdasági Egyletnél.

S P O R T
N em zetközi nszó-verseny. Búsból táviratoz- 

zák: A mai úszó-versenynél a Császár-dijat 1600 
méterre Jarris (London) nyerte meg 25 perc 35 Vs 
másodperc alatt, második lett Maunó Milella (Bőcs) 28 
perc 88s/& másodpero alatt, harmadik Őrlik (Béos) 28 
perc 894/s másodpero alatt, negyedik Kesztler (Bécs), 
A győző az eddigi angol recordot 18 másodperccel 
javította. Az úszás egyenes tempóban ment Halmay 
(Budapest), Kiss (Budapest), Tibeslay (London) felad
ták a versenyt

A  Falaton átuszása. Jövő vasárnap, augusz
tus 17-ikén a Magyar Athietikai Klub uszóversenyt 
rendez a Balatonon. Ekkor fogják legjelesebb úszóink 
a Balatont is átúszni Füred és Sióiok között. Gráfl 
Károlynak, a Balaton bajnokának ezidén több erős 
ellenfele lesz, közöttük Halmay Zoltán, a töbszörös 
uszó-bajnok, Balogh Gyula, Auderhk és még egynéhány 
más jelesebb úszó. Ezenkívül rósztvesznek a Balaton 
átnszásában a külföldi uszó-bajnokok is.

Magyar úszó diadala 8 váj óban. BtegeJbauer 
Árpád, a Magt,ar Úszó-Egyesület tagja, aki már szá
mos külföldi versenyen sikerrel képviselte a magyar 
úszókat, a minap győzelmet aratott Scbaffdausenben 
az első svájci nemzetközi úszó versenyen. A körül
belül száz méter széles és erős folyású Rajna átuszása 
a sebaffhauseni nagy vízesés alatt alig két-három ki
lométernyire igen nehéz volt. ebben a versenyben 
nyolc induló közül első lett Scheliing Rudolf, a senaff- 
hauseni uszó-egyesület tag'a, aki egy perc ötveu má
sodperc alatt, második Bienelbauer Árpád, aki egy 
pero negyvennyolc másodperc alatt úszta át, de va
lamivel lejebb végzett a lolyó irányában, mint 
az előbbi.

.*» Ügető-versenyek. Az Urkocsisok Szövetke
zete által rendezendő ügető- és távhajtási versenyek 
az idén szeptember 8. 11. és 14-én lesznek az Erzsé
bet királyné-uti ügető-versenypályán. A nevezési zár
nap : szeptember 4-én lesz. s a nevezések az Urko- 
osisok Szövetkezete titkári hivatalánál (Esterházy- 
utca. 22.) történnek.

Kcttíngbrnnnl versenyek. Érdektelen futa
mok voltak a mai nap programraián. Handioappok és 
eladóversenj ek, melyek csak arról voltak jók, hogy 
éppen kitöltsék a mai napot. Az egyetlen jobban dí
jazott verseny az 6000 koronás Steeple chase volt, 
melyet a nagy favorit Corelli II. nyert meg a hercegi 
istálló részére. A versenyek részletes eredménye a 
kővetkező :

I. Háromévesek gát versenye, Uaudicap. Dii
3000 korona. Távolság 2400 méter. Gróf Meran F. 
E lte l Prukopa (Merton), Krausz L. Marodonr;e 
(SSiinn) holtversenyben elsők, Heintsoh F. Tostija 
Hesp) harmadik. Ázután : Yielliebchen, Prinoess Flo, 

Godiohe, Bello alliance, Siuister. TotaiizatÓr: 10: 67 
és 33. Helyrelogadások: L 60: 132. és 159, III. 
60:255.

1L Kétévesek hanöJeapJe. Dij 2000 korona. 
Távolság 1000 méter. Báró Springer G. Moreija 
(Michaels) első. gróf Henckel Á. Mariettája (Baines) 
második, Schindler L. hantosa (Russei) harmadik, az
után Viribus unitis, Brntus, Rama tbur’i, Vasoo de 
Gama. TotaiizatÓr: 10: 37. Helyrelogadások: L 60: 82, 
IL 60: 126 és IIL 60: 172.

III. Handioap. Dij 3000 korona. Távolság 2000 
méter. Yilághy Gy. Cserfcátia (Russei) első. Sohindler
L. Ninaja (Tarai) második. Air. Withe öternbuskja 
(Black) harmadik. Azután: Never mind, Neleus, Csízió. 
TotaiizatÓr: 10: 54. Helyrefogadások: L 50: 86. II. 
50: 69.

IV. Eladó k étévesek  versenye. Dij 2000 ko
rona, Távo.ság 1000 méter. Gróf TrauttmaunsdorfT L.

! Roso»Utf;& (Kruschii) első, Eleonorenhofi ménes Kis 
» reménye (S'avik) második, báró Springer G. Niohettejo 
í (Baines) harmadik.AzutánJeddah. TotaiizatÓr: 10:29.

Helyrelogadások: I. 60 : 169. 11. 60 : 129.
V. Eladók versenye. Dij 2000 korona. Távolság 

1400 méter. Gróf Fries M. Knluprlja (Kuschil) első.
í Mr. Redgrey Charmantja (Richnovszky) második, M rí 

Paul Da capoja (Smejda) harmadik. Azután: Eliynor, 
Lothario, Fülőp. TotaiizatÓr: 10 :73. Helyrelogadások: 
L 60: 92 és ií. 50: 62.

VI. A kaflátyverseny. Dij 50C0 korona. Tárolság 
4800 méter. Herceg Taxis E M. C o re l li  I I . - e (Wil- 
liamson) e.ső, Mravik P. Bohémeje (Mahán) második, 
Mautner V. Tokaja (Poole. harmadik. Azután: Dossior. 
TotaiizatÓr 10 : 18. Helyrelogadások 1. 60 : 61, IL 
50:63.

VII. N yeretlen k étévesek  versenye. Dij 2000 
korona. Távolság 1000 méter. Egyedi L. Kalpagja 
(Gray) első, báró Springer G. Jongieurje (Adanis) 
második, lovag Wiener-Welten Maoargoin (Willon) 
harmad’k. Azután : Barátom, G-dur. TotaiizatÓr: 10 : 61, 
HeivreiOgadások: L 60 : 120, II. 60 : 78.

Kottlngbrnnn és a Telefon Hírmondó. A 
kottingbrunni mecting mai nyolcadik napjának eredményeit 
Budapesten leghamarabb és lcgmegbizhatóbbaii a Telefon 
Hírmondó utján tudhatja meg az érdeklődő publikum. A szer
kesztőség kiküldött tudósítójának telefonjolentésoi alapján 
két-két lutamonfcint kerülnek felolvasásra a versenyek ered
ményei. Az összeredményt nyolc óra előtt olvastatja fel a 
Tclofon Hírmondó. A felolvasások kezdetére kétszeres riadójol 
hívja fel a közönség ügyeimét.

A  B U D A P E S T I N A P L Ó  te le fo n ja .

S z e r k e s z tő s é g  6 6 —12  
K ia d ó h iv a ta l 5 4 —3 9

EG Y ESÜ LETEK
(A B rdapeat-H egyvidékl T urista-E gylet) e hó

17-én délelőtt */sl2 órakor a svábhegyi szálló helyi
ségében közgyűlést tart, melyen tárgyalni lógják az 
igazgató-bizottság évi jelentését, előterjesztik a péuz- 
tári jelentést, megállapítják a jövő évi költségvetést, 
megejtik a szükséges választásokat s tárgyaim fog
nak javaslatokat és esetleges indítványokat

(A Eudapesti A tlétik ai Klub) e hó 15-én ren
dezi ez idei nyári mulatságát a Mátyás-földi park- 
ven dőglÓben. A hangversenyen Sarkadi Ilonka zon
goraművésznő Hubay csárdajelenetét játszsza.

V ID ÉK
— (F.ttldötttség a kultuszminisztériumban.) A

ceglédi ref. gimnázium építő-bizottságának egy kül
döttsége járt a napokban Takács Ó6zeet ref. lelkész 
és Bába Molnár Samu vezetése alatt Zsilinszky Mihály 
kultuszminiszter! államtitkárnál. A dnputáoió a mi
niszter részéről a költségvetés és a tervek ellen tá
masztott kétségek eloszlatása céljából tisztelgett Wlassics 
miniszter távollétében az államtitkárnál, aki szívesen 
fogadta a küldöttséget is felhatalmazta ókét, hogy 
csak nyugodtan folytassák az építkezést. Semmilóle 
akadályt nem gördítenek a munkálatok elé.

— (Megyei tisztviselők értek ezlete .) Szabolcs 
vármegye kezelőszemélyzetének tagjai értekezletet tartot
tak. Az értekezleten Maros-Torda vármegye kezelő
hivatalnokainak a vármogyei hivatalnokok helyezté- 
nek javítását és javadalmazásának egységes rendezé
sét tárgyalták. Az értekezlet egyhangúlag hozott 
határozatával kimondta, hogy azt a különbséget, mely 
a vármegyei és hason munkakörben mozgó állami al
kalmazottak fizetései és lakbér-illetményei között fenn
áll, a vármegyeiekre nézve igazságtalan és a méltá
nyosság elveivel össze nem egyeztethető és elhanya
golt állapotnak találja és tartja. Ugyanazért az 
értekezlet a megyei hivatalnokok fizetésének és lakbér
illetményeinek az állami hason munkakörben mozgó al
kalmazottak fizetésével való egységositéséta megélhetés 
színvonalára leendő emelését a  méltányosság és igaz
ság elveinél fogva elődázhatlannak tartja. Ez okból 
nemcsak üdvözli az átirat kezdeményezőit, de teljes 
odaadással csatlakozik is hozzájuk. Egyúttal elhatá
rozta, hogy akcióba lép s  a Budapesten tartandó or
szágos értekezleten küldőttségileg képviselteti magát. 
A küldöttség tagjaivá megválasztattak liook Pál József, 
Majda Dezső, Rózsa Béla és Harsdnyi László. Mint az 
értekezlet értesült, a többi vármegyék kezelő tisztvi
selői értekezletüket szintén megtartották és a  mozga
lomhoz való csatlakozásokat elhatározták.

TÖRVÉNYSZÉK
§ §  A  letartóztatott ü gyvéd i lm ok . Az ügyes -

ség a tegnap letartóztatott Szigeti Nándor ügyvédi 
írnokot ma délelőtt kihallgatta Langer Jenő vizsgáit,- 
biró s a kihallgatás botejeztévol elrendelte szabad
lábra helyezését, A vizsgálóbíró határozata ellen a 
királyi ügyészség képviseletében dr. (resrii Ármin 
ügy ész lolebbezést jelentett be a törvényszék vád- 
tau ácsához, amely valószínűleg hétfőn délben dönt 
érdemileg a szabadlábrahelvezés kérdésében.

§§ A züllés utján. Vagyonos szabolosmegyei 
család clzülött sarja fölött ítélkezett ma a büntető 
törvényszék Oláh bíró elnöklete alatt. Radoszta Jó
zsef géplakatos, egy alig 23 éves fiatalember volt a 
vádlott, aki azonban már 6 évi börtönbüntetést szen
vedett el különböző lopásokért. Csak a nyáron sza
badult ki a börtönből s egyenesen a fővárosba jött. 
Munka nélkül lézengve a főváros utcáin, ez óv 
julius 6-án n Thonet-udvarban megpillantotta Wort 
Gyula pénzbeszedő kerékpárját, mely minden lcl- 
ügvelet nélkül állott lenn az udvarban. A kerék
párt addig nézegette, mig egyszer csak kihajtotta 
az udvarból s el akart vele illanni. A kerékpár 
gazdája épp ebben a pillanatban ért le az emeletről s 
rákiáltott Radosztára, mire ez menekülni igyekezett., 
A Dunapart zsákoló munkásai azonban elfogták s át
adták egy rendőrnek. A  mai tárgyaláson a vádlott 
azzal védta magát, hogy ő, mint géplakatos, kíváncsi
ságból nézegette csupán a kerékpárt ö oszeágában 
sem volt azt ellopni. A törvényszék egy évi és kéthavi 
börtőnro Ítélte a züllött fiat.

§§ Eltűnt szövetkezet. A józsefvárosi Mayer- 
vendégiő Erzsébet-asztaltársasága két évvel azolőtt 
takarék- és hitelszövetkezetté alakult '.Erzsébet-asxtal- 
társaság  ̂ mint takarék- és hitelszövetkezét1 cég alatt. 
Jobbára munkások, mesteremberek hordották heten- 
kint koronáikat a szövetkezetbe. Ev végén azonban 
nagy csalódás érte őket, mert sem oszlatékot nem 
kaptak, sem tőkéjüket vissza nem kaphatták, sőt a 
102 tagot a kedélyes szövetkezeti igazgatóság faképnél 
hagyta. Mivel pedig a szövetkezet sem közgyűlést 
nem tartott, sem mérleget nőm készített, a szövet
kezeti vagyonnak pedig nyoma veszett felszámo
lás nélkül, a tagok abban gyanakodnak, hogy be
fizetéseik az igazgatóság kezén vesztek el. A károsok 
egy része lejelentést tett az eltűnt szövetkezet igaz
gatósága és felügyelő-bizottsága ellen.
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L e g ú ja b b .

A londoni koronázás.
London, augusztus 9.

Mialatt az üncopi menet az utcákon átvo- 
vult, megbokrosodtak aí egyik kocsi lovai, amelyben 
egy peer neje ült. A nobivadult lovak 10 indiai 
katonának, 2 rendőrnők és 2 nézőnek sérüléseket 
okoztak. A sérülteket a kórházba szállították,

London, augusztus 9.
Este sok ezer embor járja be az utcákat, 

hogy megcsodálja a rendkívüli fényes kivilágítást. 
Különösen gyönyörűen világították ki a bank-ne
gyed házait. Az angol bank palotája, a városháza 
és a tőzsde valóságos fénytengerben úsznak. Ra
gyogó girlandok fonják körül az oszlopokat. A 
körvonalak és díszítések mind fényben ragyognak. 
A házak homlokzatán hódoló 'elírások és jelvé
nyek fényiének. Különösen pazar pompával vilá
gították ki a köz- és klub-épületeket.

N y i i t t é p .

Jteexv^ n y . AMtfsnm, s z ív - .  vee©-, g y o m o r - , b él-  
li<Slyagba^»€»»lm»Knftl, rolyos l< lrg-, v ér - é s  b Ó rbajohnA i. 
Biztos vtdolem e» é lb n d d »  e lm e z a T s r  ellen. 14 év óta ki lett 
próbálva és raoat évente száz raeg száz teljes gyógyulással szántul bo.

K gjtgynwJd megalapítóján 6a egye< lQ ll képviselőjének 

Tfo— Ü7 41 <>’ A U o c r e t  urT0B:ri-flX (IXoraopataj
W > V a í A W  CPb wndeiaintéaeto van 

K nd apest, V . K ér ., V ácl-fcőrn t 18 . «zám a la tt. 
BfffihÜÜS E W t l  9 -1 -1 0  ÍS 3 - 6 - 1 1  Dlteütl ItíflTS fílSM

Betegeket üxtowtan kívül le közel. — Nebóe betegeknek logbiztoeabb 
gyógymódja.

korona
^Pozsonyi Kiállítási Sorsjátéké

főn yerem ényének  ér ték e. 1
' E W  H orwJejBTy A r a  c s a k  8 0  A l lé i - .  -wGl

Í
V A V A V A V A  H o x í e  .z e p t o t n b e r  e i - é n .  V A V A V A V A  
Sorsjegyek kaphatok minden aorsjegyelAroaltóhelyon, valamint a

Kiállítási Sorsjegy Irodában bvpavebt, v_
E l i

YJszontcladtfk kereatetuek.
I N á d o r - u t e a a  16.

T er m é sze te s  fo r r ó - ,  
melesr k é n e s  fo r r ó -  

.;f, . . . so k , i s z a p f ü r d ő k ,
• i s z n p b o r o e n lá s o k ,

zubany-maeaage. Vlzgyógyüitözet, TillanyfónylUrdök, gőzfllrdők, kő- és 
kádfürdők, gyógy viz-cezodfik. Olcsó és gondos ellátás. Csuz, kőszvóny, 
•dog-, Körösjük stb leiói kimerítő prospeetnet küld ing-yen a

S zt.-I .iib .A cs lU rdu i g a z g a t <1.Húgra, K n d á n .

C I U K V E M C A - I I T M E  
k lim a tlk n e g y ó g y h e ly . E g é sz  év e n  n y itv a

■■■ ■ i ■ D r .  I C Ü I lllS S  c s é s z .  t a n á c s o s  i ■

D V R f lP T f l  a TERMÉSZETES g lE a a in ra n  gyóbyihtézet
S a já t m ajor. « M yári ten fjerfiirdő.

l ’r o a p o k t r ia t  I n g y e n .

new-yorki életbiztosító-társaság,

W  t ú r s a s í í ^ r  v a g y  o n a :

1898. dec. 31-én 1,437,913,603 tok
1899. „ 31-én 1,563,961,000 „
1900. „ 31-én 1,687,840,168 „
1901. „ 31-én 1,828,181,200 „

M a g y a r o r s z á g i  v e z é r i g a z g a t ó s á g : 
Budap.tL IV., Kárjly-körut 26.

Welner és Orfinbapm Budapest, Váci-u. 2.
Egyéves önkéntesek
Egyéves önkéntesek ri“ in >lud ‘W’-1™111
F n v ó u o c  n n l / ű n f o c n l z  részére sorozást ét áthelyezést kőr- 
U -yjC V C b  U IIK en m b C K . vénymintákat díjtalanul küld. ----------

Egyéves önkéntesek
Egyéves önkéntesek

talannl ktlldi. --------------------------------

Welaer és Grür.íacm Budapest, Váci-u. 2.

(Az © rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem alakjáért 
nem felelős a  szerkesztőség.)

T Á V IR A T O K

LSpose, augusztus 9. Odesszában ma letartóztat
ták Perlmann Gusztáv lipcsei volt nagykereskedőt, 
aki tavaly másfél millió márkányi váltőadósság hátra
hagyásával megszökött,

Páris, aug. 9. Jean Tisset, híres festő, aki Jézus 
életéből festett képeivel vált ismeretessé, ma meghalt.

S evilla , augusztus 9. Az itteni dohánygyárban 
nagy tűz ütött ki. Amennyire eddig ismeretes egy 
millió értékű dohánykészlet pusztult el.

D ú ló  c s a tá k  u tán .
Brüsszel, augusztus 9. A Soir nápolyi leve

lező jo beszélt ÍReitz volt transvaali külügyminisz
ter fiával, aki részt vett a háborúban. A fiatal 
Rcitz elmondta, hogy Dél-Ainkában senki 8inc3 
megelégedve a békeszerződéssel. „Nem azért küz
döttünk igy, hogy megadjunk magunkat, mint a 
birkák" — mondta. — A háborút lehetetlen volt 
folytatni, mert nőm volt élelmiszerünk. Elhatá
rozásunkra befolyással volt az a szánalom, 
amelyet a koncentrációs táborban levő asz- 
szonyok és gyermekek iránt éreztünk. Az an
golok állítása ellenére is engesztelhetetlen marad 
az egész boer nép s nem fog függetlenségéről 
mindenkorra lemondani. Nehéz volna azt állítani, 
hogy a háború már a jövő évben kitör, annyi 
azonban bizonyos, hogy a legtöbb boer ifjú ki
vándorol, csakhogy megmeneküljön az angol 
igától. Mi például Madagaskarba mogyünk.

S a k k  a  b a jo r  cen tru m n a k .
M ünchen , auguszlG3 9. Ilir szerint a biro

dalmi tanácsosok kamarájának egy tagja, akit 
nem neveznek meg, 100,OCO márkát bocsátott a ba
jor kormány rendélkezcsere kitűnő műtárgyak megszer
zésére, különösen az állam mügyüjtoményei ré
szére. A regensherceg megengedte az ajándék 
elfogadását és az ejándékozónnk kegyes szaoakban 
kifejezte legmelegebb köszönetét és elismerését nagy
lelkűségéért

A  fr a n c ia o r sz á g i k u ltú rh a rc .
Qainper, eng. & A pfogamieci apácákat tegnap 

kiutasították, mintás be kellett törni a kapukat hogy az 
iskolába jussanak. Öt-Yvibcn a rondőrbiztos kezdet
ben a tömeg heves ebentállásával találkozott, de végül 
a tömeg meghajolt a törvény autoritása előtt. TrefHá
gádban a rendőrkőzegek kezdetben kénytelenek vol
tak visszavonulni a tüntetők elől, akik kődobásokkal 
fogadták őket. Csak midőn egy század gyalogság ér
kezett oda, akkor vonultak vissza a zárdaiskola védői.

Uj b o x e r lá z a d á s .
K öln , augusztus é. Singtumbói jövő hírek 

' szerint flannonbstn megújult a  boxerlázadás. Az 
I ottani kormányzót elmozdították és a santungi 
! kormányzót nevezték ki helyébe. Azon a vidéken 
i nagy éhség fenyeget, mert a szárazság elpuszti- 
; tóttá a termést.

J a p á n  d é la fr ik a i te r v e i.
London, augusztus 9. A Standard jelenti Dur- 

banból tegnapi kelettel: A japáni kormány megbízá
sából ma két japáni kereskedelmi megbízott érkezett 
ide, hogy informálják magukat a Japán és Dél-Afrika 
kereskedelmi összeköttetése dolgában.

K ö z g a z d a s á g i tá v ir a to k .
Boroszló, augusztus 9. Jól értesült helyről köz

ük. hogy a konzervativek és a centrum határozottan 
ragaszkodik a gabona- és állatbeviteli vámokhoz. A 
konzervativek bíznak benne, hogy a kormány en
gedni fog.

Bóma, augusztus 9. A Franeo'-ltalienne bank 
kötelezettségeinek nem tudván megfelelni, a túri ni 
Banoo-Sconto 2 millió lírányi veszteséget szenved, 
amely által tartalékalapja elveszett.

B óos, augusztus 9. (A Dudapesti Napló telefon- 
jelentése.) A nemzetközi gabona-kereskedelemben a 
héten nem volt egységes az irányzat; az észak
amerikai piaookon az árfolyamok ismét hanyatlottak; 
a nyugat-európai tőzsdék nyugodt magatartást tanúsí
tottak, a némot, az őszi rák és a magyar piacok pedig

megerősödtek, aminek az az oka, hogy az aratás 
elkésett és idei áru nagyon csekély mennyiségben 
korült piaora. Az itteni tőzsdén gabonanemüekben 
csekély volt a kínálat. Eladatott búza: 2000mm. ura
sági áru 79 k. 6 K. 75 f. Tapolcsánvról, 4000 mm. 
78*5 k. 6-kanizsai augusztus első leiében va'ó szállí
tásra 7 K. 40 í. Bécsből, 79 k. 7 K. 10 l. Surányból 
és Udvaráról, 79 k. 7 K. Csabáról,80 k. 6 K. 90 f. 
Sárosáról, 77 k. 7 K. 10 f. Válláról, 6K. 90 f. Béllyé- 
ről. Rozs 10—-lő fillérrel javait e héten. Alsó-ausztriai 
6 K. 45 f., pécsi 6 K. 60 f., nagy-szombati 6 K. 60 f. 
az aratás helyéről. Tengeri 5 K. 40 f., 15 fillérrel 
drágult, zab 10—15 fillérrel olcsóbb lett. Magyar zab 
idei 6.40— 6.50 K., régi áru 7.40—7.80 K.

Jegyeztetett: búza őszre 6.93, búza tavaszra 
7.26, rozs őszre 6.06, rozs tavaszra 6.36—6.37, zab 
őszre 5.63, tengeri julius—augusztusra 5.21—5.22* 
tengeri augusztus—szeptemberre 5,30, repce augusztus 
—szeptemberre 10.75—10.85 korona.

Liszt az eddigi árakon maradt. Korpa változat
lan és üzlettelen.

líew-York, augusztus 9. (2 erméni;tőzsde.' (Záriát.) 
Gyapot: New Yorkban helyben 0.— (9.—). Aug.-ra 
0 — (8.35). Novemberre 0.— (7.64). New-Orleansban 
helyben 0,— (8.8/a). — Petroleum: Stand white New- 
Yorkban 7.20 (7.20). Stand white Philadelphiában 
7.15 (7.15). Rafined in Cases 8.60 (8.60). Credit 
Baianccs at Oil City 1.22 (1.22). — Zsir: Western 
steara 10.85 (11.—). Roho és Brothers 11.05 (11.26;. — 
Tengeri irányzata határozatlan. — Aug.-ra —.— (—.—),

. Szeptemberre ŐG.tya (55.7a), — Dec.-re 45.yi ’ (46.—).' 
' Busa irányzata állandó. — Piros őszi helyben 
75.74 (75.6/s). Aug.-ra — (—.—). Szept.-re 72.8/é. 
(72.8/<). Dec.-re 72.8/b (72.7a). LIájusra 74.8/8 (74.Vb). 
Gabona szállítási dija x-áverpoolba l.tyi (l.Vs). — 
Kávé : .íair Rio 7.sz. 6.1/1 (5.7a). — Aug.-ra 5.30 (5.30). 
októberre 5.15 (5.10). — Liszt: Spring Wheat
clears 2.95(2.95). — Cukor: 2.7a (2.7a). — Ón: 28,97 
(28.97). -  Kéz: 11.85-11.95. (11.85-11.85). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Chioago, augusztus 9. ('lenrénytőssde.) (Zárlat.') 
Búza irányzata állandó. — Aug.-ra 68.8/a (68.7a). — 
Szept.»re 67.78 <68.—), — Tengem irányzata állandó. — 
Szcp.-re 51.7a (51.74). — Zsir: Szept.-re 10.67 (10.75). 
— Okt.-ro 10.67 (10.75), — Szníonna short clear 11.30 
(11.30). — Sertéshús: Szept.-re 16.35 (16.50). — (A 
zárójelben iévó számok a tegnapi árakat jelzik.)

N a p i r e n d .
K a viá r . Vasárnap, augusztus 10. — Római katholikua: 

E. 12. Lőrinc. — Protestáns; E. 11. Lőrinc. — üőrög-orosz : 
Qolius 28.) F. 8. Nikánor. — Zsidó: Ab. 7. — Kap kéi : 4 
óra 34 pőrexor. — Nyugszik: 7 ura 3 perckor. — Hold kél: 
12 őrskor délben — Nyugszik : 10 óra 9 perckor este.

A  miniszterek nem fogadnak,
Kemzelt óraion állandó kiállítása (Fcrenciek-tere 9. az.) 

ű. e. 0 órától este 7-ig. Belépóaij 50 fillér.
Nemzeti iluzeum . Képtár. Nyitva délelőtt 9 órától 

délután 1 óráig. Többi tá rsi 1 korona belépődíjjal tekint
hetők meg.

Országos képtár az Akadémiában délelőtt 9—1 óráig. 
lparm úicszcti muteum  délelőtt 9 órától d. u. 1-ig. 
’lejinoU/yiai Jparmuseum, Nyitva délelőtt ö—1 óráig. 
Mezőgazdasági muzeum (Kcrcpesi-ut 72.) d. e. 9-töI

2 óráig.
A földtani intétet múzeuma (Steíáma-ut 14.) nyitva 

d. e. 10—l-ig.
Közlekedési Muzeum  a Városb’retben délelőtt 9 órától 

12 óráig.
Magsat Kereskedelmi Muzeum. igazgatóság, kereske

delmi szakxönyvtár és keleti m intatér: V. Kerület Váci-körűt 
£>2. szám alatt. Hivatalos ó rák : délelőtt 9-töl délután 2 óráig. 
Hazai termékek állandó kiállítása és kcrcskcdelemtörténet- 
gytijtemény, továbbá a házi-ipari kiállítás (melyben az üzt 
letvezetőség árusításokat is* cszközö!) a városligeti ipar
csarnokban ny itv a : délelőtt 9 órától 12 óráig és délután
3 órától b óráig. A ktiiiöiűi kirendeltségek központi tizlej- 
vezetősége (Magyar kereoücdeimi részvénytársaság) V., Váci- 
körut 32. szám 'alatt.

V í z á l l á s .

Buunofl
KrossnaLatorraLatorca
Uny

Magyarfalva— 0.— u.7J
Zsolna
TroncHAn ___
Hiere<l —  — 
Ra.*Qutthárd
Sárvár _____
Győr -  
Pettao - 
Zákány . . .n »»•«■■
Karók _____
XI.-Szordah.__
ZAprAb _____SxlMflk___
Xlltrorloa ■■ 
DoAa -- 
I W m l.  
N.-Majtény .  
MunkAca _ _  
Horiionna ___  L'ng-rAr,

0.41 u.40 
0.44 U.4ő 
0 ..0  O.70 
0 .— V.20 
Ü.64 U.68
H. Sl 2.74 
0 .— 1.40 
0.3b 0.84
I. 13 1.17 
0.— t ,w
ll.W O.kO 
0.32 0.30 
0.05 O.Ol 
1.38 1.31 
O.ltí 0.18 
O.4 1 • . 4 
0.— 0 .— 
0.14 0.18 
0.10 O.lo 
0.01 1.02

O ndóvá
Topolya
Bodrog
Sajö
H nrnid
B erettyó

Körte

M. -Sziget___
Tekehfixa _  
V.-Namény __
Tokaj_______
TlMa-Füred— 
Szolnok _____ 
Caongrtd _ _  
Szopod . —
Török-Beene
Títol _______
BArtfa „
Iloör
Zemplén mm.
Zsolna i

Xtarglta 
tí.-Ujfala 
Csacsa —
N. -VArad —  
Bölényéé _  
Tenke.

Arad
M ak ó___ —_

T em ea K.-Rostély « .
Béga Klazeto_____

B , - Temesvár 
a  Beoskcrek I

Aug. Augi

ui é t » r 
_ 0.25 0.25 

ü.OS Ü.u7 
0.1 0.10 
O .l/ 0.69 
u.7ú O.1Ö 
0.42 0.48 

,90
o.fcti 0.77 
l . to  1.U5 
2.8t 2.70 
0.45 0.44

0.74 V.b4 
1.52 1.63 
0.11 O.t9 
0.— 0.14 
0.23 O.2, 
0 .— 0 .— 
C.13 0.1S 
0.— 0.23 
0 .— O.— 
0.16 0.21 
0.36 O.3» 
0 .— 0.12 
0.18 O.2ö 
0.24 0.1S 
0.22 0.10 
0 . -  O.— 
1.01 ».8O 
0.16 0.19 
C.uj o.ui 
0.66 0.C4 
0 .U  0,6* 
0.22 0.32
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M E S E  

A hét vadlud.
Egyszer volt, hol nőm volt, volt egyszer 

egy király meg egy királyné, azoknak volt hét 
fiuk. Egy Ízben a királyné nagyon beteg volt 
Járt oda mindenféle doktor, de egyik sem tudta 
meggyógyítani. Utoljára odajött egy javasasszony, 
az azt mondta neki:

— Van itt a közelében egy erdő, annak a 
kellő közepében egy forrás. Csak úgy gyógyul 
meg a fölséges királyné, ha annak a forrásnak a 
vizéből ihatik.

Hamar menjen el valaki a vizért Csakhogy 
ki mén jón? Éppen senki sem volt a háznál, som 
inas, sem szolgáló, csak a hét fiú, hát azoknak 
mondta:

— Fussatok el hamar ide az erdőbe, annak 
a kellő közepén van egy forrás, annak a vizéből 
hozzatok egy korsóval.

El is szalad a hét fiú, csakhogy mikor oda 
értek a forráshoz, mindegyik azt akarta, hogy ő 
merítse meg a korsót s amint ezen zsörtölődtek, 
egyszerre csak összetörött a korsó. Úgy megijed
tek, hogy haza se mertek menni.

A királyné pedig csak várta-várta, mikor 
jönnok már a fiai vizzel s mivel nagyon haragu
dott, haragjában azt találta mondani:

— Hogy változnának azok a rossz gyerekek 
vadludakká, ha egyszer azt a kis vizet se tudják 
meghozni I

Egyszerre csak nagy zugás lett a levegőben, 
hét vadlud röpült el a kastély ablaka előtt s szo- 
génv királyné mindjárt megérezte, hogy ez a hét 
vadlud az ő hét fia.

Sirt, rítt keservesen, hogy hogyan is tudta 
azt mondani, do most már nem lehetett segíteni, 
a hét fiúnak vége volt.

Nagynehezen mégis kigyógyult a királyné 
a nagy betegségéből s addig könyörgött a jó 
Istenhez, hogy adjon neki megint egy kis gyer
meket, mig utoljára egy kis leányt adott noki.

Nőtt a kis lány, nődögéit és olyan szép lett, 
hogy párját hetedhét országban so lehetett ta
lálni. Mikor már észre jött, egyszer azt kérdozto 
a királynétól:

— Édesanyám, soha se volt nekem test
vérem ?

A királyné nem akarta megmondani, minek 
szomoritsa vele ezt a kedves teremtést, de a 
leánya egyre kérdezte, nem hagyott neki békét. 
Utoljára ríva fakadt szegény királyné:

— Dehogy nem volt, dehogy nem volt, hét 
testvéred is voltl Azután elmondta noki, hogy mi 
történt.

Mikor a leány ezt meghallotta, nem volt 
többet nyugta, otthon maradása.

— Jaj, édesanyám, ereszszon el hazulról, 
megkeresem az én drága testvéreimet, ha mind
járt a világ végéig kell is értük inennem.
P— -------------f------------------------w n-----r— ' —

REGÉNY
SZEtHA Y lA IB E K E k.

(Foma Gorg-yejev).
I r - t n z  G O R K I J  M A X I M .

(42i ---------

— Egy kissé ? Nos, tegyük föl, hogy csak
ugyan csak egy kissé büntette meg. De hallja 
édes barátom, engedje meg, hogy jó tanácsot 
adjak önnek . . .  én is a bíróságnál vagyok. 
Igaz, hogy nagy gazember ez a Kujasjevl Igaz! 
De még a gazembereket sem szabad verni, mert 
a gazember is szociális lény, amelyet a törvény 
véd. Nem szabad hozzányúlni mindaddig, amig 
át nem lépte a büntetőtörvénykönyv határait. 8 
ha átlépte is, akkor sem mi, hanem a bíróság 
dönt a dologban. Hiába. Az embernek be kell 
várnia a bírói döntést.

— Remélem, nemsokára a ti kezotekbo ke
rül — mondta Foma.

— Az nem bizonyos. Minthogy nem ostoba 
fráter, nyilván sohasem fog hurokra kerülni. S 
megesik, hogy élete fogytáig egy fokon fog állani 
velünk. Óh Istenem 1 — tette hozzá hirtelen — 
miket beszélek?

— Titkokat árulsz el? — mondta Foma 
mosolyogva.

— Azt nem, de nem illik hozzám, hogy 
könnyelmű legyek . . .  Az ördögbe isi De ez a 

•  dolog ogészen főiélesztett. Valóban a nemezismég 
akkor is hü marad önmagához, ha úgy rugdalőd-
zik, mint egy paripa^

Foma most hirtelen megállt, mintha valami 
akadály gördült volna útjába.

— A nemezis, az igazságosság istonnőjo — 
folytatta Ustiscsev. — Mi baja önnok?

— Hisz avval kezdődött — mondta Foma, 
hogy ön elbeszélte, hogy ő utazik . • .

Nem akarta a királyné elereszteni, de addig 
könyörgötl, addig rimánkodott, mig utoljára mégis 
eleresztette.

Megy a loány, keresi a testvéreit Megy, men- 
degél három nap meg három éjjel, betalál egy 
rengeteg erdőbe. Sötét volt az erdőbon nagyon, 
hát fölmászott egy fára, hátha valahol egy kis 
világosságot látna.

Látott is messziről egy kis világosságot és 
addig ment, amig oda nem ért. Ott volt egy kis 
kunyhó, a kunyhóban egy őrog-öreg asszony. 
Odaköszön a leány:

— Jó ostét adjon IsteD, öreganyám 1
— Adjon Isten, édes lányom; hol jársz te 

erre, ahol még a madarak se járnak?
— Hét bátyám volt, vadludakká változtak. 

Azokat keresem, ha tudna róluk hirt mondani.
— Nem tudok biz én, édes leányom, hanem 

lakik idő háromnapi jáabföldre egy néném, az 
talán tud.

Mogy a leány tovább, megy, mendegél, há
rom nap meg három éjjel, megint betéved egy 
rengeteg erdőbe. Fölmászott egy fára, nem lát-e 
valahol világosságot, azután csakugyan látott és 
addig ment, amig oda nem é rt Ott volt egy kis 
kunyhó, a kunyhóban ogy nagyon, nagyon öreg 
asszony. Ödaköszön noki:

— Ad|’ Isten jó estét, öreg anyám!
— Adj’ Isten neked is, édes leányom. Hol 

jársz te erre, ahol még a madarak se járnak ?
— Hét bátyám volt, vadludakká változtak. 

Azokat keresőm, ha tudna róluk hirt mondani.
— Láttam őket, láttam, azt felelte az öreg 

asszony, do bizony nem tudom, merre vannak. 
Hanem lakik ide báromnapi járóíöldre egy néném, 
az talán hozzájuk igazit.

Mogy a leány tovább, megy három nap mog 
három éjjel, megint botéved egy rengeteg erdőbe. 
Itt is fölmászott egy fára, nem lát-e valahol vi
lágosságot, azután csakugyan látott és addig 
ment, amig oda nőm é rt Ott volt ogy kis kunyhó, 
a kunyhóban ogy igen, igen öreg asszony. Oda 
köszön neki:

— Jó estét adjon Isten, öreganyám I
— Adjon Isten noked is, édes lányom. Hol 

jársz te erro, ahol még a madarak se járnak?
— Hét bátyám volt, vadludakká változtak. 

Azokat keresem, ha tudna róluk hirt adni.
— Tudok bizony, édes lányom, tudok, azt 

felelte az öregasszony. Itt laknak éppen ebben az 
erdőbon, csak menj előre. Ha majd egy házat 
érsz, ahol nem lesz se ajtó, se ablak, ott vannak 
a te bátyáid.

Aztán összeszedett egy marék csontot, oda
adta és azt mondta a lánynak:

— Ha majd odaérsz ahhoz a házhoz, ezoket 
a csontokat csak rakd le, mindjárt lesz ott ajtó, 
ablak; te meg bújj az ágy alá s onnan hat nap, 
hat éjjel ki ne mozdulj, mig a bátyáid otthon 
vannak, mert akkor véged van.

Szépen megköszönte a lány az öregasszony 
tanácsát és tovább ment az erdőben. Ment, men-

— Ki?
.. . — Pavlovna Zsófia.

— Igen, elutazott. — Nos?
Mosolyogva nézett Fomára. Gyorgyejev le

hajtott fővol állt egy helyen s a kövozet közé 
fúrta a botját

— Jöjjön — mondta Ustiscsev.
Foma ment s egykedvűen mondfa:
— Csak hadd utazzék. Én egyedül maradok.
Ustiscsev a korbácsával babrált s fütyülni 

kezdett.
— Hát azt hiszi, hogy nem tudok mogélni 

nélküle? — kérdezte Foma, miközben maga elé bá
mult, majd tűnődve tette hozzá:

— Oh, dehogy nem . . .
— Hallja I — mondta Ustiscsev — adok egy 

jó tanácsot. . .  Az ember maradjon hü önmagá
hoz . . .  O n . . .  On, hogy úgy mondjam, epi
kus természet s nem áll jól önnek a lirizálás. 
Ez nem a maga gonrejo.

— Te, öreg — mondta Foma. — Ne beszélj 
nekem olyan tudományosan. Nőm értem.

— No olyan tudományosan ? Jó . .  1 Csak 
azt akarom mondani, hogy ne gondoljon többé 
arra az asszonyra. Nagyon veszedelmes táplálék.

— Ezt 6 maga is mondta — felelte Foma 
sötéten."

— Ö mondta? — kérdezte Ustiscsev és el
gondolkodott. — H m . . ' .  Tehát igy van ez? Nőm 
vacsorázunk együtt?,

— Do igen — mondta Foma — s hirtelen 
nagyot ordított, kezét ökölbe szorította s igy szólt: 
— Menjünk, ha már egyszorigy van. Majd kezdek 
valamit, vagy-vagy.

— Mi az? Csak csöndesen.
— Nem, várj 1 — mondta Foma s vállon 

ragadta Ustiscsevet. — Hát rosszabb vagyok én, 
mint más? Mindenki él, mozog, ide megy, oda 
mogy s mindenkinek megvan a maga támasza... 
En pedig unatkozom. Mindenki meg van olégodve 
Önmagával s ha panaszkodnak, hazudnak a

degélt, utoljára odaért egy házhoz, azon nem volt 
sem ajtó, sem ablak.

— Jaj, azt mondja, itt laknak az én bátyáim.
Aztán leskelődött, nincs-e valaki a házban 

s mivel senkit sem látott, besurrant és elbújt az 
ágy alá.

Nemsokára beröpült egy vadlud, legény lett 
belőle, tüzet rakott, odatett egy fazekat, főzött. 
Mikor megfőtt az étel, mogint kiment, hitta a 
testvéreit onni.

Alig hogy kiment a legény, előbujt a lány 
az ágy alól, fogta a csontokat, lerakta őket, mind
járt lett a házon ajtó is, ablak is. Azután, mivel 
nagyon éhes volt, odament a fazékhoz, s addig 
evett belőle, mig csak jól nem lakott és megint 
elbújt.

Egyszerre csak nagy zúgással röpül a ház 
felé hét vadlud. Neki röppennek az ablaknak, 
nőm tudnak rajta bejönni, neki az ajtónak, ott 
se tudnak.

— Valaki volt itten! Valaki volt itten! Ta
lán csak nem a mi testvérünk?

Mind azt kiabálták, aztán mográzkódtak, 
legény lett belőlük, úgy jöttek be az ajtón és le
ültek enni. Megnézi a legidősebbik a fazekat, azt 
mondja:

— Iszen ez csak félig van!
És rászól arra, aki otthon maradt főzni:
— Ezt te etted meg, megállj csak!
— Dehogy ettem; nem tudom, ki ehette.
Hanem azért nem hittek neki és másnap a 

másik testvér maradt otthon főzni. De bizony 
ez is úgy járt, aztán otthon maradtak sorjában, 
mindegyiknek hibázott a főztjőből.

A hetedik napon a legkisebbik volt a sza
kács. Már akkor a leány olyan bátor lett, hogy 
mikor a testvére megfőzött és elment a többiért, 
szépen fogta a fésűjüket és megfésülködött vele. 
Csakhogy éppen amint javában fésülködött, meg
hallotta a nagy zúgást, röpült haza a hét vadlud. 
Elbújt hamar az ágy alá és ijedtében benn fe
lejtette a haját a fésűkben.

Megrázkódtak a vadiudak, bejöttok legény 
képében. Mindjárt meglátták a fésűben az arany
hajat. Mind azt kiabálták:

— Valaki járt itten, valaki járt itten! Ilyen 
haja csak a mi testvérünknek lehet!

Azt koresték mindonfelé, de sehol se talál
ták. Utoljára azt mondta a legkisobbik:

— Hátha az ágy alatt van.
Azzal fogott egy seprőt, alányul vele az 

ágy alá, érez valamit.
— Akárki vagy, azt mondja, jöjj elől
Hát kiszólt a lány az ágy a ló l:
— Jönnék én, jönnék, csak Ígérjétek meg, 

hogy nem lesz bántódásom.
Meg is Ígérték, aztán kijött a lány. Mind

járt megismerték az aranyhajáról, hogy ez senki 
más nem lehet, mint az ő édes testvérük és 
össze-visszaölelték-csókolták.

— Jaj, azt mondja a lány, értetek jöttem 
gyertok velem haza.

disznók. Csak totetik magukat . . .  Nekem nem 
kell tetetnem magamat, én tökfojü ember va
gyok . . .  En egyszerűen akarok élni. Én nem 
tudok gondolkodni . . .  rosszid leszek, ha gondol
kodom., Az egyik igy beszél, a másik amúgy . . .  
Pfuj I És ő. Ha tudnád . . .  úgy hittem benne . . .  
tőle vártam . . .  mindent . . .  nem tudom, hogy 
mi mindent vártam tőle. De ő a legjobb 
s úgy bíztam benne, mikor az ő sajátos, 
különös szavait mondta, olyan szépek a sze
mei. Istonem I Az ember szégyolli magát, mi
kor a szemébo néz. Ő bőszéi velem, kiejti azo
kat a csodálatos szavakat s egyszerre olyan vilá
gos olőttem minden. Hisz nemcsak szerettem őt, 
ogész lelkem nála volt. Azt hittem, hogy mivel 
olyan szép, az ő társaságában embert faragnak 
belőlem.

Ustiscsev csöndoson hallgatta Foma nehéz, 
összefüggéstelen szavait s látta, hogy az erőlkö
déstől mint rándulnak össze arcizmai s érezte, 
hogy szavai mögött nagy szenvodés rejtőzik. Va
lami mélyen megrendítő volt ennek az egészsé
ges, vad fiúnak az ájultságában, aki most megint 
határozott léptekkol sietett át a gyalogjáró túlsó 
fölére. Ustiscsev a rövid lábaival úgy ugrándozott 
utána s úgy érezte, hogy neki most az a kötelessége, 
hogy Fomát megnyugtassa. Mindaz, nmit Foma u 
mai est folyamán mondott, nagyon fölébrOBztetto a 
vidám titkár érdeklődését Foma iránt s a gazdag fia
talember őszintesége is nagyon hizelgott noki. Ez 
az öszintoség teljesen leszerelte s ámbár ifjúsága 
dacára is minden helyzet számára voltak már 
kész boszédformái, most sehogy sem találta mog 
azt, amoly ehhez a helyzethez kellett.

— Sötét van körülöttem, — mondta Gor- 
gyejev. — Úgy érzem, mintha valami súlyos te
her esett volna a vállamra, de nem tudom meg
érteni, hogy mi az. Nem tudok forgolódni az em
berek közt. Ha figyelek rájuk, mindegyik valami 
mást beszél . ; .

(Folylaliea következik.)
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Nagyot sóhajtottak a legények:
— Nem lehet, édes húgunk, nem lehet. 

Még hét esztondflre el vagyunk átkozva. Akkor 
is csak úgy szabadulhatunk meg, ha te váltasz 
meg bennünket.

— Meg én, szívesen, csak mondjátok meg, 
hogyan.

Azzal adott neki a legidBscbbik egy vég 
vásznat, egy gombolyag cérnát, egy tüt és azt 
mondta:

— Ebből a vég vászonból varrj nekünk hét 
inget, hét esztondeig varrj rajta, hét esztendeig 
senkinek se szólj egy szót se. Van itt az erdőben 
egy üreges fa, annak tisztogasd meg az alját, az
után ülj oda és varrj.

Elbúcsúzott a leány a testvéreitől, fölkoreste 
az erdőben azt az üreges fát, megtisztogatta, be
leült és csak varrt, varrogatott

Egyszer a király fia éppen abba az erdőbe 
ment vadászni. Amint közel érnek ahhoz a fához, 
a kutyák nagyban kezdenek ugatni, csaholni. ’

— Mi lehet az? Mi lehet az?
Ödaszalad a királyfi, hát látja, hogy egy 

gyönyörűséges szép királyleány. Megszólította, de 
nem felelt egy szót se ; kérdezte, honnan való 
neszéit vele mindenféle nyolven, de csak nőm 
Jelelt.

Nagyon tetszett a királyfinak, bevitette a 
rastélyába, ott szépen felöltöztette és megkér
dezte tőlo, akar-o felesége lenni. A loány nem 
izólt semmit, csak intett, aztán nagy lakodalmat 
csaptak, a királyfi elvotto feleségének.

Sokáig éltek együtt boldogan, de egyszer a 
. lirályfinak el kellett menni a háborúba. Volt 
ieki egy gazdasszonya, azt megkérte, hogy vi
gyázzon a feleségére, hogy az istenért valami
Iája ne essék, aztán elment hazulról.

Alighogy elment hazulról, a jó Iston egy 
íyönyörü kis lányt adott a fiatal királynénak. 
Hanem rossz asszony volt ám az az öreg gazd- 
jsszonyl Neki is volt egy leánya, szerette volna, 
ia  azt vetto volna el a királyfi és nagyon ha- 
agudott a szegény teremtésre, akit a királyfi 
•Ivett.

Alig hogy meglett a kis lány, elvette tőle, 
idaadta valakinok a gondviselésére, a  királyné 
nellő pedig helyette egy kis borzas macskát tett 
és azt irta a királyfinak, hogy macskája lett a 
királynénak, azért pedig halált érdemel.

A királyfi megijedt, mikor a levelet meg
kapta, hamar el nyargalt haza, hogy mi van a 
cologban. A macskát csakugyan ott találta, de 
ízért nem bántotta a királynét, csak úgy szerette, 
nint azelőtt.

Nemsokára megint el kellett a királyfinak 
a hábornba menni és ekkor a jó Isten egy gyö
nyörű szép fiúgyermeket ajándékozott a király
nénak. Hanem rossz volt az öreg gazdasszony, 
megint kicserélte a kis fiút, odaadta valakinek 
gondviselésre és helyette kis borzas kutyát te tt 
Azután azt irta a királynak, hogy kutya-fia lett 
a  feleségének, ezért pedig halált érdomol.

Megrémült a királyfi, mikor a levelet meg
kapta, nyargalt haza nagy mérgosen, aztán csi
náltatott a kertben egy kis házat, abba becsu- 
katta szegény feleségét.

Nem vitt oda szegény királyné mást. mint 
a  hét inget, amit a hét testvérének varit. Nagy 
sírva tette meg az utolsó öltéseket és elkészültek 
az ingek.

Éppen akkor telt le a hét esztendő. Egyszerre 
csak nagy zúgás lett a levegőben, odaröpült a hét 
vadlud a kis házhoz, ahol a királyné be volt 
csukva és bekiáltották:

— Dobd ki hamar az ingünket!
‘ A  királyné kidobta az ingeket, és amint rá
estek a vadludakra, csak megrázkódtak és szép, 
erős szál legény lett belőlük. Azután kinyitották 
az ajtót, megölelték, megcsókolták a testvérüket 
és nagy örömmel mondták:

— Megváltottál bennünket, kedves testvér, 
megszabadultunk, to is megszabadultál, most már 
beszélhetsz.

A királyfi odaszaladt a csodára, a felesége 
pedig sírva panaszolta el neki, milyen szép kis 
leányt meg fiút adott noki a jó Iston és mit csi
nált vele a rossz gazdasszony.

Szörnyön megharagudott a királyfi, amikor 
ezt hallotta és maga elé hivatta a rossz asszonyt. 
Ez úgy mogijodt, hogy mindent kiváltott és a 
kis gyerekeket is tüstént olőhozatta.

Volt azután öröm.' A gonosz asszonyt a 
királyfi kiseprőztette az országból, azután a fele
ségével meg a hét sógorával elmentők az öreg 
királyhoz meg a királynéhoz. Hogy megörültek 
szegények 1 Eddig mindig sírtak, ríttak, nem volt 
se éjjelük, se nappaluk.

Hanom bozzog mostani Hetedhét országra 
szóló lakodalmat csaptak, ott volt boldog, bol
dogtalan s talán még most is mulatnak, ha el 
nem hagyták.

K Ü LÖ N FÉLÉK

Utravaló.
Küldöm a képem s nézem merően,
Hogy amit érzek, gondolok:
A kép te néked elmondhassa,
Ha égő szemed rAragyog.

Indulj hát hozzá: képem, te csöndes,
Örökké bánatos fiú —
Sóhajtsd el, ha a  kezébe venne,
Kiért vagy mindig szomorú.

B évéas Tivadar.

Irtóháboru a csók ellen, Amerikában ugyan
csak nagy veszedelembe jutott a csók. Nemrégiben 
egy vasúttársaság indított ellene irtóháborut, most pe
dig az a bir érkezik, hogy Evanston városban Illi- 
noisban egy klub alakult, amely keményen eltiltja 
tagjait a csóktól. És nem öreg urak és asszonyok a 
tagjai ennek a klubnak, hanem fiatalurak és leányok. 
Kijelentették ennek a klubnak a tagjai, hogy a sok 
ezer év óta divatos csók nemcsak hogy unalmas, ha
nem egyszersmind veszedelmes az egészségre is. A 
klub száműzi a könyvtárából mindazokat a könyveket 
is, amelyekben csókolódzásról és szerelemről van szó. 
Hanem keletkezett ellenáramlat is. Egy sereg egyete
met járó leány hevesen tiltakozott a klub intenciói 
ellen.

•
+  X o n k v a  felgyújtó]a. Rostopcsin heroeg 

parancsából történt-e Moszkva lölégetése Napóleon 
bevonulása alkalmával, vagy véletlen folytán borult 
lángokba Moszkva? Ez a kérdés merül löl időről- 
időre a történet lapjain. 1823-ban Rostopcsin herceg 
kiadott egy brosúrát, amelyben ezeket irta : „Igazság
talansággal vádolnak azok, akik Moszkva tölégetését 
nekem tulajdonítják",

Tolsztoj „Háború és béke* cimü regényében azt 
Írja, hogy Moszkva egy véletlen támadt tűzvésznek 
lett az áldozata. A „Revuo de tParis*-ban erre vonat
kozólag érdekes cikk jelent meg Pierre do Ségur tol
lából, amelyben újabb dokumentumok alapján mondja 
el véleményét a moszkvai tűzvészről. Érdekes levele
ket közöl, amelyek eddig nyilvánosságra nem kerül
tek s amelyeket L Sándor cár váltott Rostopcsinnal 
1812-ben. A levelek valószínűvé teszik, hogy Rostop
csin keze munkája volt a tűz előidézésének okozója. 
Rostopcsin tudta, hogy Moszkva nem állhat ellen 
Napóleon hadseregének s annak a francia kézre való 
jutása kész veszedelem volna Oroszországra nézve.

Előtte való este ezeket irta Rostopcsin a cárnak:
— Moszkva sorsa egy csatától függ, amely vég

zetessé lehet ránk nézve, elhatároztam tehát, hogy 
kiürittetem a várost s Napóleon egyetlen lelket sem 
fog ott találni, éppen úgy, mint Smolenskben. Pusz
taság, üres falak jutnak osupán Napóleon kezére, ha 
a tűz addig el nem pusztítja I

Később Berlinben megkérdezte egy diplomata 
Rostopcsintól, hogy mi a véleménye a moszkvai tüz- 
veszedelemről. . • . >.'•

— Olyan kérdést intéz ön hozzám — mondotta 
Rostopcsin, amelyre még a cár sem volt kiváncsi s 
amelyre nem is szabad felelnem 1

Amikor Napóleon kivonult Oroszországból, egész 
Moszkva haragja Rostopcsin ellen fordult, akit szám
űzésre késztettek. Nyolo éven át bolyongott öregen s 
betegen Európában. ’ ' v

• : ‘ti • .. ■."?
4 -  E g y  amerikai rabló. Rablóbandái és banditái 

az újvilágnak is vannak, hiába mondják Eldorádó- 
nak Amerikát. Hónapokig üldöztek például az Egye- 
sűlt-Áilamokban egy rablót, akit végre a minap tudtak 
csak megközelíteni s akkor sem keríthették kézre, mert 
az üldözök szemeláttára agyonlőtte magát. Félelmetes 
ember volt ez a Harry Tracy, aki voltaképpen csak 1897. 
óta volt a gonosztevői pályán, amikor meggyil
kolt egy férfit és egy fiút, aztán Oregonba menekült, 
ahol a huszadik betörése alkalmával elfogták. 1899-ben 
fogságba vitték egy Dávid Merni nevű orral, aki 
tizenháromévi kényszermunkára volt Ítélve, míg Tracy- 
nak húsz esztendőt kellett volna elszenvednie. Junius 
9-ikéig nyugodtan viselkedtek, akkor azonban három 
őrt és foglyot megöltek, aztán megszöktek. Washing
ton állam északi részében rejtőzködtek, s ott kény- 
szeritették a parasztokat, hogy táplálékkal, fegyver
rel, revolverrel, lőszerekkel, lovakkal és ruházattal 
lássák el. Június 28-ikán úgy találta Tracy, hogy 
nincs többé szüksége Merrilre és lelőtte. Július 3-ikán 
a rendőrség körülzárta Traoyt, s e közben három 
csendőr elesett és két újságírót^ megsebesítettek. 
Rendkívüli merészséget és ügyességet tanúsított 
Tracy, valahányszor körülzárták, s bámulatosan sike
rült elmenekülnie. A legnagyobb csínyt julius 2-ikán 
követte el, mikor lefoglalt egymaga egy csőnakot és 
a hat evezőst arra kónyszeritette, hogy tíz mértföldnyi

távolságra vigyék fölfelé a folyamon. A napokban 
végre harminc osendőr körülzárta és addig lövöldö
zött, amig egy golyó lábán nem érte. Akkor nem 
tudván menekülni, inkább öngyilkossá lett, miután 
erősen kihívó és gyalázó kifejezéseket vágott hozzá 
a csendőrökhöz. Fejére, akár élve, akár holtan ezer 
dollárt tűztek ki.

KÖZGAZDASÁG
Ketiszemle.

Budapest, augusztus 9.
G a b o n a ü z le t.  (Reich Jenő és Társa-cég jelentése 

a Budapesti Aap/Ő számára.) Az időjárás az egész hót 
folyamán száraz és meleg volt. Csapadék csak cse
kély mennyiségben és szórványosan fordult e!ő és a 
panaszok, melyek a tengeri és egyáltalán a gumós 
növények visszamaradottságáról szóianak, mindinkább 
fokozódnak. A hét végén végre bekövetkezett csapa
dék mindenesetre igen előnyös volt. A csópiési mun
kálatok szakadatlanul folynak és mennyiségileg az 
eredmény állandóan kedvező. Csupán a búza minő
sége hoz annyiban csalódást, miszerint az acélos 
piros búza mellett nagyon sok a sárga szinü is. A 
külföldön a terraéseredménynyel nagyobbára szintén 
meg vannak elégedve. A Balkán-államokban az ara
tási munkálatok majdnem befejeztettek és a hozam 
kielégítő. Franciaországban az aratás kedvező fel
tételek mellett folyamatban van, míg Németországban 
az esőzések hátrányos befolyást gyakoroltak.

A külföldi piacokon a fogyasztás tovább is tartóz
kodó és a iorgalom igy állandóan mérsékelt. Ameri
kában az irányzat tartósan csendes volt. A termés- 
eredmény ugyan jóval a tavalyi mögött maradt és az 
uj termés minősége is kevésbé kielőgitő, a látható 
készletek azonban a farmerek bő hozatalai folytán ál
landóan gyarapodnak és az árubirtokosok igyekez
nek, hogy eladhassanak. Az angol piacok is csendes 
irányzatúak és a fogyasztási kereslet mérsékelt. Fran
ciaországban az árak szilárdan tartottak, habár a for
galom a kedvező terméseredményhez viszonyítva még 
mérsékelt. A német piacok ennek ellenében szilárd 
irányzatnak voltak. Az esős időjárás a búza érését 
hátráltatja és az aratást késlelteti, ami természetesen 
élénkebb keresletet idézett elő. A hőt vége leié a han
gulat, bővebb oroszországi kínálatra, csendesebb.

Ná unk a búza iránti kereslet élénk volt és az 
irányzat emelkedett, mig a többi kenyérmagvak épp 
úgy, mint takarmány cikkek szilárdan tartottak. '

Az ületi hót részleteiről a következőket jelent
hetjük :

Busa az egész hét folyamán szilárd volt Vára
kozás ellenére a kínálat, dacára az aratás utáni köz
vetlen időszaknak, tartós angyenge és nem volt a mal
mok keresletének megfelelő. Lisztgyáraink, melyek 
csak csekély készletek és kedvezőbb lisztüzlet felett 
rendelkeznek, kénytelenek voltak . tehát napon
kint magasabb árakat engedélyezni, hogy áru a 
piacra kerüljön és csak a hót vége leié volt a lorga- 
lom igy élénkebb. A kínálat lőleg waggonáruból al^ 
tételek csak az utóbbi napokban vannak nagyobb 
mérvben kínálva. Az export részére való kereslet 
még igen szűk keretű és a Iorgalom kisebb tételek
ben waggonárura szorítkozott. Az összforgalom 160.000 
mm, mi mellett az árak circa 45 fillérrel magasabbak, 
a hetihozatal összege 134.000 mótermázsa, melyből 
16.700 métermázsát vittek tovább.

Boxs e héten csak gyengében volt kínálva. A 
kereslet azonban úgy a logyasztás mint az export 
részére szintén csak mérsékelt maradt és igy a lor- 
galom is szűk keretben mozgott. Az irányzat az 
emelkedő búzaárak hatása alatt mindazonáltal szilár
dan alakult és az árak a múlt héthez viszonyítva 10 
fillérrel magasabbak. Minőség szerint 6.90—6.10 ko
ronát fizetnek budapesti paritásra. Helyben 6.25 ko
ronáig volt 3 hóra elérhető. Nyiri származékokban a 
kínálat ugyancsak gyenge, mig az érdeklődés éión- 
kebb. Dcbreczen—Nyíregyháza paritásában prompt 
áruért C.40—6.46 koronát fizetnek.

Árpa (takarmány- és hántolási célokra) hizlalók 
részéről jobb kereslettel találkozott és prompt áruért 
16 fillérrel magasabb árakat fizettek. A k ín á la t a rá n y 
lag mérsékelt. Minőség szerint 5.20—6.50 koronát 
fizetnek helyben, Sörárpákban, állomásokon átvéve, 
már élénkebb üzlet fejlődött, tekintettel azonban a 
magas árkövetelésekre, a forgalom csak nohezeu fej
lődhetett ki. A piacunkon megjelent külföldi árpa- 
vevők különösen erőteljes szemű, világos szinü árpák 
iránt érdeklődnek. Tiszavidéki áruért 6.——6.76 ko
ronáig, jobb minőségekért 6.50 koronáig, felvidéki 
áruén merkantil minőségekben 6.——6.60 koronáig, 
jobb áruért 7 koronáig és finom árpáért 7.60 koronáig 
fizettek.

Zab e hét elején még el volt hanyagolva. A  fo
gyasztás az elég jó kínálattal szemben tartózkodó ma
radt és az árak igy csökkenő irányt követtek. Ké
sőbb azonban a kínálat tetemesen gyengült, a keres
let ennek ellenében megélénkült és az árak igy ismét 
emelkedhettek. Uj áru 6.65—6.— koronáig jegyez 
helyben. Ó««ab csak szórványosan lordul elő és 
6 90—6.80 korona között értékesíthető.

Tengeri a vidékre való elszállítás céljából élénk 
kereslettel találkozott és budapesti paritásra 6 koro
náig, helyben 6.06 koronáig jegyzett. Felmondott
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szók vány áru néhány fillérrel a folyó határidőjegyzésen 
alul talált átvevőre. A hőt végével a hangulat csen
desebb.

Ip a r  és kereskedelem .
Kender- éa lenterm elés. Darányi Ignác föld- 

mivelésiigyi miniszter arra való tekintettel, hogy a 
kender- és lentermelés iránt az érdeklődés az ország 
legkülönbözőbb vidékein tapasztalható s hogy az e 
célból alkalmazott szaktanár kiküldését az ország 
minden részéből kérelmezik, az eddig Kassán műkö
dött Füredy Lajos kender- és lentermelési szaktanárt 
Budapestre helyezte át. A nevezett szaktanár műkö
dését székhelyén (Felső erdősor 12. szám) már meg
kezdette.

A new -yorkl tőzsde. New-Yorkból jelentik 
augusztus Ö-iki kelettel: A forgalom eleinte szabály
talan volt. Fúzióról szóló hirek a déli törzsvasutak 
részvényeinek emelkedését idézték elő, de az árfolya
mok javulása nem volt képes magát fenntartani, a 
mikor bőséges realizációs ajánlatok nyomtak és a 
hangulatot kedvezőtlenül befolyásolták. Később egyes 
értékek emelkedése sem tudott javulást előidézni, sőt 
ellenkezőleg, az a körülmény, hogy gyenge bankki- 
kimutalás várható és tekintettel a küszöbön álló bank- 
ünnepre, erősítette a realizációkra való hajlandóságot. 
Zárlat szabálytalan. Ítészvényforgalom 600.000 darab.

F izetésképtelenségek . A bécsi Creditoren-Yerein 
a következő fizetésképtelenségeket jelenti: Füchsl 
Gyula és Társai cég Budapest (Andrássv-nt 55.), 
Orlusic Demeter kereskedő Zágráb, Seidmann J. házaló 
Baiassa-Gyarmat, Orosz Lőrino kereskedő Szilágy- 
Somlyó., Fried és Lichtenstern cég Budapest (Bécsi-utca 
9.), Kovács Elvira (Ella) cég Budapest (Károly-körut 
24.), Müller J . (Johanna) kereskedőnő Kdrolyváros, 
Késchansky Johanna kereskedőnő Verseez*t

Sertéskonzumvásár. (A székesfővárosi sertés- 
vásár és közvágóhíd intőzősége.) Augusztus 9-én. 
Eöihajtás: Zsirsertés, úgy mint öreg L rendű 850 kilo
grammon felül — darab, II. rendű 280—350 kilo
grammig — darab, kanló — darab, silány — darab, 
fiatal nehéz 300 kilogrammon lelül — darab, közép 
220—300 kilogrammig 90 darab, könnyű 220 kilo
grammig 4 darab, süldő — darab, malac 40 kilo
grammig —— darab. Összesen 94 darab. Hússertés 
úgymint: nehéz 300 kilogrammon felül — darab, 
könnyű 140—300 kilogrammig — darab, süldő — da
rab. malao 40 kilogrammig — darab. Összesen — 
darab. Fölhajtás összege 94 darab. Előző napi ma
radvány 430 darab, összesen 524 darab. Eladatott 343 
darab. Maradvány lő l darab. A vásár irányzata 
lanyha. — Következő árak jegyeztettek: Zsirsertés:
Öreg I. rendű 350 kilogrammon fe lü l--------fillérig,
II. rendű 280—850 kilogrammig ——— fillérig, kanló 
——  fillérig, silány ——  — fillérig, fiatal nehéz 800 
kilogrammon felül — — — fillérig, fiatal közép 220— 
300 kilogrammig 88—94 fillérig, fiatal könnyű 220
kilogrammig 82—88 fillérig, süldő —-----fillérig.
malao —-----fillérig. Hússertés: Nehéz 800 kilo
grammon felül —— — fillérig, könnyű 140—3C0 ki
logrammig ——— fillérig, süldő —  fillérig, malao 
40 kilogrammig ——— fillérig, kilogrammon kint 
élősúlyban.

A  b u d a p esti ga b o n a tő zsd e .
B n d .p e .fi augusztus 9.

Élénk forgalom mellett kezdetben 5 fillérrel 
emelkedett a búza, később azonban nyugodtabb lett a 
hangulat és a tegnapi Táltozat'an árakat fizették. For
galomba került 38.000 métermázsa búza, később szál
lítandó áru osak árengedménynyel kelt el.

Rozs a'ig tartott árakon került forgalomba.
Zabban nyugodt volt a forgalom.
Tengeriben B fillérrel estek az árak.
Repcében nem volt forgalom.
Eladatott:
Suta. Tiszavidiki: ICO mm. 81 k. 7 K. 70 fi, 

400 mm. 82 k. 7 K. 65 fi, 100 mm. 82 k. 7 K. 60 fi,
200 mm. 82 k. 7 K. 60 1., 600 mm. 82 k. 7 K. 60 fi,
200 mm. 82 k. 7 K. 45 f., 600 mm. 81 k. 7 K. 65 fi,
200 mm. 81 k. 7 K. 60 fi, 200 mm. 81 k. 7 K. CO fi,
400 mm. 81 k. 7 K. 40 fi, 600 mm. 81 k. 7 K. 65 fi, 
1000 mm. 81 k. 7 K. 65 fi, 600 mm. 81 k. 7 K. 65 1., 
100 mm. 80-5 k. 7 K. 60 fi, 100 mm. 80 k. 7 K. 60 fi, 
100 mm. 80 k, 7 K. 65 fi, 200 mm. 81 k. 7 K. 56 fi, 
100 mm. 80 k. 7 K. 45 1., 200 mm. 79 k. 7 K. 65 fi

Orosházai: 2000 mm. 80 k. 7 K. 36 fi
Makói: 3700 mm. 81 k. 7 K. 50 fi
Ujszdszi í 600 mm. 81 k. 7 K. 65 fi 
i'ehírmegyei: 600 mm. 80 k. 7 K. 32*/, fi, 1600

mm. 79 k. 7 K. 40 fi
Kcslmegytvidiki: 600 mm. 80 k, 7 K. 37V* fi, 

600 mm. 81 k. 7 K. 45 fi, 600 mm. 82 k. 7 K. 46 fi,
300 mm. 82 k. 7 K. 45 fi, 600 mm. 81 k. 7 K. 66 fi,
100 mm. 81 k. 7 K. 60 fi, 300 mm. 81 k. 7 K. 65 I.,
300 mm. 81 k. 7 K. 60 fi, Í00 mm. 81 k. 7 K. 65 fi,
100 mm. 81 k. 7 K. 25 fi, 400 mm. 81 k. 7 K 45 fi, 
600 mm. 80 k. 7 K. 37>/« fi, 100 mm. 80 k. 7 K. 16 1., 
300 mm. 80 k. 7 K. 85 fi, 600 mm. 80 k. 7 K. 35 fi,
350 mm. 79 k. 7 K. 35 fi, 800 mm. 79 k. 7 K. 86 fi,
200 mm. 79 k. 7 K. 40 1., 200 mm. 79 k. 7 K. 25 fi,
200 mm. 79 k. 7 K. 20 fi, 1000 mm. 79 k. 7 K. 35 f ,
100 mm. 78 k. 7 K. 25 fi, 100 mm. 77-6 k. 7 K. 12</j 1.

Budai: 160 mm. 76 k. 6 K. 90 fi
Kalocsai: 2600 mm. 78 k. 7 K. 40 fi
Bánsági: 600 mm, 80 k. 7 K. 46 fi
Bácskai: 200 mm. 78 k. 7 K. 40 fi
Becskercki: 4000 mm. 78 k. 6 K. 96 fi. augusz

tusi szállításra.

Fanesovai: 700 mm. 78 k. 7 K. 22*/* fi
Dunai: 3000 mm. 77-5 k. 6 K. 80 fi
Mind károm hónapra. _
Köss. 100 mm. 6 K. 10 fi, 150 mm. 6 K. — fi, 

100 mm. OK. — fi, 800 mm. 6 K. 05 fi, három 
hőnapra. ___„  , ,

Zab: 100 mm. 5 K. 95 fi, 100 mm. 6 K. 85 fi, 
100 mm. 5 K. 76 fi, 800 mm. 6 K. 70 fi, 400 mm. 
6 K. 70 fi, 160 mm. 6 lí. 66 fi

Tengeri: 600 mm. 4 K. 96 fillér.
Készpénzfizetés mellett,
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti áru- 

és értéktőzsde szokásai szerint készpénzben 60 
kilograninionkint. — A minőség bektouterenkint és 
Idlogrammonklnt.

Októberi bnza 1902, 
Áprilisi búza 1903. 
Októberi rozs 1902. 
Áprilisi rozs 1903. 
Októberi zab 1902, 
Áprilisi zab 1903. 
Aug. tengeri 1902. 
Májusi tengeri 1908.

A h&tárldöüzlet folyamán a kővetkező kötések 
történtek

0.68-6.64-6.65-6.63-6,64
7.03-6.08-7.02-6.99
5.77-5.72
6.06—6.C9—6.C6
5.36-6.32
5.68-5.66
0.—
6.07-5.—-6.04 

Augusztusi repce 1902. —— —
D éli eg y  érakor a következő záróárakat állapi^ 

tották. meg hivatalosan a tőzsdén:
Októberi búza 1002, • • • • • •  6.64— 6.65
Áprilisi búza 1903.......................  . 6.98— 6.99
Októberi rozs 1902 . . . . . .  6.72— 6.73
Áprilisi rozs 1908............................  6.01— 6.02
Októberi zab 1902. . . . . . .  6.33— 6.34
Áprilisi zab 1903.............................  5.55— 6,56
Augusztusi tengeri 1902.................. 0.----- 0.—
Májusi tengeri 1 9 0 3 . . . . . . .  6.03— 5.0 i
Augusztusi repce 1902....................

Délután fé l 6 érakor zárul:
Búza októberre 1902. . . .  1 6.59— 6.60
Áprilisi búza 1903. . 1 . . . 6.94— 6.95
Októberi rozs 1902............  5.71— 6.72
Áprilisi rozs 1 9 0 3 . ...........  5.99— 6.—
Októberi zab 1 9 0 2 . ...........  5.31— 6,32
Áprilisi zab 1903.................. 6.66— 5.66
Augusztusi tengeri 1902, . . , 0.—— 0.—
Májusi tengeri 1908..............  5.05— 5.06
Augusztusi repce 1902.................

A  b u d ap esti ér ték tő zsd e .
A mai tőzsde üzletlelenül folyt le és a forga

lomba került értékek, külföldi alacsonyabb jegyzé
sekre és bécsi eladásokra csökkentek és kedvtelen 
hangulattal zárultak.

Valuta és ércválló változatlan.
A medio prolongáció gyors, sima és olcsó elin

tézést nyert.
Előtőzsde. Osztrák hitelrészvőny 687.75—688.76. 

Magyar hitelrészvény 733.60—734.50. Leszámitolóbank
részvény 464.---- 466.—. Jelzálogbank részvény 4S0.—
480 50. Államvasuti részvény 713.75—715.—. Közúti 
Vaspálya részvény 640.-----640.60 korona.

A déli tőzsdén a következő értékekben volt for
galom : Koronajáradék 08.— százalék. Magyar Hitel
bank részvény 732.---- 733.50. Jelzálogbank részvény
478.50—480.60. Leszámitolóbank részvény 463.50— 
465.60. Osztrák hitelrészvőny 686.75—688.—. Aiagyar
Asphalt részvény 200.-----205.—. Rimamurányi vasmű
részvény 499.50—500. Adria Hajózási részvény 438.— 
442.—. Közúti vaspálya részvény 637.-— 633.—. 
Városi villamos vasút részvény 327.—. Áliamvasut 
részvény 718.60 korona.

A 4 órai zárlatkor m aradt:
Osztrák hitelrésrvény 6o7.—• Magyar hitelrész

vény 732.60. Leszámitolóbank részvény 464.—. Rima- 
murányi vasmű 479.60. Osztrák-Magyar államvasuti 
részvény 713.50. Közúti vasút részvény 637,—, Vil
lamos vasút 827.— korona.

A  b u d ap esti term én y tő zsd e .
A terményüzletben a szezon szerű hangulatnak 

megfelelően alakultak az árak és végül a termény; 
üzleti árjegyző-bizottság hivataloson a következő ár
folyamokat állapitotta meg:

Jegyzések: Herem ag: lucerna magyar —.—  
korona, vörös aprószemü — korona, vörös
erd é ly i —.-------- - korona, vörös  b án ság i —  r -----—
korona, középszem ü — —-—•— korona, nagyszem ü 
— korona. Disznózsír: budapesti 68.——68.60 
korona, vidéki — — korona. Táblaszalonna:
légenszáritott vidéki —.--------.— korona, városi 4
darabos 69.60—60.—. korona, 8 darabos 62.——62.50 
korona, füstölt —.—-----
szokás szerinti minőség
rabos —.--------- korona.
korona, 85 darabos 17.60—17.75 korona,azonnaliszál; 
litásra. Szerbiai szokás szerinti minőség 9.50—10*— 
korona. ±00 darabos 13—13.25.— korona, 8o darabos 
17.25—17.50 korona, tízilvaiz: slavóniai 16.25—16.75 
korona, szerbiai 14,——14,60 korona, azonnal való 
s/állításra,

A  b é c s i é r ték tő zsd e .
Az elötőzsdén csöndes volt a forgalom.
A déli tőzsdén gyönge volt az irányzat.
Zárlatkor javult az irányzat.
B é o a , augusztus 9. (Magyar értékek zárlatod 4°/o-os 

aranyjáradék 121.35. Tiszai és szegedi kölcsön sorsjegy 162.50. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben 100.—, Magyar keleti vasúti 
állami kötvény 118.80. Magyar leszámítoló- és pénzvéltóhans 
460.—. jRimaniurányi vasmürészvény 502.—. Magyar ko
ronajáradék 97.85.4‘Voos Magyar földtebenn. kötvény 97.60 
Magyar hitelbank részvény 733.—. Magyar nyeremény köl
csön sorsjegy 20i.—. K assa-otLrbcrgi vasúti részvény 
378.—. Magyar seresk. bank —.—. Magyar cusoripar — .

B éoa , augusztus 9. (Oeztrák értékek zaria ta j 4’2a/o-o: 
papirjáradék 101.90.4°/o-os osztr. aranydúradók 121,55. 1860-o: 
sorsjegy 152.30. Osztrák hitclsorsjegy 428.—. Angol-osztrf: 
bank — .— Bécsi bankegyesület 455.76. Oszt rák-mag va: 
bank - 1597. Déli vasat 67.30. Dunagőzbajózáti részvéu’ 
933.—. nohánvrészvény 293.—. Császári és királyi aranr 
11.33. Német bankváltók 117.11. <*2°/o-os ezfor járadék, 101.8', 
Osztrák koronajáradek 99.80. 1864-iki sorsiegy 250.—. ■
Osztrák hitelintézeti részvény 6812,5. Unionbank 5 42.—. 
Osztrák L&nóerbank 421,—. Osztrak-magyar államvas;<t
713,50. Elbavölgyi vasút 467.—. Alpesi bányarészvény 393.56. 
20 frank. arany 19.07. Lendoni váítóár 239.85 Bécsi lramwa,' 
L ittB .—.—. Bécsi Iram w ayL it, A. —.—. Linót kohó — - 
Az irányzat nyugodt.

B e á s . augusztus 9. (A Budapesti Napló tudósítójánál 
telcfonjelentése.) A délutáni magánforgalomban a tárlatok t 
következők vo ltak : Osztrák hitelrészvény 687.25. Magy 
hitelrészvény 732 50. Angol-Osztrák bank 279.—, Bécs:ban 
egyesület 456.25. önion bank 643.—• Lánderbanz 421.75 
Osztrák-magyar áliamvasut részvény 713.25. Déli vasút 67.5( 
Elbavölgyi vasút 467.50, Északnyugati vasút részvény — 
Dohányrészvény 294.—. Kimamurányi vasmű 503.—• AJpei 
bányaréezvéDy 398.50, Májusi járadék 101.90 Magyar korom 
járadék 97.85. Török sorsjegyek 110.—. Német birodaini 
márka 117.10—117.15, Napoleond'or 19.08.

K ü lfö ld i ér ték tő zsd e .
B e r l in ,  augusztus 9. [Tőzsdei tudósítás.} Ugyanaz i 

kedvtelenség és tétlenség, amely az előző napokon uralko
dott, jellemezte a mai forgalmat Az árfolyamok nagyobbrés/'. 
gyengülésre hajlottak, jelentékenyebb árcsökkenés azonban 
csak szórványosan fordult elő. Dinamit-részvények szilárdak, 
Canada-Pacific-ériékck New-Yorkra engedők, osztrák állaci- 
vasut alacsonyabb. Magánleszámitolási kamatláb l 5/8°Zo.

B e r l in ,  augusztus 9. (Z árla tJ  4*2°/o-os papirjáradék 
—.—. 4ü/ü-O6 osztrák aranyjáradék —.—. Elbavölgyi vasút 
—.—. Magyar koronajáradék 08,50. Osztrák-magyar állam- 
vasút J 62.80. Kassa-oderbergi vasút —*—. Bécsi váltóár 
85.35. Magyar vasúti beruházási kölcsön 110.10. Alpesi bánya
részvény —.—. Disconto-Comraandit 182.90. Általános villa
mossági’ Edison 167.—. Gclsenkircheni 165,25. Laura-koLú
101.50. 4*2° n-os ezüstjáradék 102.10. 4°/o-os magyar arany
járadék 102.30. Osztrák hitelrészvény 216.50. Déli vasúi
17.90. Károly bajos vasút — . Orosz bankjegyek 216.25. 
4°/i»-O8 uj orosz kölcsön 96 90. Török dohányrészvény —.—; 
Olasz járadék* 102.80. Magyar hitelbank —.—. Dynamit Tru&t 
171,75. Harpem 161.—. Az irányzat üzlettelen.

B e r l in ,  augusztus 9. (A Budapesti Napló tudósító
jának távirata? E sti foroatomi. 4°/o-o« magyar aranyiára uék 
102^0. Magyar koronajáradék 98.40. Osztrák hitelrészvény 
216.25. Osztrák-magyar áliamvasut 152.90. Déli vasút 17.90. 
Északnyugati vasút 21G.30. Elbavölgyi v asú t—.—.O rosz bank
jegy készpénz 216.25. Buschtichradi —r —. Orosz bankjegy 
— • (Ultímo.) Lom bard —,—.

P a r i s ,  augusztus 9. (ZárlatJ  Osztrák-magyar állam-
vasút —.—, 4°/o-os osztrák a ra n y já ra d é k -------. Osztrák
L&nderbank —.— 3% -os francia járadék 100.80. Ottuinan- 
bank 561.—. 3 ^ /o -o s  francia járadék 101.22. Alpesi b a n k 
részvény —.—. Déli vasút 90.—. 40/c-cs magyar arany
járadék 104.75, Párisi bankrészvény 1026. Olasz járadék
101.90. Francia törleszth. járadéa —.—. Osztrák főldhitci- 
intézcti részvény — . 7 örök dohányrészvénv 326.—. 
Az irányzat szilárd.

F r a n k f u r t ,  augusztus 9. (Z árla tJ  4*2°/o-os papir
járadék 102.30, 4°/o-os osztrák aranyjáradék 103.75. Magyar 
koronajáradék 08.50. Osztrák-magyar bank 114.70. Déli vasút 
17.80. Elbr.vőlgyi vasút 117.—. Londoni váltóőr 20.47. 
Bécsi bankegycsület 116.10, Yillamos részvény 124.—. 3u/ixís 
magyar aranykölcsön —.—. 4*2°/>os ezüstjáradék 102.30. 
4°/i>os magyar aranyjáradék J02.40, Osztrák hitelréezvény 
216.40. Osztrák-magyar áliamvasut 152.70. Északnyugati 
vasút 113.15. Bécsi váltóár 853.83, Párisi váltóár 812.83. 
llnio bank —.—. Alpesi bányarészvény 201,70. Az irányzat 
nyugodt.

H a m b u rg ,  augusztus 9. (Zárla tJ  4*2°/o-os ezüst
járadék 102.—.1860. sorsjegy 152.— . Défi vacut 17.75. 4°/o«oi 
osztrák aranyjáradék 103.50. Osztrák hiteirészvény 210.—. 
Osztrák-magyar áliamvasut 353.—. Olasz járadék 102.70.4u/o“Oa 
magyar aranyjáradék 102.10. Az irányzat gyenge.
E a — - : — ~ : /  f í < L . : z z ~ ggJ
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S tern b erg  Á rm in  én Testvér©  es. és ld r .

udv hangszergyár központi főraktárában Kerepesl-ut 36. 
cimbalmok, hogediik, fuvolák s minden más hangszer 
jutányos árban szerezhető be. Külön songoratermok a 
Kossuth Lajos-utcában (a K ároly-körut sarkán), hol zon
gorák ős pianinok kedvező fizetési feltételek m ellett is 
kaphatók.

Bnd.pe.fi


3 1 8 . s z á n t  B u d a p e st , v a sá rn a p B U D A P E S T I N A P L Ó 1902, a u g u sz tu s  10. 13

B u dap esti ta k a ré k p é n z tá r  és Országos
Zalovkölceon Részvénytársaság. Befizetett részvénytőke: 10 
millió korona. Elhök: Tolnay Lajos, vezérigazgató: Búnké 
Gyula. Központ: VI., Andrássy-u. 5. Magy. kir. szab. osztály- 
sorsjáték főelárusitó helyo: IV., Ferencziek-tere 4. Kézi 
zálogüzletek: IV., Károly-körut 18.; IV., Ferencziek-tere 4. 
(Irányi-utca sarok; VII., Király-utca 57 .; Vili-, Józsuf-körut 
2 .; VIII., Üllöi-at 6. sz.

E ls ő  L e á n y k ih á z a s i t á s í  E g y le t  in. sz.
Leány- és flubiztositó-intózet, Budapest, VI., Teréz-körut 40—42. 
(az intézet sa já t palotájában.) Az intézet vagyona 1901. 
december 31-én 7.874.385’14 korona. Eddig kifizetett biz
tosított tőke több mint 6,856472*84 korona. Ezen intézetnél 
gyerm ekek a legolőnyösebb díjtételek mellett 1000 koroná 
tói korlátlan összegig biztosíthatók.

B u d a p ea t-k ö b á n y a i sertéak ereak eú elm l 
csa rn o k  je le n té se .

Augusztus 9. A sertésüzlet irányzata: tartott.
A) H itoü  sertések á ra .*L A) M a g y a r  e l s ő r e n d ű :

öreg  nehéz (páronkint 400 kilogrammon felüli súlyban) 
104—106 fillérig. Óreg közép (páronkint 300—340 kilogrammig
terjedő s ú ly b a n ) ---------fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320
kilogrammon felüli súlyban) 113—114 fillérig. Fiatal közép 
(páronkint 251— 320 kilogrammig terjedő súlyban) 110—112 fil
lérig. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súly
ban) ------------ fillérig. — I L M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz
(páronkint 280 kilogrammon felüli súlyban) ------------ fillérig.
Közép (páronkint 240—280 kilogramm súlyban) — - fil
lérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 
—— —  fillérig. — 111. R o m á n i a i :  Nehéz (páronkint 
320 kilogrammon felüli súlyban) — ——  fillérig. Közép (pá- 
ronkint 250—320 kilogrammig terjedő sú ly b an --------- — fil
lérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő solyban. 
— ■ — fillérig. IV. R o m á n i a i  e r e d e t i  ( S t a e h  1);
Nehéz (páronkint 24C kilogrammig terjedő súlyban) ■ — —— 
fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)
— —------fillérig. — V. tá z e r  b i a  i : Nehéz (páronkint 260
kilogrammon felüli súlyban) 112----- 114 fillérig. Közép (páron-
kint 240— 260 kilogrammig terjedő súlyban) 110— 112 fillérig. 
Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 106—108 
fillérig.

S e r t é a l ó t s z á m  1902. aug. 7. napján volt 
készlet 45.250 darab. — 1902. aug. 8. napján leihajta

to tt 178 darab. 1902. augusztus 8. napján clsxállittatott 722 
darab, 1902. augusztus 9. napjára maradt készletben 44.706 
darab.

I d ő j e l z é s .
— ám Országos Meteorologiai Intézet hivatalos Jelentése.-* 

B u d a p e s t ,  augusztus 9.
A helyzet lényegesen megváltozott. Nyugat felől erős 

maximum nyomult a kontinensre, mig a régi magas nyomás 
Keletre húzódott; Közép-Európában a levegőnyomás sülyedi 
és a keleti-tenger fölött depresszió fejlődött.

Közép-Európában ennek következtében jelentékeny hő- 
sülyedés mellett bő, zivataros esők voltak.

Hazánkban ma reggel nyugatról zivataros esők indul
tak meg, tegnap pedig az ország keloti felében fordultak elő 
zivatarok. Marosujvárott jégeső esett. A hőmérséklet a  reggeli 
órákban még általánosan magas.

Kilátás : Északnyugati szelekkel változóan felhős, hű
vösebb idő várható, helyenhint esővel (zivatarral.)

Üzletnagyobbifás
miatt az összes raktáron levő nyári 
cipők m ély en  le sz á ll íto tt  áron  
kaphatók. Ne mulaszsza o 
senki e kedvező alkalmat 
mert ily olcsónnem juF
saját készítésit 
lábbelihez és 

podlg:

3 0 0 0  pár fö ltű n ő e le g á n s  g yerm ek cip ő  1 frttó l följebb
F é r f i :  Legdiv. ós legujaoD Dorby borjubőr-bakancs . írt 3 .5 0  
Fekete vapy sárga bagaria, fűzős vagy tagos . . . . „ 3 .3 0  
Gombos, ftlz. vagy cug. szulon-lnkkbói, női 3  5 0 , férfi 
1- ,' rü v. női fűzős cipő, amerikai boxbőrből, Igen csinos 
Chevranx cipők 5  — , box vagy lakk, angol bakancs .
Fűzős vixbőrből 3 .3 0 , botétcs vagy sima borjnbőrből.
N ő i : Fekete v. sárga zerge fűzős v. engos 3 .—, gombos 
Cog. v. fűzős boxbőrből 3 .5 0 , chevró fűzős 4 .—, gomb. 
l.akk, kivágott 1 .5 0 , keresztcsattal 2 .— , regatta. .  .
Fekete vagy sárga, fűzős vagy gombos félcipő ,  « ,  . 
Ebolastln eugos cipő 3 .5 0 , regatta

Árjegyzék, csomagolás és szállítólevél Ingyen.
Nem megfelelőt kicserélek. — 10 forinton fölül bérmentve.

Budapest, Kerepesi-nt 10. sz.
A  n i t g 'y l iH jn la B m s í i

ínál,
melynek érettségi bizonyítványa az egyévi önkéntes! 
katonai szolgálatra jogosít, a tanulók beírása szep
tem ber 1., 2. és 3. napjain eszközöltetik.

Bővebb felvilágosítást készséggel ad és az inté
zet évi értesítőjét k ívánatra küldi

az  ig a zg a tó sá g .

BERGLR-féle GYÓGYÍTÓ
K Á T R Á N Y -S Z A P P A N

orvwsl tekintélyek által ajánlva, Európa legtöbb államaiban 
fényes sikerrel alkalmaztatni

m i n d e n n e m ű
ellsn, nevezetesen Idült pikkely-sömör, kosz s 
élósdi kűtegek úgyszintén orr-rezesség, ótvar, 
fagvdag, lábixxad&s, fej* és szak&llkorpa ellen.
A 3errer-fú le kátrány szappan tartalmazza a 
fakátránynak  4O°wit és minden egyéb, n 
kereskedelem ben előforduló kátrányszappannk 
tói lényegesen külömbőzik. C salások  elk e-' 
rfllóso v é g e tt  határozottan Berger-félo kát
rány szappan megrendelése a az ismert védjogyro val 
figyelmeztetés kéretik. Idült b ő rb ete g ség ek  női sikerre 
akaluaztatik a kátrány-szappan helyett a 
B e r g e r -fé le  g y ó g y -k á tr á n y k é n e z ep p a n . 
A gyengébb kátránynz.ippan

az  A R C B Ő R  T ISZT Á T DA SSÁ 6A 1  
eltávolítására. a gyermekeknek valamennyi fejbetegségei 
ellen felülmúlhatatlan bőrtisztitó, mosdó és fürdőszappan 
mindennapi használatai szolgál a

B e r g e r -fé le  g ly c e r in -k á trá n y -sza p p a n  
85’/s jdyeorin tartalommal és finom Illattal.

Á ra m inden fajnak h aszn á la ti n ta s ltá ssa l együ tt 
darabonklnt 35 kr.

A tObbl Hcrger-féle szappanokból különösen kleroelen- 
dök : B onxoe-szappan  a bőr finomítására, borax-azappan  
pattanások ellen, carbol-szappan a bőr simítására himlő
helyeknél és mint fertőtlenítő szappan, Berger-félo fenyő- 
fürdö-azappan és fnuyo-plpere-szappan. Berger-félo gyer-  
® ek-«xappan a  z se n g e  kor ré szér e  (26 kr).

B e r g e r -fé le  P o tr o su lfo l-sz a p p a n  
rozsa orr, kiütés, bőrvlszketegség és arcvörösség ellen 

(76 kr), szep lő -ssap pan  igen hathatós. 
B e r g e r -fé le  k é n e s  te jsz a p p a n  

mttfresszer és aretiaztátlanság ellen. T anain  szappan láb- 
izzadás és hkjklhnlláa ellon.

B e r g e r -fé le  fo g sz a p p a n  k ö c sö g b e n  
1. sz. rendes fogaknak, 2. sz. dohányosoknak. Ára 30  kr., 
•  lágjohb fogtiszt! tó szór. A többi B erg e r-fé le  szappano
kat Illetőleg utalunk a rőplratokra. Csak B érg e r-fé le  
■ .ppanohat kell kérni, miután számláin n hatástalan 

szátok vannak. Mintán Berger névvel hamisítások is for
dáinak elő, kéretik a fentebbi védjegyre, valamint a gyárra 

„O. B e ll .  A Comp. Troppan" figyelemmel lenni. 
(Mrajellil tltMetn i neuzetktil irújysjerklálllMson BítsöCB 1883 

é s  arany érőm  a  párizsi k iá llítá so n  1090. 
B udapesten  nagyban és kleslnybon (kapható : T örők J ó z s e f ' 
gyógyszertárában, Király-utca, továbbá kicsinyben Budapesten 
és Magyarország összes többi városainak minden gyógyszer-

i tárában. A Berger-féle szappanok minden jobb droguerlában , 
és illatszerkcreskodésbon kaphatók.

6 - f r t

3 .5 0
4 .5 0  
3 . — 
3 .3 0
4 .5 0
2 .5 0  
2 .2 0

Keresztény cég. Alnpittatott 1800.

<».—  frt. Utolérhetetlenek
szépség és jóság tekintetében az én 

valódi svájci
g y é m á n t  f e k e t e - a c é l
savonnett-remontoir óráim dupla gyé
mánt-acél fekotefodelü legfinomabb 

precíziós szerkezettel (három 
évi jótállás) szabad, belső 
mutatóigazitással, opálfény ü 
óralappal, a foglalat, mutató, 
korona, valódi double arany. 
Ezen órák elegáns kiállításuk 
miatt nagy keresletünk örven
denek és mindenki szívesen 

hordja.
Ára csomagolással együtt O frt.
Gyémánt fekete acél nől-óra 
nyílott igen finom kivitelben 
7 frt. -  Ez. órákhoz illő férfi

val 1 .8 0  frt.
remontolr-óra 3 frt. — Valódi 
ezüst-remontelr-óra duplafo- 
delü 5 frt. — Szétküldés után
véttel. Nemtetsző kicseréltetik 
vagy a pénz visszaadatik, ezért 
nincs kockázat.

Splerlng JoseT, W ien , I., Postgrasse 2 1 .
Nagy képes árjegyzők órákról, láncokról, gyűrűkről stb. ingyen 

és bérmentve.

IBI AKAR
=  eg y éves  ö n k é n te s  =

lenini?
Mindazon ifjak, kik  az előirt iskolákat nem vé- 
goztók.előkészültségükro és foglalkozásukra való 
tekintet nélkül m egszerezhetik az egyéves onkén-

tesi jogot — Aki m ár sor alatt állott, elkésott 
W z  i'i 1 e  t  é  h  i  ö v  k ö z l e n d ő .

Prospektust lavyen és bérmeatve küld

L I C H T B L A U A L B E R T
a katon a i e lő k é sz ítő  tanf. Igazgató ja  D ebreoenben. 
H anblzottaág : edd, i DKAUGENTZ JÁ N O S nyng. ez
redes, ném etujfalnsjl SIM O NFFY GYULA nyug. 
huszár-alezredes és JÁ R O 3SY  LA JO S nyng. százados. 
F ö lü g y e lő  : a nm. vallás- és közoktatásügyi m. kir. mi

nisztérium megbízásából a tank. kir. főigazgató.

, / R Í B E  t i
^ZE H ttD Ö K H E K ?

Sérültek ne m n t e á k  cP
p r o sp e k tu s t kérn i a
Magyar Orvosi M tartir

B udapest, V B ., Kerepeal-n.33. 
(A liókne-kórhái templomával 
szembon.) legújabb  sxabodalm .

Univerzális 
> sérvkötőiről,
P áratlan  ered m én yi K én y e l
m es. könnyű k is nyom lappal a 
legn agyobb  sé r v  Is elzárható.
Ugyanott jótállással készülnek;
m üláhak m ükoznk, lábgépek, 
fűzők ferdén-nőtteknek , e g y e 
nestartók , h askötők  ó s  gumml- 
harlanyák mérték szerint. — A 
betegápoláshoz szfikséges cikkek 
és valódi franoia különlegességek 
kaphatók. Á lta lán os á rjeg y zé
k e t  bárkinek Ingyon és bórmentvs 

titoktartással.

W ALKALM I

B Ú T O R -E L A D Á S .
Nagyon a|ánlom a t. bítorváaárló közönségnek, hogy mielőtt szükségletét bárhol fedezné, tekintse meg 
butortelepemet, ahol az összes eddig mintául szolgált asztalos- és kárpitozott bútorok, mélyen leszállított 

árban adatnak el. Nagy választék egyszerű bútorokban, valamint a legdíszesebb kivitelig.

D ósa K álm án  “ ■
• A_r I n g y e n  öta h é r m e n t v e .  ■

n s z l i t l i a l f e r i
tea legegyszerűbbtől a te

legfinomabb kivitelig®
te leg -jn tán y o B ab b an  te
S E t a t r e n  é s  F n c h s g

5  testvéreknél, 
S b u d a p e s t , ö  
3  VI., Teréz-körrt 3. 3  
te Képes árjegyzék ingyen te 
Sj és bérmentve. te

V ir á g n y e lv .
Minden ismert virág jelentősé
ge megvan írva ebben a könyv
ben, melyet szerkesztője a leg
jobb keleti forrásokból állított 
összo. Ára színes kötésben 80 
flll. Az összeg előzetes bekül
dése esetén bérmentve külde
tik meg. Megrendelhető bampol 
Róbert (Wodianer P. és Fiai) 
cs. és kir. udvari könyvkeres
kedésében, Andrássy-ut 21. sz.

A 10080. száma
„Szigetelő csökapcsolás"

című magyar szabadalom tulajdonosa szabadalmá
nak értékesítése céljából m agyar gyárosokkal ösz- 
szeköttotést keres, eaotleg szabadalmát eladja vagy 
gyártási engedélyt ad. — Felvilágosítás nyerhető :
KALMAR J. mérnök, ‘, ^ 7 '

Budapesten, VII. K erepesi-ut 4 4 .

„ T h e  íw resha iii’4
é le tb z ito s itő - tá r s a s á g  L on d on b an

M a g y a r o r s a s á g l  f i ó k :
Budapest, V ., Ferenc  J d zs e f-té r 5 -6 .

a társaság  házában.
A társaság vagyona 1900. decem

ber 3 1 - é n ---------------------.„k o r, 184,387.703.—
Évi bevétel biztosítások ős kamat

ból 1900. évi december 31-én ,  31,190.563,—
Kifizetések, biztosítási és járadéki

szerződések, valamint visszvá- 
sáriások stb. után a társaság 
fennállása óta (1848)________,  405,300.493.—

Az 1900. évben a társaság 5556 
kötvényt állított k i __________ .  50,898.267.42

összeg értékekben. — Prospektusokkal és díjtáblá
zatokkal, m elyek alapján a társaság kötvényeket k i
állít, továbbá ajánlatokkal, dijm entesen szolgál a 
m agyarországi- és a kelet fiókja Budapesten, vala
m int ennek ügynökei a fiók m inden nagyobb váro

sában.

K W

Magyar és Német Zsebszófár.
Tekintettel a két nyelv szólásaira.
HL kiadta. m . kiadta.

L réai: Német-Magyar. 4A; --------Baerke»atetta:---------n
H. rési: M agyar-Ném et. KELEMEN (WOLFF) BÉLA.

Minden rész külön csinos vászonkötésben 2 korona.
A két rósa egy erős félbőrkötésben ~ ~ 4 korona.

Franczia és Magyar Zsebszótár.
Lréu:F ranozia-M agyar  
IL réti: Magyar-Franczia.

■ Szerkesztette: — — .m

u jvá ry  B é la .
Minden rész külön csinos vászonkötésben 2 korona.
A két rész egy erős félbőrkötésben -  -  4 korona.

Horváf-Magyar és XS?í*<ts Maiyar-Horvát Szótár, ed"
Ára csinos vászon kötésben... -  ... -?L.l korona.



Budapest, vasárnap B U D A P E S T I N A P LÓ 1902, augusztus 10. S I S .  szám.

S zínházak, szórakozó helyek.
FŐ V Á R O S I N Y Á R I S Z ÍN H Á Z .

Vasárnap, 1902. augusztus hó 10-én. 
Délután 3 érakor félkolyirakkal: 
P iro s k a  és a farkas ,

vagy . a  v i l lá m k lr í l j  leán ya .
Este:

Haraszthy llerm ln  venMffelléptérel. 
K u ru c  F e ja  D ávid .

Színm ű 4 felvonásban. Irta Fényes Samu. 
Kezdete 7*/a érakor.

V Á R O S L IG E T I N YÁ R I S Z ÍN H Á Z .
Vasárnap, 1902. augusztus hó 10-én. 

Délután 4 ó rakor:
Ú jházi Ede m in t v en d é g .

A m in is z te r előszobája.
Draiuolett 1 felvonásban.

U tán a :
A k ö lc s ö n k é r t  fe le s é g .

Vígjáték 2 felvonásban.
Este

Sziklai Kornél vendégfelléptével.
A  három  kívánság.

kezdete 7Vi oraker.

Os-Budavára.
Ma kapunyitás d. u. 3 árakor.

■ « -  Remek, egészen uj varieté-műsor, - w
A nagyszínpadon 2 díszelőadás

a déiatAnin gyermekek belépőt nem fizetnek.
M T* Sld lle Sidy V irvana

színes plMzt. kópéi élő  lóval.
3BO S te in h a rd t  G é za  *4B

----------------  A sza lm aőzvegry-------------
című bohózatban és szólóban és a többi elsőrangú attrakció. Im~ N a g y  n é p ü n n e p é ly  **é

a szokásos szórakozásokkal.
Ma n a g y  to m h o ln . M in d e n  s a r a j e g y  n y e r . I
M. kár. h o n v éd zen ek a r  hanerversenye. 
P randl m ech. szín háza. Szinro kerül .ö r d ö g  R ób ert”. 

Lovarda. Számos egyéb szórakozás.
Belépődíj 60 fillér. Gyermekjegy 20 fillér.

Cirkusz Caere Oszkár
(az illatkertben).

Ma, vasárnap 1902. augusztus tO-én

2  n ag y  d ís ze lő ad ás  2
délután 4 és este 7 és fél órakor.

F e llé p n e k  az ö ssz e s  u j m ü v ész er ö k ,
különösen felemlítendő:

BKT M p. HARDEEN ~ M
a század szenzációs csodája, a hírneves és eredeti csuklő- 

müvész, az ú gy n ev ezett k itö r ő - lU r á ly .  
Sh ad ow s te s tv é r e k  p a r te r r e  g la d iá to r o k , 

v a la m in t A rm ando, a n a g y sz er ű  bohóc.

Z s e b ó r á k
5 évi jótállás mellett

ré s z le tfiz e té s re
k a p h a t ó k

Polgár Kálmán
érás- és ékszer-üzletében

Budapest, Erzsébet-körut 29. sz.
Vidékre árjegyzék bérmentve.

Intézetünk f. é. au gusztus h é  X-től lehetővé teszi minden 
szülőnek, különösen a kisiparosnak, kiskereskedőnek, köz
éé mag&nhivatabioknak (s  a munknesalAdokuak, hogy kfiléu  
b iz to s íts*  nólkttl a maga és gyermekei jövőjéről a lég. 
Alkalmasabb és legolcsóbb módon gendoskodhaesék.

16 éves évtársulataink
•g y k o ro n éa  h eti b efize té se k k el alkalmasak, tekintélyes 
töko gyűjtésére és kitűnő befektetésére. ’
A gyerm ek b lz toa ltk s minden neme, ls é a y -  é s  flublsto- 
altas, k lh é z s s lt é s l  é s  k atonai szolgádat e se té r e  való  
b iz to s ítá s , valamint a osalAd sllAtaaAra é s  uyugdlj- 
é lv s z e ié r e  szó ló  b lz tositk s helvett, a legmelegebben ajánl
ható a tőkegyűjtés ezen módja, mely mellett a  tag  az in té 
z e t  . g e s z  haszn ában  ró sz ssftl é s  b e fize te tt p énzének  
te lje s  ö s s z e g é t  kam atokkal, illetve nyereséggel egyfltt 
fölmondás mellett bárm ikor fó lv eb etl, e ó t ö le s é  tö r le sz 
té se *  hitelbe**. . •■seaftL — Tagjaink szén fölül megblzá«atk 
alapján az E lső  m agyar b iz tosító  tá z sa a lg n á j külön dtj 
fizotóse nélkül halál esetéro la, biztosiitatoak akkénL hogy 
halál eaetén a további fizetéa megszűnik, a kedveamányeaeit 
azonban az egy üzletrész te lje  a ér ték ét. kórtUbelftl 1200 
k örön ét kapja meg. A biztosítási dijakat Intézetünk fizeti a 
sajátjából. — Prospektussal aziveeen szolgál a

Budapest Székesfővárosi Takarékszövetkezet
V I.,  T créz-körn t 6. szám.

Fölvilágositás nyerhető én beiratkozás eszközölhető 
naponta délelőtt 9—12 és délután 3—5 óráig.

í i K A Z . G R A Z .  |

Botéi „zűr goldenen Birne“
* ▼ároa középpontján, a Merzí-park átellenében, legsaebb I 
Fekvésfi szálloda, kényelmes uj berendezés. YlllastvflágMáa. I

F r. Zlnunerer, tulajdonon. I

Kitűnő ta lá lm ány!
S z a b a d a lm a z o t t

f é r f i - in g * ,
melynek nyakbÓ6ége önmagától szü- 
kebbre vagy bővebbre szabályozódig

K íván atra  á r je g y z é k k e l s z o lg á lu n k .  
Os. és  klr. szab . fehérnem ű-készítők

V órtes és S ebestyén
Budapest, IV., ■niemu-kSrut 15. sí.
•  k lr .  m ű e g y e t e m m e l  s z e m b e n .

660,000 korona nyerhető
a  k ö v etk ez ő  7 darab er ed eti so rz jeg y g y e l:

3 Jézzlv -zorzjégy ,
1 B azlllk a -zorzjegy , 

l  m agyar ▼örőz-korezzv sorzjogy,
1 o la sz  vő ró e-k ereszt-so rejery ,

1 38'o-cs osztrák  főldhltol-nyerem ény-J•JUT-
É V E M Í I . M ’ 1 4  H Ú Z Á S .  
Lesktofsbbi hozások már augusztus 16-án ás szept. I án 

A föntnevbzett h é t dsrab eredeti sorsjegyet eladjuk 40  havi 
« kor. 20  flll. részletfizetésre. A z e lső  ze t ré sz le tn e k  egy- 
bicrre való bekül é»c esetén három  r é s z le te t  nyugtázunk, 
te h á t e g y  r é sz le te t  Ingyen  ás azonnal morkűlajiik a sors
jegyek sorozatát és számát tartalmazó törvényes részlet- 
ivet, m elyek  után a z  ö s s z e s  n yerem én yek  a  v e v ő t  
Illetik . — A teljes befizetés befejeztével fenti sorsjegyek 
a v e v ő  k orlátlan  b irtokába mennek át. » ki azokra még 

körülbelül 4 0  é v ig  játszik, mely idő alatt ggr m in d e n  s o r s j e g y  o k v e t l e n ü l  n y e r .  ~M
S Z A L A I és T Á R S A

bank- és viltó-üzlsts, a m. k. szab. osztálysorsjáték foárositója
Budapest, VII., Erzsébet-kőrut 12. (Dohány-utca sarok).

P én zk ö lcsön  so rsjeg y ek re é s  értékpapírokra.

B B S

V Ö R ö s  k e r e S Z T

MALÁTA KÁVÉ
►t a PÓTKÁVÉK

' K IR Á L Y A
'* G rÁRTÍLÍP: .

BüDAPES?
1. KRISZTINA KÖRÚT

IOT.SZ.

MINDEM

FŰSZER ÜZLETBEN KAPHATÓ
fé n y k é p e z ő  k é s z ü lé k e k

Lerhner zseb-ramerája, reflox-camers, ko
bakok, Gftrz- éfc fiteinheil-objoetivnmokkal 
is, fény-láteeövck, tervező-készülékek iskolai 
és inagánha»ználatra. Szárító-lemez, másoló
papír és mindenféle vegyszer állandódul 
fr iss m inőségben. ». utalvány számokat 
Lechner fényképészeti lapjából a „Phot. Mit- 
theilung"-ból, valamint árjegyzéket ingyen 

küld
R. I.KCHlb’E R  (W llh . M SlIrr)
C*. é* kir. ndv. fényképészeti cikkek keresk. 
r ényképéezeti készülékek gyára. — Máeoló-

lntézet amatőrök résiére. B ó o s, Graben 31.

VIRAGVOLCY
climatikus gyógyhely és nyaralóhely Poprád mellett.

-------  P o s ta  és t e le f o n  h e ly b e n .  =

Z “V  yönyörü fenyvesekkel borított hegyektől / a
4 g 4 r  övezett völgykatlanban, 700 méter magas- W

V  A  ságban, északi szelektől védve, teljesen por- 
mentes ózondus levegővel és sétányokkal. Gyógy- Í@J 
tényezői: Meleg fenyőfürdők, hidegvizkura, tej- Ó

savó, kefirkura, havasalji üde kiimája.

S z o b á k  7 0  k r . - tó l  fe lje b b . 
Teljes ellátás 12 frté rt hetenként.
A fürdőben állandóan egy székesfővárosi orvos működik.

Verő Adél ■magas minisztérium által engedélyezett

polgári leán yiskolával
kapcsolatos

11 t é r  i i ú t  11 s : t  
B U D A P E S T , V I . ,  G y á r-u tc a  19 . az., I .  em e le t 1.
Az intézetnek n é g y  p o lg á r i  le A n y o sz tA ly a , to v á b b k é p z ő  ta n fo ly a m i*  és in 
te r n  A tu s a  van. A bizonyítványok állami árvAnynyel biraak. Az intem&tusra vonatkozó fel
világosítás alább olvasható. M é r s é k e lt  A rak- Egyszerű nevelés. KI vA ló ta n e r ő it .  
Á lla m i ta n te r v . Szaktanító* M ln la r r n d u e r .  TA gaa, le v e g ő n  ta n te r m e k . L in ó 
le u m m a l borított t o r n a t e r m e k .  Bővebb felvilágosítással szívesen szolgál az igazgatóság. 

........  É r t e k e z é s : naponta 10 —12. é»  5 —0 ő rA lg . — — — ——

Verő (Welnreb) Adél oki, polg, luk, tan., VI., Gyir-u. 19, I, emelet.
V ID É K I  S Z t l .Ö K  F IG Y E L M É B E .

VEBÓ  ADÉL ta n - é s  n e v e ló - I a t é z e t e  In te r n A tu sa a l vao összekötve. Az inter
nátusbán s z e r e t e t t e l j e s  bánásmódról, K om lón  f e l t lg y e le t r ő l ,  e g é s z s é g e s ,  Jó , 
p o lg á r i  ellA táw ról és a s z t l lő l  h á z a t  ii iit id e n  t e k in t e t b e n  p ó t ló  o t t h o n r ó l  
g o n d o s k o d v a  van. Bennlakó nyelvmesternek. — TA gne, l e v e g ő s  h á ló t e r m e it  , 
d o lg o z ó  - és f ü r d ő  szobák-V illám -világítás. Mérsékelt árak. Bővebb felvilágosítássá, 

szívesen szolgál az igazgatóság.
V E R Ó  (W e ln r e b )  A D É L , V I . ,  G y á r-u . 1O. I .  em elet.

F Első cs. és klr. osztrák-magyar kizárólag szab.

Kronsteiner Károly

Ő N N J
Mlntakértya,

BÉCH, in . ,  Hauptstrafifie 120. 
(et»JA« h á z á b a n ) .

Arany érmekkel kitüntetve
Főherceg! óh hercegi uradalm ak, cs. 
és k ir. katonai intézőségek. vasatak, 
ijiari-, bánya- és gyári tá rsu latok ,ép í
tési vállalatok, építőm esterek, úgy
szintén gyári és ingatlan tulajdoni)- 
sok szállítója. E viharmentcs homlok
zat-festékek, melyek tnészben fölold
hatók. száraz állapotban, poralakban és 
46 különbőzó mintában kilónkint 
16 krtól fölfelé szállíttatnak és a mi a 
festék szintisztaságát és tartósságát 

illeti, azonos az. olnjfestékkel. 
2 0 0  k o ro n a  J u ta ló k  n tá n s á s o k  

k im u ta tá s á é r t .
iig y A a ln ten  u ta s ít  A s s n lk t iA n a tr a  

In g y e n  é s  h érzn en tT e .

Kolozsvári Kereskedelmi Akadémia
t)<'iinlfil<&*4.Miil 1 O O  t a n u l ó  r é s z é r e .

Az intézet fe ls ő  k e r e s k e d e lm i I sk o la i és k e r e s k e d e lm i  
a k a d ém ia i tagozatból áll.

A fe lső  k e r e s k e d e lm i I sk o la i tagozat alsó osztályába a tanu
lók a középiskola 4-ik osztályából vétetnek fel s a végzett növendékek 
a kereskedelm i pályán kívül az 1883 : 1. t.-c. alapján több hivatali pá- 
lyára is illetékesek s az egyévi Önkéntes szolgálatra jogosultak. Évi 
tandíj 120 korona.

Az a k a d ém ia i tagoza t rendes hallgatói közép- vagy kereske
delmi iskolában érettségit tett ifjak. E  főiskolai tagozat a kei. szakism e
retek mélyebb műveltsége mellett széleskörű közgazdasági és jogi ism e
reteket nyújt, nagy sú ly t fektet a modern nyelvekre s arra törekszik, 
hogy hallgatói úgy a nemzetközi kereskedelem ben, m int a közgazdaság 
magasabb állásaiban helyöket megállják. A hazai viszonyokra tekintettel 
fa- éa g a b o n a k e re z k e d e lm i szaktanfolyam okat ta rt fenn. Évi tan
díj 240 korona.

A b en n la k á s — in tem atus -  a kényesebb igényeket is kielé
gítő modern berendozősü s a teljes ellátásért év 800 korona fizetendő.

Részletes programmul szívesen szolgál az igazgatóság

BÚTOR
nagy választékban rész
letre és készpénzért a leg

olcsóbb gyári árakon 
G O  I )  kV  H .

egyedüli raktár 
I s tv á n - t é r  7. sz. 
Árjegyzék 50 fill. bélyeg be
küldés ellenében bérmentvo



S IS . szánt Budapest, vasárnap B U D A P E S T I N A P L Ó 1902. augusztus 10.

Férfiak ingyen kapnak
egy legújabb találm ányu gyógyszert, melylyel az el
gyengült erőt visszanyerhetik. Mindenki, aki eziránt 
ir, kap  egy próbacsom agot, egy 100 oldalas könyv
vel postán, jó l becsomagolva. Ez egy csodálatos 
csodagyógyszer, mely m ár ezreket mentett meg, 
kik fiatalkori kihágások miatt nemi betegségekben, 
syphilis ós elgycugült Jérfierőben szenvedtek. E 
célból elhatározta az intézet, mindenkinek egy cso- 
inag gyógyszert feivilágositó könyvvel együtt ingyen 
küldeni. E  háziszerrel a baj odahaza gyógyítható és 
mindönki, a ki fiatalkori kihágások miatt nemi be
tegségekben, szellemi gyengeségben vagy krónikus 
bajokban szenved, otthon gyógyíthatja m a g á t Ezen 
gyógyszorközvctlen hat azon szervekre, melyek erőt 
szükségeinek, és csodálatosan gyógyítja az évek 
óta tartó betegségeket, ü regek  és fiatalok írhatnak 
a .S tate  Medical Institut*-nak alanti címen, honnét 
nekik a csomag haladéktalanul megküldetik. Az 
intézet elsősorben azokat akarja  megmenteni, kik 
kezelés miatt otthonukat nem hagyhatják el. A 
jróbaküldcm ény bebizonyítja, hogy mily könnyen 
lőhet o veszedelmes bajból otthon is megmenekülni. 
Az intézet nem tesz k ivé teleket Mindenki irhá t a 
gyógyszerért bárhonnét is m agyarul, mire neki 
disztareció mellett egy gyógyszerküldemény külde- 
t ’k felvilágosító könyvvel együtt. írjon azonnal. A 
küldemény oly szépen van csomagolva. - hegy tar
talmát senki sem gyanitja . A levelek következőleg 
cim zendők: S tate Medical Institute, 9. Elektront 
Building, F ort W ayne, Ind., America és mindon 

levél bérm entesítendő.

Tan- és nevelő-intézet
n y i lv á n o s s á g i  jo g g a l

B udapesten , H o ld -u tca  19. sz .
A z i n t é z e t t  2 5  é v  ó t a  á l l  f e n n .

D r. L á s z ló  M ih á ly  nyilvános főgimnáziumában és nevelőintézetében, 
mely á l la m é r v é n y e s  o s z tá ly -  éa é r e t t s é g i  b iz o n y í tv á n y o k a t
á l l í t  k i, a beiratások szeptem ber 1-én kezdődnek. Azonban m ár most 

is lehet előjegyezni.
A n öven d ék ek  le h e tn e k  b en n lak ók , fé lk o sz to so k  é s  b ejá ró k . 

É r te s ítő v e l k íván atra  k é s z s é g g e l s z o lg á l az ig a z g a tó sá g .

D r. L á s z ló  M ih á ly , igazgató.

A 1 0 7 3 1 . s z á n u l

. . I  i «> í * t é l y  j >5s l c a “
c. m agyar szabadalom tu ’ajdonosa szabadalmának 
értéko-itése céljából magyar gyárosokkal összeköt
tetést keres, csotleg szabadalmát eladja vagy gyár

tási engedélyt ad — Felvilágosítás nyerhető:
Kalmár J. mérnök.

I t ix I n p e M te n .  V I I . ,  K  e r e p e s l - i i t  4 4 .  mzAiii

L e g s z e b b  L e g jo b b  L e g o lc s ó b b

1902. évi 67285. szám.

Titkos betegségek ellen
2ó évi, részben katonaonrosi (a bécsi és buda
pesti katonakórházakban), részbon magánorvos 

tapasztalatai után legmelegebben ajánlható

DE KAJDAGST,
v. c s . é s  k ir .  ezred o rv o s é s  k ó r h á z i fő 

orvos  1
E lec tro th e ra p ia i rendelő -in tézete  

IV. Kígyó-utca 5 . 1. em. Klotild-palota
(á t já r ó h á z  é s  l i f t  h a sz n á la t ) .

A legslhanyagoltabb hugycsőfelyáaokat, legsú
lyosabb bugyhólyagbajokat, bujakóros sebeket,

syphilist, az önfertőztetés utóbajait

E lg y e n g ü lt  f é r f i é r ő l
az orvsai világ által lognjabban olyannyira fel

karolt ós határában páratlan sikerű

E le c t r o - M a s s a g e
v a g y  P s y c h r o p h o r

által, magömléseket, nőknél fehérfolyást befecs* 
kenderén nélkül, a logmakacsabb bőrbetegsége
ket, valamiut ifjúkori bűnök következtében be
állott ideg és ennek utókövetkezménveképp létre
jött hátgerinebajokat gyógyít a legújabb gyógy
mód szerint alaposan én biztos, állandó sikerrel. 
Rendel: délelőtt 9 órától 4 óráig ; e s te7—8 óráig 
Nőknek úgy mint férfiaknak külön be ós kijárat

Külön váróterm ek.
Levelekre díjtalanul szennai válaszoltatok; eset

leg gyógyszerekről is gondoskodva lesz.

A zsarnoccai m. kir. erdöhivatal kerületéhez tartozó 
Geletnek község ha tá ráb an  fekvő kincstári trachyt kőbá
nyák a  zsarnöcai m. kir. erdőhivatal irodájában

1902, évi au gu sztu s hó 30, napján délelőtti 10 órakor
m egtartandó nyilvános írásbeli versenytárgyalás u tján  az 
1903 évi január hó l-töl 1907. évi december hó végéig 
terjedő 5 évi időtartamra bérbe adatni fognak.

A kikiáltási ár a  különféle kőterm ények alapáraiból 
áll, és az ajánlatok nem  a különféle alapárakra  külön- 
külön, hanem  az összes a lapárak ra  vonatkozólag egy és 
ugyanazon százalékos felem eléssel teendők. —  Az alap
árak  jegyzéke k ívánatra postával bérm entetlenül m eg
küldetik.

Ezen bérletből a  k incstár részére  ajánlattevő által 
legalább 7500 korona évi jövedelem  biztosítandó.

A  benyújtandó Írásbeli ajánlatokhoz 800 korona 
bán atp én z  csatolandó.

A  versenytárgyalási és szerződési feltételek a  zsar- 
nóczai m. k. erdöhivatalnál m egtekinthetők.

írásbeli ajánlatok csak a  versenytárgyalásra kitűzött 
óráig fogadtatnak cl. K ésőbben érkező, továbbá távirati és 
u tóajánlatok nem  vétetnek tekintetbe.

M. kir. foldmivelésügyi miniszter.

I összsh ajtható vaaágy 8 db
» kivehető matracot!— — 10.—
1 rouge paplan------ — — Í.8O
|  ,  ,  príma — — 2.80
1 oaohmlr paplan — — — 8. W 
1 aaün .  — — — 8.80
1 átláss oaohm lr---------- 4.80
1 selyem átláss paplan — 8.50 
1 fodros selyem a ti. papi. 13.50 
1 tő v ásson paplan lepedő X— 
i .  .  .  I SO
1 flanelt ágytakaró pokróo 2.50 
1 gy*pJn s s  6-5°1 jó lópokróo — — --------- 1.00
1 téli pokróo — — — — 4.60 
I szép fali szőnyeg — — 7.60 |

acél sodrony  ágybetét 
tengerlfO  niatrafl — — 4.50 
a fr iq u s  s  — — 6.— 
Ióhzőt .  — — 12.—
ablak kőper függöny — 8.—

s tunis B — 1.60
• «y»pj« •  — 4.50

ágy, 1 asztalterítő bouret 5.50
. 1  .  gyapjú 12.—

nagy szabászAnveg------ 2.50
.  .  L  — 6.30

ágyelőke L — — — — 0.86 
tanestry ágyelöke — — 1.50 
mtr. Jő futóBzőnjreg — —.40 
,  .  mintázott — — —.75

G IC H N E R  J Á N O S
s kárpitosáén gyáros, azőnyeg, függöny, vas- 

bútor stb. nagy raktára
B u d a p est, V II., E r zs é b e t-k ö r u t 20 . 

Árjegyzőket kívánatra lngyon éabórmsntve küldök. Vtdókl meg
rendelések pontosan eszközöltetnek, nem totn/.O áruk kicseréltet

nek. vagy a pénz visazadatik.

A nekfluk b em utatott szám talan  m egb ízh ató , h ite les  
kőszőnőlrat fo lytán  ezen  n eg y ed szá z a d  ó ta  fennálló  

rend elo -ln tezet a  legm elegeb b en  ajánlható.

Rendelő-Intézet lin d .-ip cst. A n d r á s s y -n t  3 8 .
az Opera mellett.

TITKOS BETEGSÉGEKET
hagyosófo lyáaokat é s  seb ek et, a z  ö n fer tőztetés  u tó
bajait, az elgysn gQ lt férfierö, m agöm lések , a  bnjakór 
u tókövetkezm ényelt, nőknél fehérfo lyást, bárm eny
nyire idtUtek Is, va lam int m indazon női b e te g sé g e 
ket, m elyeknek  a  m a g ta la n sá g  egy ik  főokozója és  
b őrb etegségek et g y ó g y ít nj gyógym ód  szerint, b iz

to s  sikerre l, gyorsan  é s  alaposam

D r. Garai Antal
o r v o s ,  e e b é n * ,  s z e m é i t -  4 a  ■ v U lA a z .tu d o r , v o l t  

c a ó s s .  le ír . o e a t .  f ő o r v o s .
RENDELI naponta 4. e. 10 órától egész délután 4 óráig, 

este 7 órától 8 óráig.
Díjazott levelekre legnagyobb figyelemmel válaezoltatlk 4a 

gyógyszerekről la gondoskodva les*.
— ■-■-■■■ N ő k n e k  k ü lön  v á r ó te r e m . — ■ ___
Ugyanott megjelent és a szerzőnél: Dr. GARAI ANTAL- 
nál megrendelhető NKPHXERV ÚTMUTATÓ (már a 
16-lk kiadásban megjelent) a nemi betegségek ós ezek 
észszerű gyógykezeléséhez cimU könyv, volt Ara 2 frt 50 
kr., m ost csak  90  k r. A könyv jól becsomagolva lesz 
elküldve, 1 frt beküldése mellott bérmentve vagy 90 kr. 

utánvét mellett.



Budapest, vasért ap BUDAPESTI NAPLÓ 1002 . a u g u sz tu s  10. X18. s z á m .

H e v e n y  T a ry  I d illt

Ib u jak ó p  b á n ta lm a k
,i«7  görvélykór, bőrbajok, reuma, fekélyek etb.) 6a
Ja rom lott v ér tő l ezArm&zó epvéb bajoknál, mint mirigy- 
daganat, rbeom atlam na a a z ij  és g é g *  gen yed éae l, dó

ig-ívnátok, enoatosla, te h e te t le n sé g  és mirulenfélo szerzett

Izöttebb i m inden a _ ___ _ _
és gy& kerés g y ó g y u lá s t  nyújtanak"

m elyek  a  fran c ia  korm ány é s  a  párisi orvosi akadém ia  
á lta l e n g e d é ly e z v e  é s  a  párisi kórházakban egyedü l

vannak  elfogad va .
Igen kellemes gyógyszer, melyet 60 ér óta s  legkiválóbb or- 
Tusok használnak, mint eg y e tlen  és legjobb vértlsztltó

sz e r t  moly számos kitüntetésben is részesült.
Ara egy k is doboznak 25 darab tartalommal 6.— kor., egy 
nagy  doboznak 52 darab tartalommal 10.— kor. Minta és

prospektus rendelkezésre áll.
Főraktár; Török J ó z se f  g y ó g y sze rtá r a  Budapest, K lrály- 

ntoa 12. é s  A ndrássy-n t 26.

Nagy árukészletem, valamint azon kö
rülmény, hogy munkásaimat foglalkoz
tathassam, arra  késztet, hogy készle
temet minden árban eladjam. Kész 
vagyok árjegyzékemet, melyhez az 
ön érdekét szem előtt tartó leveled 
is csatolva van, bárki
nek tigy helyben, mint 
vidékre, ingyen és bér

mentve beküldeni.
I V ó l í u e l i  s

v.’bets ▼. barna bőrből, f ű z ő s _____ _ í __ __
ekele v. barna bőrből, gombos _ _  _  _
»«ete v. barna iegün. bor, Derbv... _ _  _

Lakk, keztyü- v. cherreaux-börböl, ftlzCs _  _
'.eatiag, engos 2 .6 0 .  l asting, regatta _  . ... _  •„
Fekete v. barna házi-cipő szegeit talppal _  _  _ " „

U r a k n a k :
TlOrjnbCr, engos, egy darabból _ .     — JZ — frt
Borjubőr, besetz, elegáns_ _  _  _ _  _  _  ,,
Xeztyübőr, chevreanx t. lakk _  — _ _  _  _  „
Fekete v. sárga, ítlzős _  _ ____ ___  _ __ ,,
I’incércipő, lokete v. bam« bőrből, elől engos

j&GULÁR D Á V I
c i p ő g j ’á r a

Budapest, VII. kér., Erzsébet-körut 6.
a  N ew -Y ork  p a lo táva l szem ben .

8 .30
3.«»»

s.—
3.20
5.50
3.50

s z .

A szta los é s  k á rp ito zo tt leg job b  m in őségű
szükségletüket hl- 
tslképss egyónok, 
árfelemelés nélkül 
minden stylusban

boszerezhetlk

....  r é s z le t f iz e té s r e
Schwarcz Lipót és Testvére

kárpitésmester és butorkerezicedCk b ntorlid zrth an

Budapesten, VII.. Hársfa-utca 37. sz.
(saját házukban) Wesselényi-utca keresztezésénél.

F iz e té s i f e lté te le k :
100 Icor.-tól 200 koronáig havi részlet ___________  10 kor
-00 .  800 .  .  _______ _____10 .
300 .  500 .  .  . ____________ 2 0 .
I.éezpénzolőlcgben 15*',„, csomagolásért8°/0- Képes árjogyzókéri 
CO fillér fizetendő, mely összeír az árjegyzékért vissyat.-ríttet I .

John Fowler & Go.
Kelenföld

ajánlják legújabb és legtökéletesebb szerkezetű

Gözeke-készleteiket
sekélyszántásra, mélyszántásra és combmáit 
szántásra egyidejüleges altalajporhanyitással

Legnagyobb munkateljesítmény. 
Legkedvezőbb feltételek.

A lap ltta to tt 1882-ben. G yári r a k tá r ; Béos, Sohulerstrasse 21, Kapható mlndenQtt.

L e á n y n e v e ’o é s  t a n in t é z e t

NÉHÁNY SZÓ 3 TITKOS 
BETEGSÉGEKRŐL.

Sajnos, — do való igas, hogy a mai korban 
feltűnően sok az olyan ember, a kinek vóre ós test
nedvei meg vannak fertőzve és a ki fiatalkori köny-

, nyelm üség es rossz szokások altat idegrendszerét 
és szellemi erejét tönkretette. Itt a legfőbb ideje, 
hogy ezen szörnyű állapot m egszűnjék. Kell lenni 
valakinek, a ki a fiatalságot a nemi életről jóakarat
tal, őszintén és behatóan felvilágosítsa, kell lenni 
valakinek, a kinek az emberek titkos bajaikat bá- 
ran, tartózkodás nélkül és bizalommal elmondhat
ják. De nem elég ám ezen bajokat bárkinek elpaa 
nassolni, hanem olyan lelkiism eretes specialista 
orvoshoz to l l  fordulni, a ki a nemi óletro vonat
kozó jó  tanácsokat tud adni ós ak i az esetleg m ár 
meglevő bajokon is tud  segíteni, akkor m ajd meg
szűnik a titkos betegségek létezése.

Ilyen magasztos h ivatása és erro való Dr. Palőcz 
v. kórházi orvos, specialista országos h írű  intézete 
(Budappst, VII. lierepesi-ut 10), a hol a  legnagyobb 
titoktartás mellett kaphat mindenki (ngy férfi, mint 
a nő) nemi életről felvilágosítást, a  hol a betegvéro 
és testnedvci m egtisztulnak, idegei megerősödnek, 
az egész szervezet m egszabadul a korányaitoktól, 
lelki kin jaimegsziinnok. Ezen intézet a  benne alkal
mazott és sok ezer betegen biztos és teljes ored- 
roénynyel használt gyógymódnál fogva a monarkiá- 
ban úttörő és egyedülálló. A mindennapi foglalko
zás m egzavarása nőikül, biztos sikerrel alaposan ós 
gyorsan gyógyítja már sok év óta Dr. Palőcz az ö 
spoclalis gyógymódjával m ég a legelhanyagoltabb 
esetekben is a  bujakóro3 sebeket, hugyeső-, hólyag-, 
ideg- és hátgerinc-bajokat, az önfertőzés és szifilisz 
utóbajait, magömlést-, elgyengiilt férfierőt (impoten
ciát), aranyeret, vérbajokat, bőrbetegségeket éa a 
női nem i szervek minden betegségeit. Nők részéro 
külön váróterem és külön k ijárat yan. Ha valaki 
bárm i oknál fogva személyesen nem jöhetne el, 
akkor szívesen adnak levelére kim entő, titoktartó 
választ (a levélhez csak válaszbélyeget kell mellé 
kelni). A gyógykezelés befojezése után a leveleket 
elégetik, vagy k ívánatra mindenki visszakapja azo
kat. Az intézet a szükséges speciális gyógyszerek
ről is gudoskodik. A rendelést Dr. Palócz önmaga 
és egyedül végzi naponta délelon 10 órától délután 
6 óráig (vasárnap déli 12 óráig).

Cira : Dr. Palóca v. kórházi orvos, specialista, 
Budapest, VIL, Korepesi-nt 10.

nyilvánossági nyilvánosság!
Joggal felruházás í& c S I 5 lU S fB l  Joggal felrnházva.
Áll 4 elemi és 4 polgári osztályból. Kitűnő tenerők. Elfogad bennlakó növendé
keket (felnőtteket is). Kiállít állam érvényes bizonyítványokat. A neveldei dij 
igen mérsékelt. Rákospalota Budapesthez csak 16 percnyi távolságban fek
szik, egészséges, falusi levegővel. Tágas, árnyékos kert. K ívánatra ism er

tetővel szolgál.
ö z v .  M ó r é  S t e t t n e p  A u g u s ta ,  igazgatönS.

Előkészítés alatt:
A  MAGAS CS. K IR . K ER ES- 
KÉRELM I M INISZTÉRIUM  
TÁM OG ATÁSA M ELLETT  

MEGJELENIK EGY v m í x m *

TELJES « ÉS 
MEGBÍZHATÓ

EGESZ

Egyedül .valódi angol B a l z s a m  Tliierry A. gyógyszerésziül
K özegészségügyileg  m egvizsgálva és lóváliagyva.

Az üvegek felszerelőbe a kereskedelmi törvények védjegyűi'alm a alatt áll. 
Ezen balzsam belsőleg és külsőleg használható. — 1. A tüdőnek és mellrák 

Ö8S2«8 betegségeinél elérhetetlen gyógyszernek bizonyult, megszünteti a katarrhust és 
köpetkiválást, a fájdalmas köhögésnek elejét veszi, sőt még régibb betegségeket Is gyó
gyít 2. Kitűnő hatással van torokgyul a dánnál, rekedtségnél és a torok összes 
betegségeinél. 3. Alaposan kiirtja a hideglelést. 4. Meglepő gyorsan gyógyít 
gyomorgőrcsöt, kólikát és szakgatftsokat. 5. Jótékony hashajtó és vórtisztitó, tisz
títja a veséket, megszünteti hypochondr-át éa melancholiát és előmozdítja az ét
vágyat és emésztést. fi. Kitűnő bj»*á«a van fogfájásnál, lyukas fogaknál, azájponész, 
továbbá minden fog- és szájh?*ogs égnél ós raegprünteti a fel böfögést, valamint a 
száj- éa gyomor rossz szagát. 7, Külsőleg csodás gyógyszer minden sebre, úgy
mint höpürscnés, sipoly, szemölcs, égés’ fagyott testrés., rüh, kosz és kiütések, 

_ . .m egszünteti továbbá a főfájást, rúgást ’zat'sntást, küszvénvt. fülfájást stb. Tessék 
fiiéin  mindig vigyázni a zöld apáca-védjegyre, mint font láthatói Hamisításoktól legjobb óv-
mb iw ' Jazer egyenesen a gyárból eredeti kartonokon búrmentvo az osztrák-m agyar monar-
A Thi'eíryinPrnrana chia minden postaállomására 12 kiesi vagy 6 dupla üveget 4 koronáért hozatni, 

büSiWHth-SwiwrkTinR.' ! Bosznia és Hercegovinába 4 k 'r .  fiO fillér. Kevesebb nem küldetik. Szétküldés
-------------------- —— osak az összeg lözetes utalványozása vagy lefizetése m e'le't.

JIÍÓFÍ SZCUVCd ?  m ikor önnek a biztos gyógyulásra a leqrégihb sebeknél is kilátása van és 
majdnem mindig elkerülheti a fájdalmas operációt vagy amputálást, ha 

T h l e r r y  A.. a fyó ffyn w rt'H s. e jg y e c lf t l  v a l ó d i

W  c e n t i f o l i a - k e n ő e s é t  "a a
H haflen&lja, mely a sebek gyógyításában rendkívül jó hatással van, a fájdalmak enyhítésében pedig elérhetet

len. Valódi centifolia-kenőcs h aszn á la tik ; a gyerrankágyasok mellbajainál, a tojelválasztás akadályai
nál, mollkeménvodésnél, vörhenynél, mindenféle régi bájnál, nyílt sebeknél lábakon és csontokon, 
sobeknél, sóscsuz, dagadt lábaknál, sőt csontsadnál is ;  ütött, szúrt, lőtt, vágott és roncsolt sebeknél; 
07. idegentestek kiválasztásánál, m int üvog- és faszilánk, homok, dara, tövis s tb .; mindenféle daganat, 
kinövés, karbunktilus, uj képződmények valamint ráknál, kürümraéregnél, körömi:agaméinál, hólyag
nál, menéstől kisebesedett lábaknál. Égett sebek minden nemét, fagyott testrészek, a betegek fekvéstől 
eredt sebeit, anyakon  támadt daganatot, vérdaganatot, fülbajt és a gyermekek sebesedését stb. stb. 
Szétküldés csak az összeg előzetes beküldése ellenében. 2 tégely csomagolással, posták 'ltsóggel és 
szállítólevéllel ogyütt 3 kor. 50 fillér. Számtalan elismerő bizonyítvány eredetiben megtekinthető. Minden
k it óvok ham isítványok vételétől és kérem vigyázni, hogy mindon tógelyen a cég: „Órarayal-ayónv- 
8 z ért ár Thlerry (Adolf) Limited Pregrada* beégetve legyen.

E két gyógyerejében felülmúlhatatlan szer, sohasem romlik el, ellenben minél régibb lesz, 
annál értékesebb és hathatósabb, és nem a meleg, sem pedig a hideg nem árt nekik, igy tehát az 
év bármely szakában küldhető. Majdnem mindig van hatások és segítenek, legalább az orvos meg
érkeztéig, természetesen nem szabad hamisítványokat vagy efféle sokszorosan ajánlt hasonló, de ha
tástalan szereket használni, melyekért csak legfeljebb a pénzt dobjuk ki, hanem maradjunk csak o 
mellett a  két régi elismert, jó, olcsó, megbízható amollett teljesen ártatlan, világhírű szernél, melvek- 
nok minden csalidnál találhatónak kellene lonni. A hol a fent ismertetett védjegyekkel valódién 
kapni nem lőhet, lessék egyenesen rendelni és címezni:
Tbierry (Adoll) gyógyszerész Limited Őrangyal-gyógyszertára. Pregrada Sohitsch-Sauerbrann mellet!,

i Közp. raklár Budapesten.* Török J . gyógyszerész, Zágrábban: Mittebach J . gyógyszerész ós
Pécsben: Lirady C. gyógyszerésznél.

..Osztrák Központi Katasztere”
az összes kereskedelm i, gyári és ipari üzem eknek, össze
állítva az ipar- és kereskedelm i kam arák által vezetett 
ipari kataszterek hivatalos adatai alapján.

I. kötet Bécs
tartalm az circa 105.000 üzem et, bolti á ra  kötve 13 kor. J 

II. kötet Alső-Ausztria
tartalm az circa 66 ,000  üzem et, bolti á ra  kötve 14-30 kor. 

III. kötet Felsö-Ausztria és Salzburg
tartalm az circa 50,000 üzem et, bolti ára  kötve 1 l'8O  kor. 

IV. kötet Stájerország
tartalm az circa 47 ,000  üzem et, bolti á ra  kötve 10 kor. 

V. kötet Iíarin tia  és K rajna
tartalm az circa 33,000 üzem et bolti á ra  kötve 8 kor. 

VI. kötet Tengerpart és Dalmácia
tartalm az circa 28,000 üzem et, bolti á ra  kötve 6 -60 kor.

VII. kötet Tirol és Vorarlberg 
tartalm az circa 50,000 üzem et, bolti á ra  kötve 12 kor.

VIII. kötet Csehország (2 rész) 
tartalm az circa 273.000 üzem et, b o ltiá ra  kötve 32 kor.

IX. kötet Morvaország és Szilézia 
tartalm az circa 112,000 üzemet, bolti á ra  kötve 25 kor.

X. kötet Gácsország és Bukovina 
tartalm az circa 120,000 üzem et, bolti ára  kötve 27 kor.

T e l j e s  á r  1 6 0  b o r o n a ,

A teljes m ű (10 kötet) előfizetői a  bolti ár 25% -át 
kapják engedm ényül.

Kimerítő prospektusokat ad a

Verlag itsOeslemichischsn Central-Katasfer
W i e n ,  I2 X . ,  A l ö r l y u s s e  5 .
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magyar =  
k e r e s k e d ő k  
— KÖNYVTÁRA,

S zerkesz ti:
[Jr. S c h a c k  B é la .
Úttörő füzetes vállalat a 
koreskedolmi tudnivalók
nak magyar nyelven, ma
gyar szellemben való te r

jesztésére. M egjelenik 
évonto ju lins és augusz
tus hó kivételével havon- 
kint egy öt ives (7C—80) 
csinosan k iállított füzet.

Megjelent edd ig :
1. Az osztrák-magyar bank

és a pénzpiac. Ir ta  Ha
vas Miksa.

2. A kereskedelem története
I. Irta Daróczy Lajos. 

S. A gyapot. Ir ta  Mata-
vovszky Béla.

A gyűjtemény előfizetési 
ára egész évre (10 szám) 
10 korona; egyes füzetek 

ára 1 korona 50 fillér. 
Megrendelhető a kiadónál 
tampel R. (Wodianer F. és 
fial) cs. és k. udv. köcyv- 
kereskodé3Óben Budapest, 

VI. A ndrássy-ut 21.

L e l t á r o z á s  e l ő t t  s z ö v e t -  é s  m o s ó -
£SSJ"

p á r

o l c s ó  á r a i d o n .
O lc só  e la d á sr a  k e r ü ln e k  m é g  h é tfő , a u g u s z tu s  h ő  11-tö l k e z d v e  :
E cP Ü -b n tást, nagyon szcp, csíkos m intákkal, m éterje
Zejsüiss-, kitűnő m osó, m éterje  ......................  ■.............
V o s l c  cSc l a i n e ,  m éterje .................................................... „

szállít a legolcsóbban—  Ered. párisi

higiénikus HífflS DüSÍfll 
árukat VIU<?. 1 arebenfalderstr. fc? 

rtnbakiildemAny I, 2, 3, 4, ft frt. 
Szótkbl'b'H titoktarláa mellett. 

* -jpqyzék innyen és fcfriMRtvs.

melyet mindenkinek, ki címét velem közli, 100 oldalas képes árjegyzékemmel 
b érm en tv e  k ü ld ö k . M inden nálam vásárolt cipőért

lévi Írásbeli jótállást vállalok, ha G M z i-k e n o c so se l bekeni,
hogy a bőr repedése k i van zárva, e lsz a k a d á sa  e se té n  in g y e n  m e g 

csin á lo m . Minden cipőhöz

1 p á r  e legáns cipő-sám fát
és egy  té g e ly  G n z i-k en ő csö t, m ely  a v ix e lő s t  fö lö s le g e ss é  te s z i,  

ad ok  I N G Y E N .
V id ék re  legp on tosab b  m é r té k , ha  h a r isn y á b a  p a p ír la p r a  á llv a  
a láb ta lp  k ö r v o n a lá t  le r a jz o ljn k . Nem megfelelőt kicserélek vagy  a 
pénzt m in d en  le v o n á s  n é lk ü l  h a la d é k ta la n n l v isszaadom . — 

P o s ta i s z é tk ü ld é s  az e g é sz  v ilá g b a .
Nöl engoa v. fűzős eleiráng lergebőrből. .  3.— 
Női barna gavallér füz.ug . . . . . . .  3.—
Szalon-lakk fűzős, cogos vagy gombos . .  3.60

Elegáns gavallér víz. fbzősclpó . . . . .  3.20 
Férfi bagaria, erős, sima cipő . . . . .  3.—
Barna gavallér fűzős.................... 3.50
Elegáns, szalon-lakk, fűzős vagy rugós . 4 .—
Tiszti könnyű sima cipő .  .................... 4.—
Párisi divat box-ralw, füzőa vagy gombos 

cipő, föltűnő elegáns • • • • • • • •  4.—

Kivágott csattog lakkcipő . . .
Párisi divat, szürke sz.arvasbör, magas fű

zős vagy gombos cipő • • • • • • ■
Ugyanaz kivágott csattoa

g -t a l á r 1 I g n á c
K ÜD zM ’E S T ,KEKEPESIÜT 30. SZ.

a  R ó k u s-k ó rh á z  te m p lo m á v a l s z e m b e n .

71213. szám. 1902. II.

Hirdetm ény.
A m ezőhegyesi m énesbirtok 13200 q. finom buza- 

korpa, 48 0 0  q. száríto tt m oslék, 3600 q. o lajpogácsa és 
300 q. fehér babból álló 1902/3. évi erő takarm ány  szük
ségletének b iztosítása  céljából

fo lyó é v i a u g u sz tu s hó 29-én  M ezőhegyesen ,
a  gödöllői koronauradalom  2500 q. gorom ba buza- 

korpa és 5 0 0  q. m alátacsirából álló  1902/3. évi eröta- 
karm ány szükségletének biztosítása céljából

fo ly ó  é v i szeptem ber hó 2-án Gödöllőn, 
végül a  kisbéri m énesbirtok 200 q. m alátacsira, 800

q. szárított m oslék, 200 q. repce-pogácsa, 4500 q. go
rom ba buzakorpa, 1300 q. takarm ányárpa, 600 q. ó -ten
geri és 3400  q. uj tengeriből álló 1902/3. évi erötakar- 
m ány szükségletének biztosítása céljából

fo ly ó  év i szeptem ber hó 16-án K isbéren  
zárt írásbeli versenytárgyalás fog m egtartatni, m elyre az 
1 koronás bélyeggel és 5 %  bánatpénzzel ellátott zárt 
ajánlatok, az  em lített záros határidőig, közvetlenül a ne
vezett birtokok igazgatóságához nyujtandók be.

A  részletes a ján lati feltételek úgy a  vezetésem  alatt 
álló m inisztérium ban, a  gazdasági főigazgatónál (II. em. 
81), m in t az  em lített birtokok igazgatóságainál m egte
kinthetők.

B udapest, 1902. augusztus 5.
M. kir. fö ld m ive lésü gy i m iniszter.

II. ad. Nr. 17494. VII. 1902. számhoz.

A rle jiés i
hirdetm ény.

A zágrábi m. kir. posta- és távirdaigazga 
tóság részére létesítendő két emeletes épület 
felépítése alkalmával teljesítendő: föld, kő
műves és elhelyező különleges építő és kö- 
padlő burkolat, kőfaragó, cserépfedö, bádogos 
ács, aszfalt és facement burkolat, fapadló 
asztalos, lakatos, mázoló, szobafestő, üveges, 
vas, központi fűtés, zománcos agyagok, víz 
vezeték és csatornázási munkák szállítása, 
illetőleg elkészítésére a következő feltételek 
mellett nyilvános árlejtés hirdettetik:

1. Ezen árlojtésben részt vehet mind
azon szakértő hazai iparos és vállalkozó, 
a ki üzletének gyakorlására hatósági en
gedéllyel bir.

2. Ajánlat mindegyik munkacsoportra 
csakis egyenkint külön-külfln tehető.

3. A munkákra vonatkozó munkakivo
natok és ajánlati minták vállalkozók rcn 
delkezéséro bocsáttatnak és kötelesek abba 
egységáraikat beigtatni, a végösszegeket 
pedig úgy számjegyekkel mint betűkkel 
kiírni; csakis azon ajánlatok fognak figye 
lenibe vétetni, melyek a kiszolgáltatott 
eredoti iveken tétettok.

4. Az egy koronás bélyeggel ellátott és 
lepecsételt ajánlatok legkésőbb

folyó évi szeptember hó 10-én 
déli 12 óráig

a kereskedelemügyi m. kir. minisztérium 
segédhivatalának igazgatóságánál nyuj
tandók be.

5. Később érkezett, távirati ulon kül 
dött vagy utó-ajánlatok figyös£Bxe nem 
vétetnek.

6. Tartozik ajánlattevő vállalkozó az 
általános feltételek 6. §-a szerint az aján
lati összog 5%-ának mogfolelő-bánatpénzt 
az ott körülírt módozatok és kikötések 
mollott a budapesti m. kir. posta- ős táv 
irdaigazgatósági pénztárba az ajánlat be
nyújtása előtt letonni és az erről szóló 
nyugtát az ajánlathoz csatolni. Készpénz 
vagy értékpapiros az ajánlathoz bánat
pénzül nem csatolható.

7. Fenntartom magamnak azon jogot, 
hogy az ajánlattevő vállalkozók közül a 
jutányosság szemelőtt tartása mellett, a 
munka végrehajtásiéval azt a vállalkozót 
bízzam meg, ki annak jó és helyes telje
sítésére már eleve is a legtöbb biztosíté
kot nyújtja, vagy hogy esetleg a benyuj 
tott ajánlatoktól egészen ol is tekinthessek.

8. A munkákra vonatkozó általános és 
különleges föltételek, valamint a tervek 
Zágrábban a kir. posta- és távirdaigaz- 
gatóságná, a hivatalos órák alatt, továbbá 
Bposton Sándy Gyula és Kört Ernő tervező 
műépítészeknél (II. kor., Toldi Eerenc-utca 
20. szám) naponta délután 3—6 óra kö
zött megtekinthetek; ugyanott fognak az 
ajánlati minták és munknkivonatok munka' 
nomenként egy koronáért a jelentkező 
vállalkozóknak kiszolgáltatni.

B u d a p e st, 1902. é v i  a u g u sz tu s  h ó  2-án,

Kereskedelemügyi m. kir 
miniszter.

1 »  kr. 
1 7  kr. 
: í l  kr.

s s a  w
női d iv a tá ru h á za

B ' j í l a p c s t ,  F ., B é c s i - u t c a  8 .  sxán t.

B r i l l  A. J o h n  P h i l a d e l p h i á b a n ,  

a  1 5 6 S 8 .  s z i m n  
„Á talakítható k özú ti vasú ti kocsi**
című m agyar szabadalom tulajdonosa, szabadalm á
nak gyártása céljából m agyar gyárosokkal össze
köttetést keres; szabadalmát esetleg el is adja 
vagy gyártási engedélyt ad. Érdeklődőknek szive- 

sen szolgál bővebb felvilágosítással
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Kí~ ^ ~ Í . / f e s / í a - / t á / y / H f Á s ~ y ^ iJ  

Heim fele FoIytonégő-szabályozó.-5ZellŐ2Ó kályhák
lOÖBN/MÍ  63..OQO HASZNÁLA W AH

Utánzatoktól ,  MEIOINCER-OFEN I utalással a i í l  

óva intünk H.HEIM állt védjegyre 
F o l y l o n é f f ö  k o r i d a f / ó / í

K Ö Z P O N T I FITTESEK
MINDEN RENDSZERBEN,

éfTTDEN TÜZELŐ EÜSTME/VEES TÜZELÉSSEL.
CGV KANDALLÓ TÖBB HEIYISÉGET FÜGGETLENÜL BEFUTHGt

S z é t tá r te fc .s i  t o n m f a m G f a  __
M IN D E N N E M Ű  SZ Á R ÍT Ó  B E R E N D E Z É S E K .  

N Ö V É N Y H Á Z I  F Ű T É S E K .  
tt&obürefere/rczM. -  tirosaefosot és/rő/fségreféstA

ingyen és bér mentve.
BUDAPEST, THONETÜDVAR

Eredetiben kaphatók bécs.ober-döbuno.
CSAK IS GYÁRUNKBAN BECS. I.K0HLMARKT7.

’ FIÓKJAINKBAN. *** PRAGA.HYBERNERG.7.
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Titkos betegségek szakorvosa e
.oAnt, KTora. alapos 6a kénrelmea módon biztos rró-

Dr. CZINCZAR J.S
4  eg yelőm . o r v c ttn d c r
\  S7GS7Í* M r fta lia * ! « •  n ó k n é l  fofflalkoztal 
h  nélkül mindennemű bármily régi keletű

a _  j

úgymint tausryc«örolyá«t, hólyag- és vizelési 
bajokat, bnJakÓPOR fteb ek et, s y p h U is t ,  >

>  önfertőzésből eredő idegbajokat, a  legm akacsabb
□ b ő r b e te g s é g e k e t  éa  R z ép sé g h ib á k a t, C 
5  továbbá 5
p N em i gyengeség^ á llap o to kat >
<  ( lm p o ten o la ) -«4

meglepő MsSea eredmam ywyel I ' J I W  a legnjabb K
F* módon. n
2 ‘Sen(iel5-hxtézet,.Eu ÍA reB ^VII,SeTeperi-u tH .az. Le. p  

►J R endelés: d é le lő tt 10— 4 - lg ,  d é lu tá n  6— 8 -ig , p  
M Külön várótermek. Külön be- és kljiraU V*
► LereUkre rtftönl v xuuu. •<
LY3

D I T T R I C H  W E N Z E L 1 ^ , " -

e s z t e r g  á l y o s .
Hagybin é l  kicsinyben. n u r o p o le e ,  Csehország,

C l u n  c s a p o k ,  cinnzárral, keverve, nagy és kicsiny, 
O-ástól 4-esig tucatja 2 frt 50 kr.

F a c sa p o k , fogantyúval, F a c s a p o k ,  parafával 
keverve O-ástól 4-csig, tu- egyenes fogóval, keverve 

cstja 1 frt 30 kr. O-tél 4-ig. tucatja frt 140,



B u d a p e s t , v a sá rn a p I B U D A P E S T I N A P L Ó 1902 . a u g u s z tu s  10. s i s .  szám,

Minden szó egyszeri beiktatása 
nonpareille betűkből 4 fiit V asta

gabb betOkbó'l 8  fillér . ] APRÓ HIRDETÉSEK ( A hirdetésekre díjm entesen ad fel
világosítást a k iadóhivatal: József- 

körnt 18. szám.

Levélbeli tudakozódásra ingyen adunk letvilágissitást, csak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdotés szám át a kiadóhivatallal mindig közölni kelL

A pró h ir d e té s e k e t
központi Irodánkban és ere
deti nyugta mellett még a kö
vetkező fiókokban lehet föl
adni:

B r e n e r  n ő v é r ek
dohkny tőzsdéje 

Teréo-körut 64 szám alatt. 
D e a tsc h  M ik sád é

Andrásey-ut 38. 
E e k ste ln  B e r n á t  

hirdetési iroda 
V. kor. Fürdő-utca 4. aaAm. 

E n gelm an n  Mór 
gyorssajtonyomda

IV. kér., Kálvin-iér 2. asám>
F r a n k é  P i l

könyvkereskedése
IV. , Gróf Cziráky-féle palota 
Kossuth Lajos-utca. Kígyó-tér,

(Koronaheroez-ntoa sarkin.)
F ia cb rr  J .  d .

hirdetési Iroda 
rv., GerlóczJ-utea 1. 

G o ló k er c er  A. V. 
hirdetési iroda

V. kar., V&cl-Dtoa 17. szint.
G old n er  Jozefln

Andrássy-ut 60. 
G o ló rrn b rr  Mór 

könyv kereskedő 
D. kér., Fö-utca 17. szám.
Bauensteli «i Vojler

hirdetési iroda
V. kor., Dorottya-utoa 9. saáau
J a m b r i k o r l t a

dohánytözsdója
Kerepesi-ut 60. (lakarékp.épSL)

H e r n b e r g  R o z á lia
dohAnytóasdéjo

VUI. kor., Muzeum-körűi 1A
L e o p o l d  G y u l a

hirdutéai iroda
VII. , Brzeébet-kói ut 64. 1. m
H ő b b e  R a b b i t

hirdetési iroda 
Forencziek-tero 8.

M e z e i  A n t a l
hirdetési iroda 

IV. kér. Eskü-ut 9. asám.
S e n e t a e l t  A. J .

njaág-árudaja
IV. kér. FetóŰ-tér 8. asám. 

I f i .  f t a s e l  O t t ó  
könyvkereskedő 

Múzeum-kőrút 2. ez. (Nemzett 
hzinhis bérbáza.) 

R o h o o c z i I lon a
donanyiozedijo

VI. Anúrássy-ut 40. isim .
S l M r a y  S a n t a

hirdetési iroda
VI. kor., Vici-körut 38. aaáaa

S o p r o n ? !  V,
dohány nagyárus

VIII. kor., Kerepesi nt 1. aaáaa.
8  a á  n t ó H ó r

dohány tőzsdéje
Ff., Kecskeméti- .tea 14. a<m. 

S c h w a r z  ló'& af 
hirdetési iroda

V. kér., Marok*ói-uica 4. kl
SehónM a id  F er e n e a ó

dohányzót ad éje 
Foreac-körut 8i. saim. 
T e n c z e r  G yula

hirdotési iroda
IV. kor., Ssert ita-tér 8. aztta.

T o l d i  L a j o s
könyvkereskodése 

U. kor., Fő-utca 8. aaáaa. 
W oltxrn leia  J a k a b  

Király-utca 1. 
Z lpaer ó s K io lg  

zenemUkereskec éso 
VI. kor., Andráasy-ut 4. sz ia .  
Minden apróhirdetés, m enet
ion e s te  a  « r » l g  f > l a r i n . k ) 
már másnap u ie g jr ie n ifc  a

B a d n p e o t i  A a p lA b a m .

A p u sk a .
Köszönöm, kértelek ráérsa lao- 
sankénL Oh bár ungpaltpd 
vneap le mrodjpit, huszadikin 
kirándulhatnánk. írjál kérlek 
sokat, Rzpbn vrgypzop ol 
zp-vpijpapk, moydota vrgpbb 
▼ pgy, örülök Célod vpo? Kár
tyád balzsamom, neked soraim ? 
Cautultukno piip mlotlm, olm 
epitpl? nem figyelsz? ölel nw« 
muahíd.______ 18115

G én in s.
Legutóbbi soraid klmoudhattan 
örömet okoztak, mert őszinte 
érzelmedre nézve félreértésből 
keletkezett legkisebb kételyt Is 
eloszlattad. Jól esett olvasnom 
tilrelmeUenségedot, a ml nálam 
még nagyobb mértékben van 
meg, s mindkettőnknél az elé-

A p n .k á m  1
Drága szerelmem, édes beldog- 
• ágom, mindenem! Megjöttem. 
Várlak nagyon v é te le n  ,nohe- 
hesen. S iess, siess hozzám! 
Nyugodtan Írhatnál érkezésed
ről két sort még ma, Irodámba. 
Magara vagyok. Bzivszorongva 
vár hűségre szerelemmel érted 
ozlvoseu szenvedő mllljóazor 
csókoló örökké imádó Ibolykád. 
Jöjj, jöjj Éden ; vagy értesíts 
mit tegyek én.

G jó(rybi«réb»
nősüléri szándékból óhajt meg- 
ismerkedni oly intelligens leány 
vagy fiatal özvegy gyei, ki őt
— L — terén «•'as önállósítás terén elősegít
hetné. Arcképpel ellátott aján- 
* * kát a kiadóhivatal „Boldog- 

■ elmen továbbit. 18003

B é c s i m e n y e c sk e .
Kegyeskedjek .szombaton ma 
délelőtt tizenegykor budai ala- 
gutnál sikló előtt megjelenni. 
Közeit csókolja Lajoe. 4255

KERESLET.
S e n k i

ae mulaessza el egyik legrégibb 
budapesti bankházunk részére 
törvényesen megengedett ál
lam- és hitelsorsjegyeknek Jel
adására való ügynökség átvór 
tele végett jelentkezni. Legma
gasabb jutalék, előleg, esetleg 
flxflzetés. Ajánlatok„M. V. 8912* 
alatt Haasensteln és Vogler cég
hez, Budapest, Dorottya-u. 9. 
lntézendők.

T á rsa t
keresek (hölgyet vagy arat), a 
ki 6O00 forinttal minimum 3000 
forintot akar keresni. Ajánlatok 
kéretnek vDiplomáa 18904“ az. 
alatt Schvrarz József hirdetési 
Irodájába, Marokkai-ntca.

L ak ótársa*
tiszta kényelónunel berendezett 
szobába, kívánatra teljes ellá
tással keret; Grfinfbld, Doh-u- 
12. 1. 8. 4266

K olbáas,
koloxBTárl sza lo n n a  áa lip
tó i taró képviseletet keres jól 
bevezetett budapesti Ügynök. 
Szíves megkereséseket „R. B .‘ 
jehgu alatt a kiadóhivaial to
vábbit. 4282

Egry t l i p
pedáloz cimbalmot keresek meg
vételre, csakis privát kézből. 
Ajánlatokat .Cimbalom* címen 
kérek e lap kiadóhivatalába.

4246

Y ntelllren«, 
f ia ta l  leA n y , kJ m a g y a r a l.  
n é m e tü l a a aerb ttl b e sz é l  
•  n a g y o n  s z é p e n  Ir, k e r e s  
a a er ó n y  d íj a z  Aa m elle ,! t  
IrodA ba v a gy*  m.A"z' h a 
s o n ló  a lk a lm a z A st. S z i
v e s  m e g k e r e a ó a t  k ó r  „ I n 
te ll ig e n s "  J e l ig é v e l  •  lap*  
b o a . 4248

Z á lo r cé á n lá k a t
bármiről, vidékről is, bútorokat, 
ruhákat, régiségeket, öreg ha
m is fogak at, úgymint minden 
elgondolható! vesz Wlsehog.őd 
Jakab, Nagyfuvaroe-otcu 7. 

Leve.ezölapra azonnal Jövők.
18114

T a n á r je lö lt ,
gyorsíró, ki a negedü és francia 
elemeit ia taníthatja, szerény 
irltéielek molíett megfelelő 
foglalkozást keres. Cím : .8 , 
L.“ Zlmmermann I., Fortuna- 
ntca 16 sz.

V e s z e k
J u tá n y o s  Á ron  e g y  k «-  
v é sz é  h a s< n A lt, Jó  Á lla
p o tb a n  le v ő  e tó sa o b a -  
s s e k r é n y t ,  tovA bbA e g y  
fü g g ó ia n tp A t. Á r r a l, tel*  
J e s  c ím m e l  ó s  a  zn eg te*  
k ln t é s  I d e jé n e k  m e g > el« -  
lé s é v e l  k é r e m  a  s s iv e s  
a já n la to k a t  „H. 81.** cl* 
m é n  a  k ia d ó h iv a t a lb a .

K rr o lc só  zon gorá t 
e s e t le g  p ta n ln o t  k é s s -  
p é n z z e l v e s s e k .  A já n la tó *  
k á t  „ I I . J.*« J eU g ó v e l a  
k ia d ó b a .

K ryetem l h a llca tó  
névelői állási keret e llá tá s  
tejében, esetleg megfelelő Sie
tésért Cím: ÜUŐl-nt ö l. 11. 20.

M egbízható
tlsztoeséges házaspárt vagy két 
Idősebb nőt keresek takarításra. 
Lakást és fizetést kap. Gim a 
kiadóhivatalban, kérdezősködni 
lehet reggel 8—9 óra között.

Egry Untai
nős kovács, Iparjoggal rendel
kezik, alkalmazást keres na
gyobb fuvarosnál vagy gyárba. 
Cím a kiadóban. 4284

K e r te s  h ázat
keresek novemberre 8—ö- szo
bával a Városligetben vagy kör
nyékén. Ajánlatokat az ár mag- 
Jalölésével „ Á lla n d ó  la k á s’ * 
eimen kéreg a kiadóba.

K ll iL A T .  ■
K ópexóóaanó  

a já n lk o z ik  e le m i  v a g y
p o lg á r i  I s k o lá b a  J á r ó  n ö 
v e n d é k e k  ta n i ta n á r a  ás  
k e s d f i  g y e r m e k e k n e k  a  
z o n g o r á z á s b a n  v a ló  o k 
ta t á s á r a . H alva* m e g k a -  
r e s é s e k  ..K é p e sd é e sn A "  
J e U g ó v e l a  k ia d ó b a  h é .  
r é tn e k . 4252

T a n ít
a latint kivéve bármely tan
tárgyból egy felső kereske
delmi iskolát végzett fiatal
ember. behsrartz Nándor, VII., 
Dob-utca 69. 11. 88. 40 0

Calnöa Ida azoba
különbejárattal's fürdöasobával, 
azonnal Igen oleaón kiadó. 
6zentktrályl-ntca 22. 11. 26.

S ilv e m ta  h a tott.
Gondoké a kellemesen eltöltött 
órákra ? írjon. A nap okán „Sán
dor* elmen Írok Poetorcstante, 
csókolom.

Gyermektelen
izr. család, egy nagyobb r. t. 
hivatalnoka, egy, esetleg két 
Jobb házból való Iskolás- fiat 
teljes ellátásra elvállal. Rtlves 
megkeresések „K. M.* jeligé
vel a Budapesti Napló kiadóul 
Tataidba küldendők. 4254

S z ü lő k !
Tanulmányaikban bármely ok
ból elmaradt tanulókat rövide
sen több osztályból felelősség

gel levizsgáztat .Kerekes ,
Hársfa-utca 10la II. 16. (Vídó- x 
klek ellátást kapnak). 18036 *

P r iv á t  U ntató.
íródé Váci-Hőcut 30. Kényes 'v 
megbízásokat, megfigyeléseket, b 
nyomozásokat elvállal, úgy ma- 
gán mint családi-ügyekben :
mossa M a gyary  G é sa . Ta
lálható-lo—2-ig. 130e6

H ö lg y e k n e k  ▼
segélyt és tanácsot nyújtok ? 
titoktartással. Kényelmesen be- J 
rendezett lakásomon figyelmei 
ápolás, ellátás, esetleg orvosi 1 
segély nyerhető. Sok évt gya- “ 
korlattá birok. Metzger Sarolta 
oki. szülésznő, Rottenbillor-u. 
é/b. II. em. 11. 11978 “

IVevelőnőkct, ®
tanítónőket, nevelőket, gyér- 1 
makkertAsznŐket, bonneokat ' 
legmegbizhatóbban ajánl, el- '  
helyez : r ekete Arneldnö inté
zete, Váci-körűt 16.

T elje s  e l lá tó ir a
elfogadtatik Intelligens izr. csa- I 
Iádnál két polgérista leányka, 
közel polgári iskolához. Wilii 
ger Dalnok-utca 20. 181 Ifi

FodrA sznő, 
r e n d k ív ü l  Ü g y e s , I sm e 
r e t s é g  k lA nyA b u u  e z ú to n  
a j á n lk o z ik .  Ö zv. W a ld n é  
V I., V ó r A z iu a r ty n te a  4 8 .
I I . 21. 4247

W avjon e le g á n s  j
bútorozott azoba, gyermektelen * 
családnál a nyuguti pályaudvar- 1 
ral szemben, lift használattal 1 
augusztus 15-ótől kiadandó. ( 
Váci-ut 4. II. em. Fischhof. • *

4258 d

B ú to r o k , n
rendkívüli alkalmi vételekből 
Jutányosán cladatnak réazla- t 
tokra éa készpénzért, úgy- v 
szinte vétetnek. Hunyadi-tér 1 
3. sz. az udvarban. fi

C im balm oznl b
tani' kottából kitűnő tanítónő, 
ér .nként 50 kr . ugyanott bár
milyen dal rimb&ldm'a 20 kná- j 
va kapható Altmann Jóts. íné j 
VU. M vto-ot 27. H. 15. 13107

V alódi prrzHtt
szolon- éa obédlő-szöiiy egek Ju
tányos áron eladvk. VII. Wi-e- 
salényt-atca .9 . fűszer üzletbeo.

2246 *

F iad ó  u r ila k , j
árnyas, a fővárostól 15.percnyi 
villanyos közlekedéssel, meg
állóhely mellett, mely á ll: 2 t 
utcai, 1 udvari, fürdő- éa elő
szoba, konyha és minden mel- 
lékbelyiségekkcL Teh- raenoo». ’ 
Kudvező fizetési feltételek mel- . 
lett azonnal eladó. Cím : Kájel 
János, Üllől-ut 20. földszint.

C inbalofn-tanitdiá.
Cimbalmoznl tanítok Állaga 
módszer szerint, hölgyeket és 
gyermekeket, házb iu és házon 
k:tül. Cím/ 6. E. Vili. Z arv  u.
3. fezt 4. 4237

F.«y jó
ntigép elcóon eladó. Ferone- 
körut 42. 1. em. 10. 13094

NeveLőpőket
nyalv- és zeneismorettel éa a 
nélkül, minden nemzetiségű 
bonneokat legmegbizhatóbban 
ajánl, elhelyez: F lexner R. 
kisasszony lptézete, Nagymező- 
utca 27. Haját vezetése alatt.

S zfilők  figyelm éb e !
Alkalazl köaaöntok aa aca- 
valm ányek , melyben min dón 
alkalomra igen szép köszöntő 
versek vannak* és a legszebb 
szaval alt darabok kisebb éa 
nagyobb gyermekek számára. 
Irt*: Caernsy Jöiscf, föv. tanító, i 
Ara; 1 korona. Kapható e lap 
kiadóhivatalában. 4186

E ay  azecón z  
ö z v e g y  asszony nagyin azé-' f 
Pén kér valóra 1 takarítást vagy t 
il^es foglalkozást, hogy némi 
kis kersacte legyen. Címe: 
Szerb-utcA 11. földszint 2.

K e r é k p á r
egésB aa ni. a gyánoatól 2 
év i JotáU ácsal, a n g o l  v e r - < 
a e n y g é p  réaa lstA zstéars a l
att. Olm a  k iadóban. 11281

V ló é k ic k ,
v a g y  h e ly b e l ie k , k ik  h»nr* 
a sa k k  v a g y  r ö r ld e b b  !4A r« , 
•M b A t b ö r e lp i A h a jta n a k  
tta s ta , v tlA g e s é«  fé r e g -  
m e n t e s  ssw bA kat k ap h at*  
n a k  hr»a ö le s é  Á rban , rö«  
b e r r e g  ftA á d a r-n tca  3 0 .
I. e m . IS /B ,

Is ia rer-v a rró ró p e-
ket , s  Isgoleaóbb árakkal, 
alönyőa flzetéal faltéuiekkaí 
szállítunk. Láng J. éa fia ka- 
rékcárűzlét Budapesten, Jósaef- 
körui él.

K ivá ló
K ép írá sa  em ber aJAnlkoalk 
m leejts ok vagy bármilyen Írás 
beli mnnkárk házon kívül, va
gyis otthobl* elvégzésre. Aján
latokat, kérvényeket, költaég- 
vetéaekot és hasonló dolgokat 
ha kíván tájik, kaügraflee ké- 
aaitem szerény díjazás mellett. 
Cím: DemblnefKy-Qtca 4. ír
em. 24.

Házigomba
képződését megakadályozni.! 
pnsziitanl csak úgy lehet, ha 
lakást alaposan kiszárítjuk, 
idves lakások kiszárít ár át nj 

fűtőkészülékeivel logtökélete- 
ebben végzi a
S x ir ltó -f t ité il V álla la t,

Cseléd-

Id e i a k á c m é z
leőrendil pergetett méz, ö
IlOs b á d o g b ö d ö n l  b ér-  
í e n t r e ,  p o é tá n  fi k o r o s -  
’rsx B g o e m é h é s z e t i  eg y e*

s ü lé t  B u d a p e s t ,  VX1.

Hirdetmény.

Budapesten, 1902. Augusztus 
ó 8-án.
dr. B a r ib a  N ándor

a. megerősített helyet-ese.

H ö l g y e k
v á s á r o l n a k

..^XOpuíoKStC- j

irigy*-"

H a s z n á lt  é s  nj
ajtók, 

ablakok, 
vasredönyök

isalva, befalazásra tőkéle- 
i  elkészítve, olcsón ksp- 

kapbatő

filléres bélyeggel bérmentve 
“ A F. E. Magrinl, 8

Ab A tbenaanm  r. t. k ladáaá- 
baa m e g je le n t:

és E ljá rás '

aházassági perekben
Irts

K N O R R  A L A J O S
bíró, a vas 

, korona-rend III. o. lovagja.

aza ltaknró -
p o n y v á k
és mindennemű

termény-zsákok
a  legjobb m inő
ség b en  éa logju -  
tányosabban  sze

rezhetők be
FISC H ER  J.
zsák- é s  ponyva- 

_____ 1 áruház ábun
Enlapesi, v., Nagykorona-ntca 18.
Alapittatott 1882. Legszolidabb ki
szolgálás. Minták ingyen, bérmentve 

küldetnek.

F r a k k -- ---------3.— frt
Felöltő — — — 4.— a
Sacco _ ... — 3-— •
Mellény............... —.50 ,

Kristóf-tér 2, I. em.

Z á lo g h á z b a n
levő arany óe ezüstnem ü e- 
k et, a ki azokat ki nem akarja 
váltani, kiváltjuk és a legma

gasabb többletet kifizetjük. 
Alkalmi ajándékul eladunk 

IS in to a  e s t t s t  e v ö k é s z le -  
t e t  12 szomeiyre 140 írt, 6 sze
mélyre 65 frtól kezdve és fel
jebb. Mindennemű finom ezüst  
tárgyak  baroka és francia 
etylosban. Nagy raktár arany  
férfi láncokb ól, massiv arany
gyűrűk 6 forint 40 kr. arany 
férfi-órák 12 írt, arany női órák 
V frtól kezdve 12 darab massiv 

evőeszköz 6 írt 60 kr. 
K é p e s  Á r je g y z é k e t  bér-

n ic iitv e  é s  In g y e n .

Griinüerger A. Béla
ö r ö k ö s e i

Budapest, n, Harisbazár.
Városház-tér 9., I. em. 23. 

uj szám Váol-utoa 30.

Butor!
SajA t k éN z itm én y tt dívá
nyok, ottománok, szalongarni- 
turák, affrik- és lószőrmatraczok 
valamint sodronyágybetétek, 
ebédlő- ős bálószobabutook, 
Ingaórák, szokrőnyok, ágraa, 
függőlámp&k és konyhaberen
dezések, jó, szolid kivitelben 
e lő n y ö s  ré sz le t!)z c tó N r e  is 
jutányos árban kaphatók. Tiszt
viselők, papok, katonatisztek, 
tanítók és jegyzők kedvezmény-

ményben részesülnek

N áthán lgnácz

EüZT
SORSJEGYEKRE

ÉRTÉKPAPÍROKRA
(v issza fizeth ető  tet
sz é s  szerinti Kisebb 
ré szietek b e n  Is) bár
m ily ö s s z e g e t  Igen  

oloson  aé

Köváry Ármin
bank- és váltó-üzlete 
(Ullijia'llltlt. itölirun

11. á., Ferescieb-iert 9 
ír é i  Czlráaj-palota.

M. kir. államvasutak.
Zágrábi üzletvezetőség.

25,467/902. ez.-hoz.
H ird etm én y .

A m. kir. államvasutak 
zágrábi Uzletvezetösége nyil
vános ajánlati tárgyalást hirdet 
a dugoseloi állomási felvétoll 
épülőt bővítéséhez szükzőges 
építési munkák végrehajtására.A tervek, a költségvetés, 
az egységárjegyzék, a szerző
dési tervezet, az ajánlati minta, 
a pályázati feltételek, valamint 
a munka végrehajtásához kö
tött feltételek, a m. kir. állam
vasutak zágrábi üzletvezetőség 
pályafentartási osztályában és 
a zágrábi osztálymérnökeégnél 
a hivatalos órák alatt megte
kinthetők és ugyanott 8 korona 
lefizetése ellenében megszerez
hetők.

Az ajánlatok legkésőbb 1902. 
évi augusztus 28-án déli 12 
óráig benyújtandók alulirt üs- 
letvezetőség 1. osztályába (Fo- 
rencz József-tér 19 zz. I. em.)

Az ajánlatok egy korona, 
az ajánlat mellékletei ivenként 
80 filléres bélyeggel ellátva és 
lepecsételve a kővetkező felirat
tal nyújtandók be : .Ajánlat a 
dugoseloi állomási felvételi épü
let bővítési munkáira,*

Csak az őaazna munkákra 
tett ajánlatok fognak figyelembe 
vétetni.

Az ajánlat benyújtását meg
előző napon, vagyis 1902. évi 
augusztus hó 22-én dőli 12 óráig 
800, azaz nyolczazáz. korona bá
natpénz teendő le a m. kir. 
áUamvssutak zágrábi gyűjtő- 
pénztáránál, akár készpénzben, 
akár állami letétekre alkalmas 
értékpapírokban. A bánatpénz
ről szóló letétjegy az ajánlat
hoz nem csatolandó. Az érték
papírok legutóbb jegyzett ár
folyam szerint számíttatnak, de 
névértéken felül ezámitáeba 
nem vétetnek.

Csak idejekorán beérkezett 
Írásbeli ajánlatok szolgálhatnak 
a tárgyalás nlapjánl. Fosta utján 
beküldött ajánlatok éa bánat
pénzek térti vovénynyol adan
dók fel,

Zágráb, 1902. ang. hóban,
A z ü z le tv e z e tő sé g .

Utánnyomás nem dljastallk.

BOTOR
készpénzért vagy

részletfizetésre
legolcsóbban

F  V  O  S  
B  Ó  JD O  G - s iá l

B U D A P E S T , 
J ó z sc í-K ö rn t 3 0 .
Képos árjegyzék ingyen 

és bérmentve

Betegek egész
ségesek kttek, 
gyengék erősek 

lettek.
K lv a itf é l e t e l i x i r  h ír e s  
o r v o s - tu d o r  Á lla l fe lt a 
lá lv a , m e ly  m in d e n  Ism e r t  
b a jt  g y ó g y í t .  A c s o d á v a l  
lia tA ro s  g y ó g y í tá s o k  é r e t 
te k  e l  v e le .  A r é g i  v i lá g  
t i t k a ,  a  b o s sz ú  é le t ,  m e g  

v a n  fe j tv e .
Évek hosszú során át türel

mesen tanulva és kutatva a múlt 
poros aktáiban és a jelen orvoBi 
tudományokban, dr. Wood ame
rikai orvos azt a csudás kijelen
tést teszi, hogy ő az életelixlrt

feltalálta és képes vele, délszaki 
gj ökerek keverésének segítsé
gével, melyeket c>-ak ö ismer 
és melyekből az életelixir elő- 
állittátik, a mi gyümölcsű az 
évek óta tartó kutatásának, min
den betegséget, mely az emberi 
testet bántja, meggyógyítja. 
Semmi kétség, hogy az orvos 
ez állítása valóság és a csodá
latos gyógyítás, melyet napon
kint elért, nagyon is mellette 
bizonyít. Elmélete, melylyel 
előhozakodik, észbeli, széleakörü 
tapasztalatokon nyugszik, me
lyeket éveken át az orvosi 
praxisban szerzett. Egyetlen 
szenvedő se mulassza el e cso
dás ,,életelixirt“ , mint ahogy t  
nevezi,megpróbálni. Egyesgyó- 
gyitások kiválóan figyelemre
méltók s majdnem hihetetlenek, 
ha nem bizonyítanák hitelt ér
iemlő tanuk. "Az orvosok által 
feladott betegek családjuknak 
és barátaiknak teljes egészség
ben visszaadattak. Rheumatiz- 

mns, neuralgia, gyomor-, 
máj-, vese-, vér- és bőrbeteg
ségek és hólyagbajok eltűnnek, 
mint bűvészet által. Főfájás, 
derékfájás, Idegesség, hidegle
lés, aszkór, köhögés, hülés, 
katarrhus, bronchitis és minden 
torok- és tűdőbaj vagy máé 
egyéb szervek megjavulnak oly 
Idő alatt, mely egyszerűen cso
dálatos.

Tisztítja az egész szervezetet, 
vért és szöveteket, az Idegek 
normális erejét visszaadja és az 
egészség csakhamar Ismét hely
re áll. Ara 6 üveg K. 6.—, 12 
űvpg K. 10.—. Szétküldés a 
pénz előleges beküldése vagy 
ntánvét mellett az európai rak
tár által Bchőn D. Pozsony,

Postafiók.

Vasúti sínek,
vágány és építési célokra. La* 
k n t o s  és bovA caaaeraaó- 
m o k , k ü lö n f é le  azernzAau-
a c é l ,  üllők, satuk, fúvók, tá
bori tűzök, fúrógépük, eszterga- 
padok, tartányok, k n t a k .  

O fr e a a lv a t ty n k , ce trepA -  
r o ló k .T r a n N m la n ló k . S z íj-  
k e r e k e k ,  <Józt*vA<ó. All 
12 H P  l.nn *en -W «ir-fél«  
gázmotorból, 4 b a lta , 2  k ö r 
f ű r é s z b ő l.  Szivattyúk vas
gerendák, csövek, földfuróercr- 
számok. k ő tö r ő sz e r a z A m o k  
n. m. é k e k ,  k n la p A cz o k , 
v é s ő k ,  stb, T é g ln  és habarcs
fel vónók, tégla-targoncák ho- 
moktAllcskák, kőhordókoezlk, 
és mindennemű építőanyagok, 
használt de jó állapotban kap
hatók. MUhelyberendezések, 

gépek, és szerszámok megvé
tetnek. : A b e le sz  F .m iln él, 
B u d a p e s t , V. V A el-nt U .
A n y u < o t l  p A ly n u d tn r  

m e lle t t .  (T e le fo n  : 2 4 —41.

a i« m u a  •  KoMai UU*l*t éi nyomda rtnTtarUnuU kMot|6g«pta, Bodagnt, IX , OUöi-nt 2S,

B ú t o r
csa k  jő m inőségű.
Hálószoba, kredeno, szőnyeg, 
dívány, asztal, szék, íróasztal, 
könyvszekrény, úri fotelok, 
ottoman, szaionberendezés, tük
rök, úgy egyonkint la, nagyon 
olcsón, e la d á s  nagyban es 
k icsin yb en . Vidékre gondosan 
osomagolva, biztosítva. Csak 
V I. T c r ó a -k ö r n t 4 0 . zaáU)

b te in b e r g e r  HaaA  tutori párosnál.

Lampel-Wodianer-féie

Remekírók 
= képes 

K Ö N Y V T Á R A

A  m a g y a r és a  v ilág- 
iro d a lo m  kincsesháza.

Szerkeszti RÍDD ANTAL.
A klasszikusok első és egyet

len magyar nyelvű 
SZÖVEG KÉPES KIAOÁSA.

B en ca u r  G yu la  
B ih a r i Sán d o r

Csók Is tv á n  
F rse ty  A r ftá d

G aray Á kos  
G ergely Im re

H egedűs L ásaló  
J á sa a i J ó é  s é f

J e n d ra s s ik  J e n ő  
K a rlo vsek y  B.

L o ta  K aroly  
M árk Lajos

M ih a lik  D ániel 
N a g y  Z sig m o n d

N eogrády A n ta l  
O lgyai Eerence

R é tin  L a jo s  
S e é k e ly  Bért

S e  lá n y i L ajos  
T elegdy Lásaló

T u ti Ödön 
Vágó Pál

Z ich y  M ihály  
magyar fsstóm űvészsk közel 
félezer egész oidalas eredeti

illusztráczi'>jával.
An add ig  m eg je len t elel! 
hát kö tetet l á t  egeta o l
datna ntűoéaai kép ékeaiti

Kz illusztrácziók közvetlenül a 
vállalat szamara készülték és

e g y e d ü l
a

Lampel-Wodianer-M

Képes Könyvtárában
jelenhetnek meg

ez illusztrá* 
cziókat ki 
nem adhat- 

• ja, mert re
Senki más
a I.am pcl R (ll'o d ia n er t  
H a l)  ca. és kir. udvari könyv

kereskedő ezéget illeti meg.

ű 50 köteles gytijteuiény 
ira díszkőiéiben 250 kor.

M egrendelhető etekéi?  
havi réaalctflaelétre it 
k ém tel?  hónai hön?v- 

heretkedét n ljdn .
Az Áj magyar Shakspere 

Az új magyar Moliére
Az új magyar Schiller 

Az új magyar Goethe
Ábrányi Emii, Doczi Lajos, 
Gabányi Árpád, Hevesi Sán
dor, Haltai Jenő, Mikes Lajos, 
Pásztor Árpád, Radó 'Antal, 
Somló Sándor, Telekaa Béla 

éa Váradi A fordítása

C S A K IS
Lampel-WÖdianer-Kl8

Remekírók
Képes Kő

jelenhetnek meg. 
mert közvetlenül e vállalat szá
mára készültek, a kizárólagos 
kiadói joguk a Lantpeí Róbert 
(U 'odianer F. é t  Fiai) CS. és 
kir. udv. könyvkereskedő ezéget 

illeti meg. ,
MEGRENDELÉSNÉL

pontosan kikötendő
a klasszikusok első magynr 
ízttveg képes kiadása, a mely
nek első hét kötetét l ö l  
égést oldalas művészi illuez- 

tránziá ékeaiti.


